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INWESTYCJE DROGOWE. Ich lista jest długa, 
ale wymienić trzeba wykonanie pierwszego od-
cinka obwodnicy północnej, rozpoczęcie bu-
dowy drugiego i projekt trzeciego odcinka, re-
mont 28 ulic w całym mieście, budowa parkingu 
Park&Ride. Realizowane były w oparciu o fun-
dusze, jakie zostały pozyskane z rozmaitych źró-
deł. Chociażby realizacja obwodnicy Stargardu 
wspomagana jest przez pieniądze z Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Stra-
tegicznych – Edycja II.

Chociaż po angielsku, ale gwiazda  
z nazwy zobowiązuje. Niebo na ziemi  
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MODERNIZACJA MIEJSKIEJ PŁYWALNI.  Prze-
starzały obiekt przy ulicy Szczecińskiej 35, któ-
rego historia sięga 1935 roku, całkowicie się 
zmienił. Dziś to nowoczesne Stargardzkie Cen-
trum Sportu i Rekreacji AquaStar. Miejsce, 
w którym działa strefa wodna, siłownie, klub 
fitness, sauny. Przyjazne osobom w każdym 
wieku, także niepełnosprawnym ruchowo i in-
telektualnie. Zarządzane przez Ośrodek Sportu 
i Rekreacji w Stargardzie. Koszt przebudowy 
wyniósł 39 mln 700 tys. zł

BUDOWA STARGARDZKIEGO CENTRUM  
NAUKI FILARY.  Powstało w zrewitalizowanym 
budynku przy ul. Chrobrego 21 na stargardzkiej 
starówce. Filarami jego działalności jest histo-
ria, innowacyjność i nauka. W odtworzonej ka-
mienicy, na czterech kondygnacjach, w sumie 
na powierzchni ok. 1000 m kw., zaplano-
wano 55 interaktywnych eksponatów matema-
tycznych, fizycznych i technicznych. Oprócz 
wystawy stałej w SCN odbywaj ą się warsztaty 
i prezentacje popularnonaukowe.

MODERNIZACJA KSIĄŻNICY STARGARDZ-
KIEJ.  Biblioteka na remont czekała od lat. 
W końcu w 2019 roku projekt „Książnica Star-
gardzka - biblioteka zaangażowana społecznie” 
zajął siódme miejsce na liście 77 wniosków 
o dofinansowanie z pieniędzy unijnych. Koszt 
całej inwestycji to ponad 8 milionów złotych, 
dotacja z UE wyniosła blisko 4 mln zł. Remont 
trwał do 2023 roku, kiedy to we wrześniu pod-
czas hucznej imprezy nastąpiło uroczyste po-
nowne otwarcie placówki.   

PRZEBUDOWA AMFITEATRU.  Remont ruszył 
jesienią 2022 roku. Artyści będą mieli do dys-
pozycji nowoczesną scenę w kształcie sześcio-
kąta o powierzchni ponad 540 m2. Pod nią za-
projektowane zostały nowe garderoby i ła-
zienki. Publiczność skorzysta z ławek na wy-
remontowanej widowni, która pomieści ponad 
3000 osób. Wraz z miejscami stojącymi star-
gardzianie zyskają przestrzeń do zabawy dla 
około 4000 ludzi. Prace za około 22 mln zło-
tych powinny zakończyć się w za dwa lata.

Nasze miasto ma być dobrym miastem do życia. Jednak, aby tak było, potrzebujemy jeszcze trochę zakasać rękawy
Wpłynięcie  na PKP PLK w za-
kresie dotrzymania terminów 
znacznie przedłużonej prze-
budowy wiaduktów.  Utrzy-
mać dalszy dynamiczny roz-
wój.  Taka ma być najbliższa 
przyszłość Stargardu. 
W Stargardzie ma się po pro-
stu coraz lepiej żyć. Chcemy, 
żeby odczuwali to miesz-
kańcy, ale także ludzie spoza 
miasta, pracujący np. w par-
kach przemysłowych. Mając 

w Stargardzie dobre warunki, 
mogą podjąć decyzję o prze-
prowadzce. Tym samym po-
większą naszą społeczność, 
a to ważny element w kontek-
ście realizacji naprawdę am-
bitnych planów.  
Już teraz możemy śmiało kon-
kurować z dużymi miastami 
w zakresie usług, ułatwień 
i oferty dla mieszkańców. 
Przez kilka ostatnich lat kon-
sekwentnie zwiększaliśmy 

wysiłek wkładany w rozwój 
miasta i jego sferę gospodar-
czą. Jednocześnie wciąż bu-
dowaliśmy fundamenty 
na przyszłość. Mój zespół to 
świetni profesjonaliści – wie-
lokrotnie pokazali, że spraw-
nie zrealizują nawet najwięk-
sze wyzwania. Jestem spo-
kojny, bo mam przekonanie, 
że dzisiaj Stargard stać na ko-
lejny skok rozwojowy. Jednak 
zdaję sobie sprawę, że wszyst-

kiego nie da się zrobić natych-
miast. To, co pozostało do zre-
alizowania, traktuję raczej 
jako element większego planu 
realizowanego krok po kroku. 
Przed Stargardem na pewno 
kolejne naprawdę duże wy-
zwania i projekty, do których 
przygotowujemy się od dłuż-
szego czasu. Wiele już zostało 
zrobione, ale mamy możliwo-
ści, żeby zrobić jeszcze więcej. 
Rafał  Zając - prezydent Stargardu
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Logo Stargardu nie pozostawia złudzeń - to ma być gwiezdne miasto
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1. Apteka pod Lwem (ul. 
Grodzka) założona została 
w 1580 r. Trzymany przez 
Gryfika moździerz odnosi się 
do stosowanego w aptekar-
stwie naczynia.

2. Brama Świętojańska (ul. 
św. Jana Chrzciciela) była 
jedną z czterech stargardz-
kich bram miejskich. Obec-
nie reliktem zespołu bram-
nego wzniesionego ok. 1450 
r. jest tunel drogowy. Gryfik 
dzierży halabardę, odnosząc 
się do straży miejskiej.

3. Dom kata (przy Kanale 
Młyńskim), czyli tzw. katow-
nia, mieściła się przy dawnej 
ulicy Szewskiej. Pomimo 
iż zawód kata uchodził za 
elitarny, to sprowadzał na 
osobę wykonującą go pogar-
dę społeczną. Gryfik trzyma 
miecz katowski.

4. Fizykat (Rynek Staro-
miejski) to dawna siedziba 
medyka, zwanego również 
fizykiem miejskim. Jego naj-
bardziej znanym pracowni-
kiem był medyk, matematyk, 
astrolog i astronom David 
Herlitz (1557-1636). Fizykat 
symbolizowany jest przez 
Gryfika ze sferą armilarną, 
czyli sferycznym astrola-
bium i goździkiem.

5. Hanza (pl. Wolności) – 
związek miast kupieckich 
położonych w północnej Eu-
ropie. Stargard przystąpił do 
hanzy w XIV w. Przy Gryfiku 
znajduje się koga, która jest 
kojarzona ze statkami hanze-
atów. Jest to okręt handlowy 
przystosowany także do 
działań militarnych. 

6. Kirkut (ul. Wojska Polskie-
go) był cmentarzem służą-
cym społeczności żydow-
skiej, założonym ok. 1700 r. 
na wzniesieniu Kalkenberg 
(obecnie Wojska Polskiego 
3). Gryfik stoi przed mace-
wą, na której znajduje się 
symbol złamanej świecy. 
W judaizmie oznacza to, że 

dana osoba zmarła śmiercią 
tragiczną.

7. Klasztor augustianów-e-
remitów (ul. W. Stwosza) po-
wstał w Stargardzie w okre-
sie 1267-1289/91. Oprócz 
kompleksu klasztornego 
z kościołem, do mnichów na-
leżała część okolicznych wsi. 
Gryfik prezentuje płonące 
serce będące atrybutem św. 
Augustyna z Hippony. Kolej-
nym atrybutem jest pastorał 
– znak władzy.

8. Lokacja Stargardu (pl. 
Wolności) na prawie mag-
deburskim była potwierdze-
niem rozwoju dotychcza-
sowego grodu. Uroczyste 
nadanie praw miejskich z rąk 
księcia Barnima I nastąpiło 
24 czerwca 1243 r. 

Gryf z atrybutami związa-
nymi ze średniowieczną 
techniką budowlaną – cegłą 
i kielnią.

9. 1945 rok (ul. S. Wyszyń-
skiego) kończący II wojnę 
światową przyniósł na Po-
morzu intensyfikację działań 

wojennych. Gryf z pękiem 
kluczy oraz tobołkiem (wa-
lizką) symbolizuje wielkie 
migracje, które były następ-
stwem II wojny światowej. 

10. Rondela (ul. św. Jana 
Chrzciciela) w Stargardzie to 
największa i najlepiej zacho-
wana rondela ziemna w linii 
zewnętrznych obwałowań 
Starego Miasta. Jej początki 
sięgają przełomu XV i XVI 
wieku. Gryfik przedstawiony 
został z armatą w nawiąza-
niu do wydarzeń wojny trzy-
dziestoletniej (1618-1648).

11. Stargard dzisiaj (ul. 
Towarowa) – współcześnie 
Stargard jest ośrodkiem sta-
wiającym na zrównoważony 
rozwój, czego przykładem są 
liczne inwestycje gospodar-
cze, dbałość o kulturę oraz 
środowisko naturalne. Gryfik 
trzyma współczesną flagę 
miasta.

12. Stołeczność Stargardu 
(pl. Wolności), która rozpo-
częła się w 1668 r., wiązała 
się z podziałem Pomorza 
po wojnie trzydziestoletniej. 
Gryfik, ubrany w dworskie 
szaty, zwraca uwagę, iż 
w tym czasie do Stargardu 
przybyło wiele wybitnych 
osobistości.

13. Szpital Świętego Ducha 
(pl. Świętego Ducha) był 
w średniowieczu instytucją 
prawa kanonicznego, skła-
dającą się z domu, w którym 
przebywali chorzy i ubodzy, 
oraz szpitalnej kaplicy. 
Pierwszy obiekt sakralny 
istniał już w 1364 r. Gryfik 
trzyma sakiewkę i monetę 
stargardzką, co odwołuje 
się do opłat, które pobierano 
w zamian za możliwość opie-
ki w szpitalu.

14. Teren dawnego grodu 
(ul. Spichrzowa) znajdował 
się w okolicach obecnej 
Baszty Białogłówki i Bramy 
Wałowej. Pełnił ważną funk-
cję administracyjną, gospo-
darczą, militarną i polityczną. 
W okresie XI-XII w. zamiesz-
kiwało w nim ok. 1,5-2 tys. 
osób. Gryfik przypatruje się 
makiecie dawnego grodu 
z podgrodziem.

15. Wojna trzydziestoletnia 
1618-1648 (ul. A. Mickie-
wicza) była największym 
konfliktem zbrojnym w sie-
demnastowiecznej Europie. 
W 1627 r. na terenie Księstwa 
Pomorskiego, w tym także 
w Stargardzie, zakwate-
rowane zostały oddziały 
cesarskie. Gryf z morionem 
na głowie symbolizuje wielo-
letnie obciążenie Stargardu 
działaniami militarnymi, na-
tomiast ścięte drzewo zwra-
ca uwagę na bezpotomną 
śmierć księcia pomorskiego 
Bogusława XIV i koniec ist-
nienia dynastii Gryfitów.

16. Wojna Pszenna (ul. 
Wojska Polskiego) – wojna 
Stargardu ze Szczecinem 
rozgrywała się w latach 
1454-1464. Gryfik z workiem 
pszenicy i toporem symboli-
zuje największy otwarty kon-
flikt pomiędzy Stargardem 
i Szczecinem, który został 
nazwany wojną pszenną

Zdjęcia: Jan Rybaczuk 

Szczegółową historię każde-
go Gryfika można również 
poznać na stronie interneto-
wej www.gryfiki.stargard.
eu oraz skanując telefonem  
kod QR z tabliczek  
przy figurkach.

Gryfiki rządzą w Stargardzie – 
poznaj je wszystkie
16 rzeźb, 16 miejsc, 16 historii – tak w największym skrócie można opisać Szlak Gryfików. To zupełna no-
wość, która już podbiła serca stargardzian. Warto poznać je wszystkie i dowiedzieć się więcej o mieście. – 
Nasze Gryfiki niosą ze sobą różne historie. Chodziło nam o to, żeby pokazać miejsca w Stargardzie, które były 
ważne w różnych momentach dziejów miasta. Dlatego właśnie tworzą spójny szlak. Mają znaczenie turystycz-
ne i rozrywkowe, ale jednocześnie budują naszą lokalną tożsamość – mówi prezydent Rafał Zając.

REKLAMA 0011022903
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BUDOWA DOMU KULTURY W DZIWNO-
WIE była współfinansowana ze środków Unii 
Europejskiej. W Dziwnowie powstał budynek 
z salą wielofunkcyjną o profesjonalnym nagło-
śnieniu i oświetleniu, wraz z pomieszczeniami 
tj. świetlicą czy salą szkoleniową. Trzeba po-
chwalić się, że małe stowarzyszenia w Gminie 
Dziwnów realizują inwestycje bardzo potrzebne 
mieszkańcom, a przy okazji robią to ze wspar-
ciem środków zewnętrznych, co nic nie kosz-
tuje naszych podatników. 

Gmina jak okręt pod pełnymi żaglami 
przepłynęła przez okres pandemiczny

Upływająca kadencja była bar-
dzo intensywna nie tylko w za-
kresie ilości inwestycji, ale rów-
nież wyzwań przed którymi 
wszyscy stanęliśmy i z którymi 
do tej pory się zmagamy. Za-
równo Covid, a później wojna 
na Ukrainie mocno zmieniła re-
alia funkcjonowania każdego 
z nas. Dla samorządu był to rów-
nież ciężki okres zmagań z zada-
niami powierzonymi, na które 
nie przekazywano środków, 

a które były ważne dla miesz-
kańców.  Udało się jednak dla 
mieszkańców i dla Gminy zrobić 
wiele i jak mówi przysłowie „na-
wet z cytryn udało się zrobić le-
moniadę.” Wiele jest jeszcze 
do zrobienia, szczególnie, że 
nowe wyzwania nakazują 
zmiany kierunków działania. 
Rozbudzone oczekiwania nie 
pozwalają na odpoczynek, a do-
dają energii do dalszej pracy. 
Grzegorz  Jóźwiak. burmistrz gminy
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Czas trudny za nami, teraz czas wyzwań

STACJA UZDATNIANIA WODY W MIĘDZYWO-
DZIU powstała w celu zabezpieczenia potrzeb 
mieszkańców i turystów w wodę pitną . Co warto 
podkreslić stacja uzdatniana została wybudo-
wana wraz ze zbiornikami retencyjnymi o po-
jemności 1000 m3, które w przyszłości będą za-
pewniały stabilny rozwój Międzywodzia i części 
wyspowej Dziwnowa. Inwestycja  otrzymała 3 
mln złotych dofinansowania. Środki pochodziły  
programu rozwoju obszarów wiejskich na lata 
2014-2020.

PRZEBUDOWA NABRZEŻA TZW. „SKARPO-
WEGO”  również była kluczową inwestycją i jedną 
z największych, a niezbędną z uwagi na tragiczny 
stan techniczny obiektu, który mieścił się w sa-
mym centrum miejscowości. Obecnie ta inwesty-
cje nie tylko stała się wizytówką Dziwnowa, ale 
również uzupełnieniem sieci portu Gminy Dziw-
nów. Łączny koszt całej inwestycji ma wynieść 
blisko 14,5 miliona złotych, które Gmina Dziw-
nów pozyskała z Funduszy Europejskich (pro-
gramy dla rybactwa).

KOLUMBARIUM NA CMENTARZU W DZIWNO-
WIE  to istotna chociaż mała inwestycja o bardzo 
„przyziemnym” charakterze . Dziwnowskie ko-
lumbarium  sposób istotny dla mieszkańców jest 
zabezpieczeniem ich ostatniej potrzeby czyli 
godnego pochówku. Zgodnie z założeniami pro-
jektu okładziny granitowe są wykonane jako 
kontrastowe odcienie szarości (od białego 
do czarnego): epitafium ma kolor ciemny 
(czarny) zaś okładziny pozostałe kolor jasny. 
Koszt inwestycji to 195 570,00zł. 

PANELE FOTOWOLTAICZNE  to jedna z wielu in-
westycji, które są ważne z punktu widzenia oszczę-
dzania pieniędzy podatnika. Wprawdzie nie 
do końca ją widać, ale niemal każda placówka 
gminna posiada panele fotowoltaiczne. Realizacja 
zadania polegała na montażu mikroinstalacji foto-
woltaicznych, wytwarzających energię elektryczną 
w postaci prądu przemiennego dla obiektów uży-
teczności publicznej. Co warrto podkreślić w tro-
sce o portfele mieszkańców wymieniono tez 
na energooszczędne część gminnego oświetlenia. 

Udało się nie wszystko, ale wiele i wiele wciąz jest w gminie do zrobienia
Bardzo dużo zadań udało się 
zrealizować, na tyle efektyw-
nie, że obecnie pilnie pracu-
jemy nad dokumentacjami, 
które są podstawą realizacji in-
westycji. 

 Niemal każda dokumentacja 
techniczna zamieniała się w re-
alny, namacalny efekt czyli go-
tową inwestycję. Tempo prac 
było tak intensywne, że brako-
wało czasu na uroczyste otwar-

cia obiektów. Niemniej jednak 
nie wszystko co było zaplano-
wane udało się wykonać. Nie 
udało się zrealizować zadań 
na które nie udało się pozyskać 
dofinansowań jak przebudo-
wać zejścia na plażę czy zmo-
dernizować szkołę. Wiele 
obiektów wymaga remontów 
i przebudowy, które przywrócą 
blask obiektów, które z biegiem 
lat nieco się zdegradowały. Jest 
jeszcze dużo do zrobienia. 

W najbliższych miesiącach 
kontynuowane będą procesy 
w przebudowę i budowę dróg 
w Łukęcinie, przebudowa ulic 
Kościelnej i Słonecznej 
w Dziwnowie, budowę boiska 
przyszkolnego z remontem 
szkoły podstawoweje . W nie-
dalekiej przyszłości również 
skupimy się nad inwestycjami 
w przebudowę zejść na plaże 
w Międzywodziu i Łukęcinie 
i  dojściami do tych zejść.
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Logo Dziwnowa sugeruje 
doskonałą letnią przygodę
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Mała Ojczyzna Duża Sprawa
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Gmina Dziwnów – podnosi jakość życia mieszkańców, 
jest atrakcyjna dla turystów i inwestorów

Gmina Dziwnów, 
poza wyjątkowym 

położeniem geo-
graficznym i idą-
cą za tym bogatą 

ofertą skierowaną 
do turystów oraz 

żeglarzy, zwraca na 
siebie dużą uwagę 

także w obszarze 
inwestycyjnym.

Aktywna polityka, którą pro-
wadzą w tej dziedzinie od lat 
władze samorządowe, w spo-
sób znaczący podniosła jakość 
życia mieszkańców, owocując 
przy okazji szeregiem nagród 
i wyróżnień. Pamiętać przy tym 
należy, że realizowane inwe-
stycje (przy znaczącym udzia-
le środków z funduszy Unii Eu-
ropejskiej) to nie tylko szeroko 
pojmowana infrastruktura, ale 

też obszar turystyki, bezpie-
czeństwa, zdrowia i integracji 
społecznej. Dzięki związanej 
z tym równowadze (w zakresie 
strumienia inwestycji) i właści-
wemu planowaniu (które obej-
muje lata przyszłe, w ramach 
wieloletniej strategii rozwo-
jowej), Gmina Dziwnów od lat 
zalicza się do ścisłej krajowej 
czołówki w rankingach zrów-
noważonego rozwoju.

Jeśli dodamy do tego umie-
jętne gospodarowanie środka-
mi własnymi oraz racjonalną 
politykę budżetową, to nie na-
leży dziwić się temu, że gmina, 
obok rosnącego zainteresowa-
nia turystów, budzi także duże 
zainteresowanie wśród poten-
cjalnych inwestorów. Dobre 
skomunikowanie z resztą kraju, 
nadmorskie, niezwykle atrakcyj-
ne położenie i rosnąca z roku na 
rok liczba turystów powodują, 
że gmina ulegając dynamicz-
nym przeobrażeniom, tworzy 
równocześnie solidny i jedno-
cześnie bardzo stabilny funda-
ment dla rozwoju biznesu.

Należy przy tym wspomnieć, 
że duży napływ turystów, który 
w minionych latach był koja-
rzony głównie z sezonem let-
nim, systematycznie zwiększa 
się także w miesiącach jesien-
nych i zimowych. Wszystko nie 
tylko za sprawą oferujących 
wysoki standard pensjonatów 
i ośrodków wypoczynkowych, 
ale też dzięki szeregu nowym 
obiektom, które powodują, że 
stałych gości w gminie jest co-
raz więcej. Na tym jednak nie 
koniec. Gmina staje się coraz 
bardziej popularna wśród mi-
łośników wyjazdów weeken-
dowych. Wygodny dojazd, ma-
lownicze szlaki spacerowe, 
przytulne kwatery czy ciągła 
rozbudowa dedykowanej tury-
styce infrastruktury – wszystko 
to powoduje, że Gmina Dziw-
nów zmienia się dosłownie rok 
do roku i wciąż może być na 
nowo odkrywana, nie tracąc 
przy okazji swojego kameralne-
go charakteru. 

A właśnie rozbudowa dedy-
kowanej turystyce infrastruk-

tury jest w Gminie Dziwnów 
szczególnie widoczna. Z jednej 
strony należy podkreślić sys-
tematycznie prowadzoną od 
wielu lat przebudowę i rozbu-
dowę gminnych dróg oraz ulic, 
co wprost przekłada się na 
komfort poruszania, a przy tym 
znacząco zmienia postrzeganie 
gminy. Idzie za tym także grun-
towna rewitalizacja szlaków 
pieszych i parków, z licznymi 
alejkami spacerowymi. W tym 
obszarze znajdują się także pro-
menady, które zarówno w Dziw-
nowie, jak i Międzywodziu zo-
stały poddane rewitalizacji, 
w Dziwnowie zaś – dodatkowo 
– powstała tzw. promenada za-
chodnia, czyli niezwykle popu-
larny szlak spacerowy, wybu-
dowany na szczycie wydmy. Do 
kluczowych z perspektywy tu-
rystycznej obiektów należy też 
zaliczyć gminne porty i przy-
stanie. Dziwnów na tym tle wy-
różnia się szczególnie, bowiem 
znajdują się tutaj – poza por-
tem rybackim i stoczniowym 
zakładem remontowym – także 

port jachtowy, oddane w roku 
2023 po gruntownej przebudo-
wie Nabrzeże Skarpowe oraz 
przystań sezonowa. Obiek-
ty te, dedykowane żeglarzom, 
powodują, że do gminy docie-
ra wielu turystów z zagranicy, 
którzy już od wczesnej wiosny 
przemierzają bałtyckie szla-
ki. Wielu z nich wraca tu regu-
larnie, a o popularności tego 
miejsca niech świadczy fakt, że 
już od wiosny mariny są pełne, 
a cumujący tu żeglarze obec-
ność w Dziwnowie traktują 
jako obowiązkowy (i jednocze-
śnie dłuższy) punkt pobytu na 
swojej trasie. Co godne pod-
kreślenia, to fakt zaintereso-
wania Dziwnowem żeglarskich 
federacji, które nie tylko z racji 
położenia, ale też biorąc pod 
uwagę doświadczenie organi-
zacyjne, bardzo przyjazny kli-
mat czy właśnie nowoczesną 
infrastrukturę, organizują tutaj 
wydarzenia o charakterze mi-
strzowskim. Dość powiedzieć, 
że za sprawą tych imprez, do 
Gminy Dziwnów docierają za-

wodnicy z najdalszych zakąt-
ków świata, zabierając stąd –
jak sami mówią – jak najlepsze 
wrażenia. Wielu z nich, odwie-
dzając Dziwnów regularnie na
przestrzeni ostatnich lat, za-
uważa i podkreśla zachodzące
tutaj zmiany, traktując obec-
ność na dziwnowskich regatach
jako stały element w ich cyklu
startów. 

Wszystko to powoduje, że 
Gmina Dziwnów, wciąż rozbu-
dowywana i stawiająca sobie
za cel podnoszenie jakości życia
mieszkańców, a przez to szero-
ko otwarta na turystów, jawi się 
jako niezwykle atrakcyjna na
całym bałtyckim wybrzeżu. Jej
szczególne położenie, a także
dynamiczny rozwój w oparciu 
o racjonalną politykę budżeto-
wą powodują, że zainteresowa-
nie gminą rośnie, co przekłada
się na realizowane rok po roku 
plany inwestycyjne. 

Więcej na temat 
Gminy Dziwnów na stronie:

 www.dziwnow.pl

REKLAMA 0011001690
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ŻŁOBEK MIEJSKI „ELFIKI” I NOWOCZESNE 
PRZEDSZKOLE W BOBOLICACH.  Żłobek, który 
niedawno obchodził swoje pięciolecie zapewnia 
44 miejsca dla dzieci do lat 3. Przedszkole zaś 
to 10 oddziałów dla 250 dzieci.  Ta druga pla-
cówka powstała kosztem 3 mln 560 tys. złotych. 
Gmina otrzymała 84-procentowe dofinansowa-
nie z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokal-
nych, więc wkład własny wyniósł 680 tys. zło-
tych. Warto zaznaczyć, że żłobek jest placówką 
historyczną, bo pierwszą w gminie. 

Od przedszkola do seniora, czyli jak 
zadowolić wszystkich mieszkańców
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INFRASTRUKTURA DROGOWA. Gmina pozy-
skała znaczące środki na budowę i przebudowę 
infrastruktury drogowej oraz na stworzenie no-
wej jakości i  funkcjonalność bobolickiego 
Rynku Miejskiego. To jednak nie wszystko. 
Wciąż trwa bowiem zaawansowany już  proces 
inwestycyjny budowy ścieżki pieszo-rowero-
wej do Porostu. Jednak nie ma co ukrywać -
przełomowa inwestycja i doskonała informa-
cja dla mieszkańców to sfinalizowanie wielo-
letnich starań budowy drogi S11.  

INICJATYWY SPOŁECZNE.  Są szczególnym po-
wodem do radości nie tylko mieszkańców, ale 
także władz gminy. Powstanie pierwszej w po-
wiecie Rady Seniorów, organizacja wydarzeń -
Gala Rolników, Gala Przedsiębiorców, Wigilie 
Gminne, cykliczna impreza Zakończenia Sezonu 
Morsowania w Regionie-Rajska Plaża w Poroście, 
konsultacje społeczne,   Budżet Obywatelski oraz 
Szkolny Budżet Obywatelski,  Programy Senio-
ralne, Bobolicka  Karta  Seniora oraz Bobolicka  
Karta Dużej Rodziny - to tylko niektóre z nich.

 ZARADNOŚĆ I KONSEKWENCJA.  Praktycznie 
żadna z inwestycji, ani inicjatyw nie byłaby moż-
liwa gdyby nie rekordowa ilość pozyskanych środ-
ków - prawie 61 mln!  Jak zostały zagospodaro-
wane?  Przede wszystkim na  drogi. Tam wydano 
ponad 30 mln. Druga jest  ochrona środowiska 
i gosp. wodno-kanalizacyjna -ponad  8 mln. Po-
moc społeczna i mieszkalnictwo-ponad to 6 mln, 
sport i rekreacja - 5,1  mln.  I w końcu oświata i wy-
chowanie z 4,4 mln zł.  Wszystko po to, by miesz-
kańcy gminy  mieli komfort.

BUDOWA 36 MIESZKAŃ SIM PRZY UL. PO-
LNEJ W BOBOLICACH.  Koncepcja przewiduje 
dwa budynki mieszkalne wielorodzinne, cał-
kowicie podpiwniczone o czterech kondygna-
cjach nadziemnych i jednej kondygnacji pod-
ziemnej.  W każdym budynku przewiduje się 
36 mieszkań. Mieszkania o powierzchni od 32,3 
m  – 58,7 m kw. Bloki wyposażone będą 
w klatkę schodową z windą osobową. Do każ-
dego mieszkania przynależna jest komórka lo-
katorska zlokalizowana w piwnicy. 

Jeśli pokażesz Bobolicom, że je kochasz - one oddadzą ci to uczucie z nawiązką. Chociażby poprzez inwestycje
Mieczysława Brzoza dosko-
nale wie, jakie wyzwania cze-
kają gminę w nadchodzącym 
czasie.  

 Jej zdaniem  2024 rok  jest 
kolejnym etapem ważnych, 
strategicznych inwestycji 
w gminie. Wartość wszyst-
kich działań wyniesie 23,5 
mln, z czego środki ze-
wnętrzne stanowią 94% 
kosztów planowanych inwe-

stycji.  Przed nami budowa 
Centrum Sportowego 
przy stadionie  w Bobolicach 
i kolejne, kosztowne inwesty-
cje drogowe na terenie całej 
gminy. Planowana jest mo-
dernizacja skateparku 
w Bobolicach, zakończenie 
budowy oczyszczalni ście-
ków i kanalizacji sanitarnej 
w Ujeździe oraz prace konser-
watorskie zabytkowego ko-
ścioła w Kłaninie oraz cerkwi 

w Bobolicach. Warto podkre-
ślić, że gmina w 2023 r. dołą-
czyła do programu Klastra 
Energii dla Środowiska, któ-
rego celem  jest powstanie 
m.in. 15 mikroinstalacji foto-
woltaicznych, które zabez-
pieczą zapotrzebowanie 
Gminy przy wykorzystaniu 
odnawialnych źródeł energii. 
Koordynatorem programu 
jest Fundacja Nauka dla Śro-
dowiska.  
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Pani burmistrz kieruje gminą od 2010 roku, w samorządzie jest od 2002
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Dobiegł końca I etap Rewitalizacji 
Parku Miejskiego ,,Na Skarpie” 
w Bobolicach.  Zakres prac zre-
alizowanych w 2023 r. obejmo-
wał budowę: nowego oświetlenia 
parkowego (8 lamp), monitoringu 
6 kamer z rejestratorem podłą-
czonych pod monitoring miejski, 
obelisku  z napisem „Pamięci tu 
spoczywających”, tablicy  z opisem 
i zdjęciami z przeszłości, tablicy 
edukacyjnej (1 szt.), strefy gier 
(stoły do szachów i chińczyka oraz 
ławostoły). Nasadzono nową ro-
ślinność (hortensje, perukowce, berberysy, zawilce). Postawiono tablicę upamiętniającą 
wykonanie rewitalizacji na kamieniu. Gmina Bobolice pozyskała w listopadzie 2022 r. 
dofi nansowanie na I etap prac rewitalizacji kwotę: 206.939,00 zł – 61%, wkład własny: 
134.188,50 zł – 39 %. Łączna wartości etapu I 341.127,50 zł 

REWITALIZACJA PARKU MIEJSKIEGO
 „NA SKARPIE” W BOBOLICACH

Realizatorem programu był 
Instytut Pokolenia, który prze-
prowadził cykl warsztatów 
nt. nowoczesnej koncepcji 
zarządzania gminą realizowa-
ną wokół modelu  6. Obsza-
rów Funkcjonowania Rodziny. 
Z przeprowadzonych ankiet, 
rozmów z mieszkańcami 
i szkoleń wynika, że miesz-
kańcy Gminy identyfi kują się 
bardzo z miejscem, w którym 
mieszkają, doceniają walory 
przyrodnicze Doliny Chocieli oraz nowoczesną bazę edukacyjno-sportową i  bogatą ofer-
tę opieki i  zajęć dla dzieci. To, co wyróżnia mieszkańców, to aktywny udział w akcjach 
charytatywnych oraz wspólne działania dotyczące imprez kulturalnych.

GMINA W 2023 R. UCZESTNICZYŁA 
W PILOTAŻOWYM W SKALI KRAJU PROGRAMIE 

RODZINA-ROZWÓJ-DEMOGRAFIA. 

Na obszarze Gminy nieustannie podlega przebudowie infrastruktura drogowa. 
Dotychczas nowe nawierzchnie zyskały ulice: Sienkiewicza, Mieszka I, Dworcowa, Spół-
dzielcza, Kwiatów Polnych, Przemysłowa, Rozwojowa  i Strefowa  w Bobolicach. Wyko-
nanie przebudowy dróg w Radwankach, Łozicach, Trzebieniu, na odcinkach Buszynko - 
Porost i Sarnowo - Lubowo znacznie poprawiły komfort i bezpieczeństwo mieszkańców. 
Wiele inwestycji jest w trakcie realizacji lub  rozpoczną się w 2024 roku. Przebudowane 
zostaną ulice Spacerowa, Brzozowa, Kolejowa, Kochanowskiego, Jedności Narodowej 
w Bobolicach oraz drogi w  Kłaninie, Ujeździe i Chociwlach. W ramach Budżetu Obywa-
telskiego nowa nawierzchnia pojawi się również na odcinku Jatynia-Piaszczyte. Warto 
zaznaczyć, że ulice Rozwojowa, Strefowa i Przemysłowa to trzy nowo powstałe ulice, 
które wcześniej nie istniały. Dawna ulica Przemysłowa nosi obecnie nazwę ul. Rzecznej 
(znajduje się nad Chocielką).

BUDOWA I PRZEBUDOWA DRÓG 

• drogi 30 322 646,71
• ochrona środowiska i gospd. Wod.-kan. 8 046 862,17
• pomoc społeczna i mieszkalnictwo 6 068 097,88
• sport i rekreacja 5 160 109,00
• oświata i wychowanie 4 373 771,54
• strefa inwestycyjna 3 140 445,96
• cyfryzacja 2 270 693,90
• ochrona przeciwpożarowa i likwidacja barier 956 832,06
• turystyka, kultura i zabytki 633 453,96

                                                                 RAZEM: 60 972 913,18

REKORDOWA ILOŚĆ POZYSKANYCH ŚRODKÓW 
NA INWESTYCJE OD XI 2018 – I 2024:

Na początku 2024 r. Gmina Bobolice uzyskała Certyfi kat Brązowego Samorządowego LIDERA INWESTYCJI 
za wysoką aktywność inwestycyjną za grudzień 2023. Gmina usytuowała się na pozycji nr 214 na 49.694 przeana-
lizowanych regionów w Polsce. Wśród gmin z naszego powiatu jesteśmy jedyną gminą. To niecodzienne wyróżnie-
nie, którego certyfi kacja jest całkowicie bezpłatna, przyznane zostało w ramach ogólnopolskiego rankingu, którego 
zadaniem jest niezależna i wiarygodna ocena oddziaływania samorządów na aktywność inwestycyjną całego kraju. 
Celem rankingu jest m.in. wyróżnienie samorządów, które nie tylko stymulują rozwój gospodarczy swoich regionów, 
ale również mają olbrzymi wpływ na inwestycje w Polsce. 

REKLAMA 0011012518
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MARINA BŁĘKITNA - CENTRUM TURYSTYKI 
I REKREACJI WODNEJ.  Była  jedną z największych 
inwestycji mijającej kadencji. Została w pełni przy-
stosowana dla osób z niepełnosprawnościami, co 
czyni ją atrakcyjnym miejscem dla turystów o róż-
nych potrzebach. Projekt  przyczynił się do rozwoju 
turystyki w regionie, ale również wpłynął pozy-
tywnie na lokalną gospodarkę. Inwestycja wygrała 
 XII edycję Konkursu Marszałka Województwa Za-
chodniopomorskiego na „Najlepszą przestrzeń pu-
bliczną Województwa Zachodniopomorskiego.

Siła Gminy Kołobrzeg to nie tylko 
idealne miejsce do życia

Nie udało się zrealizować:  
1 – miejsce rekreacji z tężniami 
w Grzybowie 
2 – wieża widokowa w Grzy-
bowie 
3 – strzelnica sportowa 
w Przećminie 
4 – rewitalizacja portu rybac-
kiego w Dźwirzynie (Gmina 
jest już w trakcie jego komu-
nalizacji) 
5 – baseny termalne w Dźwi-
rzynie 

Do zrealizowania są:  
1 – budowa wczesnośrednio-
wiecznej bramy w Budzisto-
wie czyli przedkolacyjnym 
Kołobrzegu. 
2 – budowa kolejnego odcinka 
ul. Topolowej w Budzistowie. 
3 – ostoja ptaków Głowaczewo 
na nieużytkowanych stawach 
rybnych.  
4 – darmowa komunikacja dla 
mieszkańców Gminy Koło-
brzeg.
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Nie wszystko się udało, ale nic straconego

CENTRUM HANDLOWE KARUZELA W BUDZI-
STOWIE.  Otwarcie pierwszej w gminie i najwięk-
szej w regionie galerii handlowej - Centrum Han-
dlowego KARUZELA w Budzistowie - przyniosło 
nie tylko nowe możliwości zakupowe dla miesz-
kańców, ale także wpływy do budżetu gminy 
w wysokości 1,6 mln rocznie. Inwestycja ta 
zwiększyła atrakcyjność gminy jako miejsca 
do prowadzenia działalności gospodarczej oraz 
poprawiła dostępność różnorodnych usług dla 
lokalnej społeczności. 

BUDOWA CENTRUM SPORTOWO-REKREACYJ-
NEGO W ZIELENIEWIE.  Dzięki tej inwestycji po-
wstał nowoczesny obiekt  rekreacyjny z rozbudo-
wanym zapleczem sportowym. To kluczowa i nie-
zwykle potrzebna inwestycja w naszej największej 
miejscowości, która ma być miejscem spotkań i ak-
tywności zarówno dla mieszkańców Zieleniewa 
jak i całej Gminy. Koszt wykonania prac wyniósł 
ponad trzy miliony złotych.  Tyle kosztowało m.in. 
wybudowanie dwóch  sal spotkań, lustrzanej sali 
do ćwiczeń np. tańca czy baletu, sal klubowych. 

BUDOWA WIADUKTU W BUDZISTOWIE.  Reali-
zacja projektu budowy wiaduktu, mającego roz-
wiązać problem komunikacji między Budzisto-
wem a Kołobrzegiem, była kluczową inwestycją 
infrastrukturalną. Nowy wiadukt drogowy nie 
tylko ułatwi codzienne podróże mieszkańców, 
ale także poprawi bezpieczeństwo ruchu drogo-
wego oraz usprawni przepływ komunikacyjny 
w regionie.  Sam koszt budowy wiaduktu, to 7 
mln zł. Wykonawca wiaduktu to warszawska 
spółka PORR S.A..

BUDOWA ŚCIEŻEK ROWEROWYCH.   Inwestycja 
w budowę ścieżek rowerowych, takich jak ścieżka 
do Rościęcina, odegrała istotną rolę w promocji ak-
tywnego trybu życia oraz turystyki rowerowej 
w gminie. Nowe trasy nie tylko zachęcają miesz-
kańców do korzystania z rowerów jako środka 
transportu, ale również przyciągają turystów, któ-
rzy chętnie poznają uroki okolicznej przyrody i kra-
jobrazu. Ścieżki mogą być wzorem do naśladowa-
nia w innych częściach kraju. Chwalą je rowerzy-
ści korzystający chociażby z drogi R-10 EuroVelo. 

Przed gminą wyzwań wciąż jest bardzo wiele, ale trzy z nich są najważniejsze
Wójt Gminy Kołobrzeg Wło-
dzimierz Popiołek podaje  
trzy najważniejsze cele jakie 
stoją przed gminą w najbliż-
szym czasie.  

1. Utrzymanie silnej gminy: 
Jego głównym celem jest za-
chowanie integralności tery-
torialnej gminy, unikając po-
działu przez przyłączenie Ko-
rzyścienka do miasta Koło-
brzeg. Marzy o gminie z sta-

bilnymi dochodami i zrówno-
ważonym budżetem, która 
przyciąga zarówno małych, 
jak i dużych inwestorów. 
2. Poprawa komunikacji 
z mieszkańcami: Chce stwo-
rzyć lepszą relację między 
sobą a mieszkańcami po-
przez częstsze spotkania, ak-
tywne działania na platfor-
mach społecznościowych, 
wydawanie czasopisma 
gminnego oraz zapewnienie 

dostępu do informacji po-
przez media drukowane 
i elektroniczne. 
3. Bezpieczeństwo i przygoto-
wanie na wyzwania: to za-
pewnienie bezpieczeństwa 
mieszkańcom poprzez zwięk-
szenie zaangażowania OSP 
i patroli policji oraz odpo-
wiednie przygotowanie na sy-
tuacje kryzysowe i zagroże-
nia, monitoring kluczowych 
i niebezpiecznych miejsc.
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Wójt Gminy Kołobrzeg 
Włodzimierz Popiołek
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Głównymi punktami są 
miejscowości Grzybowo 

i Dźwirzyno, położone nad Mo-
rzem Bałtyckim, tuż przy 13-ki-
lometrowej linii brzegowej. 

Czyste plaże otoczone przez 
zalesione wydmy - to wymarzone 
miejsce na wypoczynek. Piasek 
jest wyjątkowo jasny i drobny, 
same plaże do tego są bardzo 
szerokie, nawet do 50 metrów. 
Znalezienie kawałka dla siebie 
nie będzie problemem. Wyzna-
czone kąpieliska zaś zapewnią 
bezpieczne miejsce, by odpo-
cząć i spróbować odświeżają-
cej kąpieli w morzu. Morze i lasy, 
które tworzą niezapomniane kra-
jobrazy, mają także inne zalety. 
Gmina Kołobrzeg dzięki temu 
może pochwalić się wyjątkowo 
czystym powietrzem – świeżym 
i nasyconym jodem. Nawet krót-
ki pobyt może mieć dobroczyn-
ne skutki dla zdrowia, ponie-
waż każdy oddech jest częścią 
kuracji.

Bogata oferta kulturalna nie 
pozwala się nudzić. W Gminie co 
roku organizowane są imprezy 
znane w całej Polsce, a nawet za 
granicą. Otwarcie Lata w Dźwi-
rzynie gwarantuje cały dzień za-
bawy – odbywa się nad jeziorem 
Resko, nie brakuje atrakcji dla 
dzieci i dorosłych. Kolejna wizy-
tówka Gminy Kołobrzeg to Festi-
wal Zupy Grzybowej w Grzybo-
wie. To porcja świetnej zabawy 
z kulinarnym dodatkiem – odnaj-
dą się tam zarówno smakosze, 
jak i poszukiwacze ciekawej roz-
rywki. Festiwal ten zawsze koń-
czy się koncertem jakiejś gwiaz-
dy. Może jednak, oprócz zabawy, 
kogoś interesuje spełnianie ma-
rzeń z dzieciństwa oraz naucze-
nie się czegoś nowego? Wiele 
dzieci (czasem nawet dorosłych) 
marzyło kiedyś, by zostać stra-
żakiem. Niedaleko Grzybowa, 
w Korzystnie, ten sen może się 
ziścić. Co roku Jednostki Ochot-
niczej Straży Pożarnej z całe-

go powiatu zjeżdżają na Festyn 
Strażacki. To zabawa i eduka-
cja w jednym. Przejażdżki wo-
zem strażackim, pokazy ratow-
nicze, nauka używania sprzętu 
strażackiego – te oraz wiele in-
nych atrakcji pozwalają starszym 
i młodszym na jeden dzień po-
czuć się jak prawdziwy strażak. 
Jeśli ktoś ma niedosyt zabawy, 
zapraszamy do Przećmina. Tam 
od kilku lat odbywa się festiwal, 
który teraz nabrał szczególnego 
znaczenia, czyli Festiwal Kultury 
Polsko-Ukraińskiej. Artyści z Pol-
ski i Ukrainy występują na sce-
nie, na jarmarku można spróbo-
wać potraw charakterystycznych 
dla obu krajów. Ciekawy jest tak-
że młodszy od innych, jednak 
już zyskujący renomę Festiwal 
Wczesnośredniowieczny „Budzi-
stowo – dawny Kołobrzeg”. Na 
dwa dni w Budzistowie powstaje 
autentyczne obozowisko z cza-
sów wczesnego średniowiecza, 
a historia wraca do życia. Na 
własne oczy można zobaczyć, 
jak wyglądało życie w tych cza-
sach. Na oczach widzów odby-
wają się pokazy bitewne, turnieje 
wojów i inne widowiska.

Przy tych wszystkich wiel-
kich imprezach dochodzą tak-
że imprezy w sołectwach, jak 
np. Święto Mleka w Bogucinie, 
Noc Świętojańska w Rościęcinie 
i wiele innych. Może są mniej-
sze w rozmachu, jednak każda 
z nich oferuje coś wyjątkowego, 
każda ma własny temat i własne 
atrakcje.

Gmina zachęca także do ak-
tywnego zwiedzania. Rower to 
idealny sposób na wycieczkę. 
Szeroko rozbudowana sieć ście-
żek rowerowych z ciekawymi 
szlakami umożliwia poznawanie 
Gminy. Cztery duże szlaki rowe-
rowe – Szlak Ku Słońcu, Szlak 
Bocianich Gniazd, Szlak Wokół 
Jeziora Resko i Międzynarodo-
wy Szlak Nadmorski R-10 – są 
idealne dla entuzjastów wycie-
czek rowerowych. Na trasach 

zaś napotkamy mnóstwo atrak-
cji. W Dźwirzynie możemy od-
wiedzić port rybacki. W Budzi-
stowie możemy obejrzeć kościół 
św. Jana Chrzciciela. To jedna 
z najstarszych świątyń na Po-
morzu i w Polsce, szacuje się, 
że powstała w XIII wieku. To tyl-
ko kilka z interesujących miejsc, 
na trasach znajdziemy ich dużo 
więcej. Nie wspominając o cu-
downych widokach towarzyszą-
cych nam w drodze.

Jeśli kogoś ciekawią sporty 
wodne – nowe Centrum Tury-
styki i Rekreacji Wodnej w Dźwi-
rzynie ma bogatą ofertę. Żeglar-
stwo, windsurfing czy kitesurfing 
– to miejsce idealne do uprawia-
nia tych sportów, zarówno dla 
początkujących, jak i doświad-
czonych pasjonatów. Można 
przyjechać z własnym sprzętem, 
ale można także go wynająć 
i opłynąć cudowne jezioro Re-
sko. Ważne jest też to, że gmin-
ne centrum sportów wodnych 
jest dostosowane dla osób z nie-
pełnosprawnościami. Odbywają 
się tu szkolenia, zjazdy, kursy 
– tutaj wszyscy mogą spróbo-
wać swoich sił na wodzie. Także 
Gminne Centrum Sportu i Re-
kreacji w Dźwirzynie jest warte 
odwiedzenia – hala sportowa, 
siłownia, boiska do koszykówki 
i siatkówki, plac zabaw, skate-
park, wypożyczalnia rowerów – 
miłośnicy sportu będą w swoim 
żywiole. Na jego terenie znajduje 
się także amfiteatr, gdzie w każ-
dym sezonie odbywają się kon-
certy, występy kabaretowe, po-
kazy magiczne i inne ciekawe 
zabawy.

Gmina Kołobrzeg to miejsce 
z niezwykłym klimatem – dosłow-
nie i w przenośni. Każdy znajdzie 
coś dla siebie, czy szuka zwykłe-
go odpoczynku, zabawy, realizo-
wania pasji, pobytu zdrowotnego 
czy aktywnego wypoczynku. Kto 
raz przyjedzie, wróci na pewno. 
Zapraszamy do nas – rozwiń ża-
gle w Gminie Kołobrzeg!

Gmina Kołobrzeg to komplet w niewielkim opakowaniu 

– 22 sołectwa, z czego 2 są nadmorskimi kurortami wypoczynkowymi,  
a pozostałe mają charakter rolniczy i agroturystyczny. Do tego każde ma własną, 
bogatą historię.

Centrum Turystyki i Rekreacji Wodnej w Dźwirzynie

Festiwal Wczesnośredniowieczny w Budzistowie

Taras widokowy na plaży

Kitesurfing na jeziorze Resko

REKLAMA 0011014731
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PRZEBUDOWA ULICY GRUNWALDZKIEJ. To 
było niezwykle kompleksowe przedsięwzię-
cie. W 2023 roku miasto zakończyło prace 
nad modernizacją ulicy Grunwaldzkiej i pobli-
skiej drogi. Powstały nowe chodniki, ścieżki 
dla pieszych i rowerzystów oraz miejsca par-
kingowe. Wybudowano również nową infra-
strukturę, włączając w to system odprowadza-
nia wód deszczowych i energooszczędne 
oświetlenie uliczne. Całkowity koszt prac wy-
niósł 3.113.943,78 zł. 

Inwestycje i piękne zielone miejsca. 
W trosce o komfort mieszkańców

Zapraszamy do odkrycia no-
wej twarzy Białogardu, który 
w ciągu ostatnich 5 lat prze-
szedł niezwykłą metamor-
fozę. Rozbudowująca się infra-
struktura, rozwijająca się kul-
tura, bogactwo przyrody oraz 
różnorodność wydarzeń spra-
wiają, że nasze miasto staje się 
miejscem nie tylko ciekawej 
podróży, ale także inspirują-
cego doświadczenia. Odwiedź 
Białogard i zobacz, jakie nie-

spodzianki kryje dla Ciebie 
jego nowe oblicze! Na przykład 
w zrewitalizowanym parku. 
Odtworzono w nim  histo-
ryczny układ alejek, pojawiły 
się nowe nasadzenia, zadbano 
o wyeksponowanie pomni-
ków przyrody, pojawiły się 
wygodne ławki, kosze 
na śmieci i stojaki na rowery. 
Na drzewach przymocowano 
także budki dla ptaków. Koszt 
 to blisko 2 mln 300 tys. zł

FO
T.

: B
IA

ŁO
GA

RD
.IN

FO

A przy okazji pospacerujmy w parku!

ŻŁOBEK MIEJSKI „GRYFUŚ”.   Jego budowa 
stała się jedną z najważniejszych inwestycji. 
Miejsce stało się „drugim domem” dla wielu 
najmłodszych mieszkańców Białogardu. 
W kwietniu 2021 roku Burmistrz Miasta, Emilia 
Bury, podpisała umowę na budowę tego żłobka 
miejskiego. Tego samego dnia rozpoczęto 
prace budowlane przy ulicy Stamma, a po za-
ledwie 8 miesiącach budynek był już gotowy 
i kompletnie wyposażony. Całkowity koszt in-
westycji wyniósł 5 170 000 złotych.

ZAUŁEK DRZEWNY.  To nasze białogardzkie 
bulwary, które stały się miejscem odpoczynku, 
spotkań młodzieży i miejscem zabaw dla 
dzieci. Zostały otwarte 11 listopada 2021 roku. 
Inwestycja była możliwa, bo na ten cel pozy-
skano wówczas niemal 4 miliony złotych. 
Prace nad ich wykonaniem trwały rok i obej-
mowały stworzenie ciągów pieszo-rowero-
wych, dwóch kładek łączących Zaułek z ulicą 
Nadbrzeżną, parkingów, tarasów z miejscami 
wypoczynku oraz placu zabaw.

NOWE MIESZKANIA KOMUNALNE.  W 2023 
roku został oddany do użytku nowy blok 
mieszkalny przy ulicy Konopnickiej, w którym 
swoje miejsce na białogardzkiej ziemi znalazły 
24 rodziny. Koszt inwestycji to 9 880 000 zło-
tych. Obecnie prowadzone są działania odpo-
wiadające na wciąż rosnące problemy miesz-
kaniowe i duże zapotrzebowanie na mieszka-
nia komunalne, celem zapewnienia godziwych 
warunków mieszkaniowych mieszkańcom 
Białogardu.

PRZYSTAŃ KAJAKOWA.   Miasto bardzo dużą 
wagę przywiązuje do sportu i rekreacji swoich 
mieszkańców. Dlatego władze nie  szczędzą za-
interesowania tymi tematami. W 2023 roku zo-
stała ukończona budowa stanicy kajakowej 
przy ul. Szpitalnej w Białogardzie. Powstały 
dwie strefy: rekreacyjno-sportowa z przystanią 
dla kajaków oraz rekreacyjno-wypoczynkowa 
z ogniskiem, ławkami, toaletą, tablicami eduka-
cyjnymi i innymi udogodnieniami. Całkowita 
wartość inwestycji to 1 827 700,00 zł

Mimo trudnych czasów inwestycje były wciąż realizowane
Burmistrz Białogardu Emilia 
Bury podkreśla, że mimo ogra-
niczeń związanych z pande-
mią, miasto realizowało wy-
znaczone cele. Dzięki temu po-
dejściu Białogard zyskał wiele 
pozytywnych zmian.   

„Planując i realizując inwe-
stycje naszym głównym ce-
lem było zabezpieczenie po-
trzeb wszystkich mieszkań-
ców Białogardu. Z radością 

mogę powiedzieć, że udało 
nam się wiele z tych inwesty-
cji zrealizować. Mimo trud-
nych czasów, zwłaszcza pod-
czas pandemii, zmieniliśmy 
oblicze naszego miasta. 
Dzięki zdecydowanemu 
działaniu i współpracy z lo-
kalną społecznością zrealizo-
waliśmy szereg inwestycji, 
które wpłynęły pozytywnie 
na życie naszych mieszkań-
ców.  

Chciałabym serdecznie 
podziękować wszystkim, 
którzy przyczynili się do tego 
sukcesu - mieszkańcom, pra-
cownikom urzędu, prezesom 
spółek i lokalnym przedsię-
biorcom. Nie zwalniamy 
tempa, gdyż jeszcze wiele in-
westycji planujemy zrealizo-
wać, by Białogard wciąż się 
tak pięknie rozwijał, jak 
przez ostatnie 5 lat”. 
Emilia Bury - Burmistrz Białogardu
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Emilia Bury jest przekonana, że 
Białogard to miejsce niezwykłe
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MIASTO BIAŁOGARD
 SKUTECZNE REALIZACJE:

Ścieżki rowerowe

W ostatnich latach miasto zyskało niemal 20 km nowych ście-
żek rowerowych wraz z odpowiednią infrastrukturą. Jednak 
wciąż kolejne ścieżki są budowane, a możliwości zwiedzania 
pięknych tras przez białogardzkich rowerzystów są z roku 
na rok coraz większe.

Modernizacja oświetlenia 
miejskiego
Miasto Białogard wymieniło ponad 1300 opraw oświetlenia 
ulicznego z żółtych, sodowych na jasne i energooszczędne opra-
wy LED. Natomiast spółka ENERGA wymieniła swoje oprawy 
w ilości 1350. Łącznie 2650 nowych opraw LED rozświetliło 
miasto,  zwiększając poziom komfortu, a także bezpieczeństwa 
mieszkańców.

Koszt inwestycji to 450 000 zł.

Modernizacja fontanny

Często proste rozwiązania są najlepsze, naprawa i modernizacja 
przez firmę specjalistyczną niedziałającej fontanny okazała się 
bardzo kosztowną inwestycją. 

Miasto Białogard wyceniło zrobienie nowej. Koszty obu 
przedsięwzięć były bardzo wysokie, burmistrz Emilia Bury 
postanowiła, by spróbować naprawić ją własnymi zasoba-
mi. Udało się! Od tego czasu piękna fontanna cieszy oczy 
mieszkańców.

Filia Białogardzkiej 
Biblioteki Publicznej 
im. K. Estreichera

Zmodernizowana filia biblioteki jest niezwykle funkcjonalna 
i przyjazna dla każdego, bez względu na wiek. Mamy tu czy-
telnię dla dzieci, strefę seniora, pracownię komputerową oraz 
zamontowaną na zewnątrz wrzutnię książek. Koszt inwestycji 
to ponad 800 000 zł.

 PRZED NAMI W NAJBLIŻSZYM CZASIE:

Rondo, Przebudowa ulic 
Piłsudskiego, Hoffmanowej 
i Zapolskiej
Przebudowa ulic Piłsudskiego, Hoffmanowej i Zapolskiej roz-
pocznie się od budowy ronda u zbiegu Batalionów Chłopskich, 

Piłsudskiego i Połczyńskiej. Koncepcja projektowa została za-
akceptowana, a dokumentacja projektowa obejmie m.in. dwu-
kierunkową ścieżkę rowerową, ciągi piesze, nowe oświetlenie 
ledowe. Prace mają być ukończone do 9 czerwca 2025 r. Całko-
wita wartość inwestycji wyniesie 12 177 000 zł.

Rondo na skrzyżowaniu 
ulic Kołobrzeskiej 
i Świdwińskiej
Zakończono prace nad dokumentacją projektową budowy ron-
da na skrzyżowaniu ulic Kołobrzeskiej i Świdwińskiej. Projekt 

ma na celu upłynnienie ruchu i poprawę bezpieczeństwa na dro-
dze wojewódzkiej nr 163. Koszt to 8 775 557,86 zł

Winda przy WTZ
Miasto Białogard pozyskało kwotę blisko 2 mln złotych na bu-
dowę windy i poprawę dostępności siedziby Warsztatów Terapii 
Zajęciowej „SZANSA” Białogard.

REKLAMA 0011013314
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ROZBUDOWA I MODERNIZACJA REMIZY 
OSP W MIEJSCOWOŚCI WIERZCHOWO oraz za-
kup łodzi ratunkowej i sprzętu pożarniczego. Do-
budowano boks garażowy z powiększonym świa-
tłem wjazdu, szerszą i wyższą bramą, wymieniono 
dach na całym budynku oraz instalację elek-
tryczną. Zadanie zrealizowane w ramach dofinan-
sowania z Rządowego Funduszu Polski Ład: Pro-
gramu Inwestycji Strategicznych dla Gmin pope-
geerowskich i  Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Szczecinie.

To nie był łatwy czas, ale wystarczyło mieć 
zapał i energię. Skorzystają wszyscy

DROGI GMINNE:  Ich przebu-
dowa obejmuje dwa duże zada-
nia inwestycyjne współfinanso-
wane ze środków zewnętrznych. 
SKATEPARK: W ramach Rządo-
wego Funduszu Polski Ład: Pro-
gram Inwestycji Strategicznych - 
edycja ósma uzyskano dofinan-
sowanie w kwocie 1 935.000,00 
zł . Deklarowany wkład własny 
gminy 215 000,00 zł. Trwają 
prace nad dokumentacją i przy-
gotowywaniem przetargu. 

OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW:   
Obecnie wystąpiono o pozwole-
nie na budowę oraz oczekujemy 
na możliwość pozyskania środ-
ków zewnętrznych. 
KANALIZACJA WODOCIĄ-
GOWA W NOWYCH LASKACH:  
w ramach tego zadania przygo-
towana jest dokumentacja 
i oczekujemy na możliwość po-
zyskania środków zewnętrz-
nych. Po tym zapadnie decyzja 
o realizacji.
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Wyzwania mają konkretne nazwy

BUDOWA ŚWIETLIC WIEJSKICH W ŻEŃSKU I ŻA-
BINKU. Budowa była wynikiem zgłaszanym przez 
mieszkańców problemów braku miejsc do wspól-
nych spotkań. Przebudowa i rozbudowa budynku 
świetlicy wiejskiej w miejscowości Żeńsko  realizo-
wane było w ramach dofinansowania ze środków 
Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych dla 
Gmin popegeerowskich. Budowa w Żabinku z ko-
lei  w ramach operacji typu „Inwestycje w obiekty 
pełniące funkcje kulturalne” w ramach Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 – 2020. 

REMONT DRÓG GMINNYCH. W roku 2023 zo-
stały zrealizowane inwestycje obejmujące mo-
dernizację 9 dróg gminnych, na które otrzymali-
śmy dofinansowanie w ramach programu Polski 
Ład - II Edycja. Zmodernizowane zostały cztery 
odcinki drogowe w m. Świerczyna, jeden w m. 
Sośnica, jeden w m. Żabin, jeden w m. Bonin oraz 
dwa odcinki drogowe w m. Wierzchowo (ul. Par-
kowa i ul. 3-go Marca). Dzięki tym inwestycjom 
mieszkańcy mogą chodzić po pięknej drodze, 
a nie po błocie.

BUDOWA SIECI KANALIZACYJNEJ. Inwestycja 
składała się z czterech elementów: 1. Budowa 
sieci kanalizacji sanitarnej w miejscowości So-
śnica - Szuwarek. 2. Budowa sieci kanalizacji sa-
nitarnej w miejscowości Otrzep i Będlino – Wod-
nik II. 3. Budowa sieci kanalizacji sanitarnej 
w miejscowości Świerczyna – Wodnik II. 4. Mo-
dernizacja ujęcia wody w miejscowości Świer-
czyna – Wodnik III. Dzięki temu przedsięwzięciu 
89% mieszkańców korzysta z systemu kanaliza-
cji sanitarnej.

ROZBUDOWA REMIZY OSP W ŚWIERCZYNIE. 
Powiększono boksy garażowe oraz powiększono 
światła wjazdu dla samochodów dużych oraz za-
montowano szersze i wyższe bramy. Pokryto dach 
na części świetlicy, zamontowano nowy piec 
na pellet oraz przeprowadzono termomoderniza-
cję wieży przy remizie, a także dobudowano część 
sanitarną do świetlicy. Zadanie zrealizowane w ra-
mach dofinansowania z Rządowego Funduszu Pol-
ski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych dla 
Gmin popegeerowskich.  Zakupiono też sprzęt. 

Szewczyk: Mamy poczucie satysfakcji i właściwie wykorzystanego czasu
 Mijająca kadencja przyniosła 
wiele możliwości i była bardzo 
intensywna. Udało się nam 
wykonać więcej inwestycji, niż 
zakładaliśmy.  

Dziękuję Wam, Drodzy 
Mieszkańcy za wsparcie, któ-
rego niejednokrotnie od Was 
doświadczaliśmy, za dobre 
słowo, krytykę, Wasze zaan-
gażowanie społeczne w życie 
poszczególnych miejscowo-

ści oraz działających w nich 
organizacji i stowarzyszeń. 
Jako Wójt, radni Rady Gminy 
z Przewodniczącym na czele 
dziękujemy sołtysom i radom 
sołeckim, dyrektorom i pra-
cownikom szkół, jednostek 
gminy i instytucji, pracowni-
kom w urzędzie gminy i poza 
nim, bez nich niewątpliwy 
sukces gminy w bieżącej ka-
dencji nie byłby możliwy. 
Wraz z kończącą się kadencją 

mamy poczucie satysfakcji, 
dobrze wykonanej misji 
i właściwie wykorzystanego 
czasu. Zdajemy sobie sprawę, 
że nie wszystkim nasze dzia-
łania się podobają i to od-
mienne stanowisko części 
mieszkańców, również sza-
nujemy, gdyż każdy ma 
prawo do własnych ocen 
i opinii. 
Z poważaniem 
Wójt Jan  Szewczyk
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Wójt Jan Szewczyk pewny 
jest przyszłości Wierzchowa
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Ścieżka rowerowa w Gminie Wierzchowo
Rozpoczęła się długo oczekiwana inwestycja Województwa 
Zachodniopomorskiego pn. „Budowa sieci tras rowerowych 
Pomorza Zachodniego – Trasa Stary Kolejowy Szlak etap II”. 
W ramach rozpoczętej właśnie inwestycji będzie budowa dro-
gi dla rowerów na terenie naszej gminy na odcinku Wierzcho-
wo – Kłębowiec – Wałcz, a dokładnie Wierzchowo – Będlino 
– Sośnica – Świerczyna – Wielboki. Przy ww. inwestycji Gmina 
Wierzchowo partycypuje w kosztach w kwocie 797 444,20 zł.

Rajd motocyklowo-konny
Od 5 lat na początku marca na terenie Gminy Wierzchowo 
odbywa się Rajd motocyklowo-konny, którego celem jest upa-
miętnienie ostatniej szarży w historii Polskiej Kawalerii, któ-
ra miała miejsce na polach Borujska (dzisiejszego Żeńska). 
Rokrocznie zjeżdża się kilkadziesiąt motocykli oraz ułani na 
koniach. Przy miejscach upamiętniających ostatnią szarżę 
ułańską delegacje składają kwiaty i znicze. 

Cyberbezpieczna Gmina Wierzchowo
Gmina Wierzchowo uzyskała dofinansowanie  w kwocie 
334 695,00 zł w ramach konkursu grantowego Cyberbez-
pieczny Samorząd, Priorytet II: Zaawansowane usługi cy-
frowe, Działanie 2.2. – Wzmocnienie krajowego systemu cy-
berbezpieczeństwa, FUNDUSZE EUROPEJSKIE NA ROZWÓJ 
CYFROWY 2021-2027 (FERC). W ramach realizacji grantu po-
prawi się bezpieczeństwo cyfrowe gminy, zostaną przeprowa-
dzone szkolenia specjalistyczne dla pracowników Urzędu, zo-

stanie zakupiony sprzęt i systemy do zabezpieczenia danych 
oraz zasilanie awaryjne. 

Poprawa infrastruktury sportowej
W ramach dotacji z Urzędu Marszałkowskiego Wojewódz-
twa Zachodniopomorskiego z przeznaczeniem na poprawę 
infrastruktury sportowej zrealizowano kilka inwestycji, m.in. 
„Budowa bieżni lekkoatletycznej przy Szkole Podstawowej 
w Wierzchowie”, „Budowa skoczni w dal przy Szkole Podsta-
wowej w Wierzchowie” oraz remont hali sportowej – wymiana 
oświetlenia, wymalowanie linii do gry na boisku oraz wymiana 
oświetlenia w sali sportowej przy Zespole Szkół w Świerczy-
nie. W planach mamy wymianę nawierzchni w sali sportowej w 
Świerczynie. Wniosek o dofinansowanie czeka na ocenę.

Termomodernizacja budynków użyteczności 
publicznej

W latach 2014-2015 w ramach dofinansowania z Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska w Warszawie poddano kom-
pleksowej termomodernizacji budynki: Szkoły Podstawowej 
w Wierzchowie, Gimnazjum w Wierzchowie, Zespołu Szkół w 
Świerczynie i Urzędu Gminy w Wierzchowie.
Natomiast w roku 2020 dzięki dofinansowaniu z Wojewódz-

kiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w 
Szczecinie poddano termomodernizacji Salę Wiejską w Świer-
czynie, Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Wierzchowie i 
Ośrodek Zdrowia w Wierzchowie.
Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej miała 
na celu poprawę efektywności energetycznej budynków, re-
dukcję strat cieplnych i zużycia energii. Pozwoliła na oszczęd-
ności finansowe i poprawiła komfort użytkowników i korzyst-
nie wpłynęła na środowisko.

Place zabaw w Gminie Wierzchowo
W ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich  na lata 
2014-2020 zrealizowano dwie operacje przebudowy i mo-
dernizacji placów zabaw w Gminie Wierzchowo. W ramach 
wniosków udało się zmodernizować wszystkie place zabaw na 
terenie naszej gminy oraz wybudowano dwa nowe: w Nowych 
Laskach i w Wierzchowie. Wymieniono większość starych za-
bawek, które nie nadawały się do użytku.

Dostępna Gmina Wierzchowo
Gmina Wierzchowo otrzymała grant w ramach projektu „Do-
stępny samorząd – granty” realizowany przez Państwowy 
Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych w ramach 
Działania 2.18 Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Roz-
wój 2014-202 pt. „Dostępna Gmina Wierzchowo”. W ramach 
ww. grantu została wybudowana winda przy Urzędzie Gminy 
Wierzchowo oraz zostały zakupione niezbędne sprzęty do za-
pewnienia dostępności dla osób ze szczególnymi potrzebami 
i z niepełnosprawnościami, m.in. pętla indukcyjna, tyflomapa, 
tablice informacyjne. 

Gmina Wierzchowo
REKLAMA 0011014355
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REMONT, PRZEBUDOWA I WYPOSAŻENIE BU-
DYNKU WARSZTATOWEGO  dla uczniów kierun-
ków zawodowych mechanizacji rolnictwa i agro-
troniki w Zespole Szkół Rolniczych w Świdwinie.  
Powiat Świdwiński prowadził  dodatkowe zajęcia 
edukacyjne, szkolenia i kursy zawodowe zarówno 
dla uczniów jak i nauczycieli. Wartość wykonanych 
działań to prawie 8,5 mln zł, z czego niemal 90% 
stanowiły dotacje pozyskane przez Powiat Świd-
wiński z Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Zachodniopomorskiego. 

Dotacje pozwoliły zrealizować cele, 
mimo pandemii i dużego kryzysu 

W mijającej kadencji wykonali-
śmy niemal wszystkie zaplano-
wane inwestycje, głównie dzięki 
skutecznie pozyskanym dota-
cjom unijnym i krajowym. Przy-
szło nam zmierzyć się z kryzy-
sem wywołanym przez pande-
mię i wojnę w Ukrainie. Prze-
zwyciężyliśmy przeciwności 
i konsekwentnie dążymy do re-
alizacji założonych celów. Cześć 
zaplanowanych działań trwała 
dłużej niż pierwotnie zakładali-

śmy, część wymagała modyfika-
cji, ale o przeważającej większo-
ści mogę powiedzieć, że zakoń-
czyły się sukcesem. Oczywiście 
nigdy nie jest tak, że nie mo-
głoby być lepiej. Ale wielokrot-
nie już udowodniliśmy, że Po-
wiat Świdwiński nie boi się wy-
zwań i ambitnych projektów, 
ponieważ w swych działaniach 
kieruje się przede wszystkim po-
trzebami mieszkańców.  
Mirosław Majka - starosta
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Jest sukces, ale jest też ale

UTWORZENIE CENTRUM NAUKI „CORDIS”   
to jedna z największych inwestycji mijającej ka-
dencji zrealizowanych przy wsparciu funduszy 
unijnych.  Centrum cieszy się ogromną popular-
nością – liczba odwiedzających liczona jest w ty-
siącach. Są wśród nich mieszkańcy powiatu, go-
ście z regionu, ale i z odległych części kraju, 
szkolne grupy zorganizowane jak i osoby indy-
widualne. Korzystanie z placówki jest całkowi-
cie bezpłatne. 4 mln na ten cel pochodziło z  RPO 
Województwa Zachodniopomorskiego. 

TERMOMODERNIZACJE I REMONTY  w pozo-
stałych placówkach oświatowych nadzorowa-
nych przez świdwińskie starostwo wciąż trwają. 
Wszystkie finansowane z dotacji w ramach Rzą-
dowego Programu Polski Ład:  termomoderni-
zacje obiektów we wszystkich w powiecie szko-
łach ponadpodstawowych – o wartości ponad 6,6 
mln zł. Z kolei  remonty budynków Zespołu Pla-
cówek Specjalnych w Sławoborzu oraz Zespołu 
Placówek Oświatowych w Połczynie-Zdroju – do-
finansowane są kwotą 1 mln zł.

MODERNIZACJA DOMÓW OPIEKI SPOŁECZ-
NEJ  W KRZECKU I MODRZEWCU  była moż-
liwa dzięki dotacjom rządowym. Z Polskiego 
Ładu Powiat Świdwiński otrzymał dodatkowe 
6 milionów złotych właśnie na modernizację 
domów pomocy społecznej.  Łączna wartość 
realizowanych w obu placówkach działań to 
6,6 mln zł. Oba domy cieszą się bardzo dobrą 
opinią nie tylko pensjonariuszy, ale także ich 
rodzin. Dzięki modernizacji pobyt w DPS sta-
nie się jeszcze bardziej komfortowy. 

POWIAT ŚWIDWIŃSKI STAWIA NA SPORT I IN-
WESTUJE W INFRASTRUKTURĘ SPORTOWĄ   
i co bardzo ważne - robi to systematycznie.  Je-
sienią 2023 roku Powiat oddał do użytku zmo-
dernizowane boisko sportowe – pierwsze 
przy Zespole Szkół w Świdwinie, drugie przy Ze-
spole Szkół w Połczynie-Zdroju. Wartość bu-
dowy boisk to 2 mln zł. Tutaj także skorzystano 
z pomocy, bo obie te inwestycje były współfi-
nansowane w ramach rządowego programu 
Sportowa Polska.  

Mimo niezrealizowania wszystkich zadań trudno nie zauważyć pozytywów
W tym trudnym czasie powiat 
rozpoczynał poszukiwania in-
westorów do nowo wybudo-
wanej Strefy Aktywności Biz-
nesowej. Należy dodać, że Po-
wiat Świdwiński jest jedynym 
powiatem w regionie i jednym 
z nielicznych w kraju, który 
utworzył tereny inwestycyjne. 
Okres zaplanowany na zago-
spodarowanie obszaru inwe-
stycyjnego wydłużył się nieco, 
jednak wychodząc naprzeciw 

potrzebom przedsiębiorców 
Powiat oddał tereny w użytko-
wanie wieczyste i dzisiaj zago-
spodarowany jest obszar całej 
Strefy, a już w kolejnych latach 
planowane jest jego powiększe-
nie. Deficyt odczuwany jest 
w obszarze inwestycji drogo-
wych. Rosnące koszty remon-
tów  stanowią ogromne wy-
zwanie dla samorządów. Mają 
jednak sens i powinny być zre-
alizowane. Tak jak w przy-

padku przebudowywanej drogi 
powiatowej nr 3340Z. W chwili 
rozpoczęcia prac w 2020 roku 
inwestycja kosztowała 20 mln 
zł, jednak w wyniku nieprzewi-
dywanego wzrostu cen jej koszt 
w 2023 roku sięgnął niemal 30 
mln zł. Dla budżetu samorządu 
są to ogromne obciążenia, dla-
tego też zdecydowano o wyko-
naniu 4 z 5 planowanych eta-
pów inwestycji. Realizację  
odłożono w czasie.  
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Świdwin jako miasto powiatowe 
emanuje na sąsiednie gminy
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Wśród priorytetów po-
wiatu jest szkolnictwo 
ponadpodstawowe 
W tym wymiarze ostatnie lata 
były kluczowe. Powiat rozpoczął 
realizację największego w swej 
historii przedsięwzięcia, jakim 
jest budowa nowej bazy warsz-
tatowej Zespołu Szkół Rolniczych 
CKZ w Świdwinie - HIPERBAZA. 
W drodze konkursu wyłoniono 
autora koncepcji architektonicz-
no-urbanistycznej i opracowano 
dokumentację techniczną przed-
sięwzięcia. Inwestycja obejmu-
je stworzenie nowych obiektów 
dydaktycznych w postaci: bu-
dynku warsztatowego, budynku 
stacji diagnostycznej, budynku 
hali upraw, boiska wielofunkcyj-
nego, placu manewrowego, ele-

mentów zagospodarowania tere-
nu. Nowe obiekty, w połączeniu 
z istniejącą infrastrukturą Zespo-
łu Szkół, stanowić będą branżo-
we centrum kształcenia, szkole-
nia i egzaminowania o zasięgu 
ogólnokrajowym. Powiat tworzy 
placówkę, która służyć będzie 
pogłębianiu możliwości uzyski-
wania i uzupełnienia wiedzy, 
umiejętności i kwalifikacji za-
wodowych w zakresie dziedzin 
związanych z rolnictwem i me-
chanizacją rolnictwa. Każda zło-
tówka wydana na edukację to 
inwestycja w przyszłość regionu 
i jego mieszkańców. 

Inwestycje drogowe
W minionym roku Powiat Świd-
wiński został beneficjentem 

środków krajowych przezna-
czonych na wsparcie terenów 
popegeerowskich (w ramach 
Rządowego Programu Inwe-
stycji Strategicznych). Roz-
poczęto już planowane od 
dawna, ale odkładane w cza-
sie z uwagi na ogromne kosz-
ty, remonty dróg i chodników. 
Jeszcze w tym roku zmoder-
nizowane zostaną drogi po-
wiatowe: nr 1082Z na odcin-
ku Stare Resko – Gawroniec, 
nr 1059Z i 1063Z przez Rąbi-
no, nr 1055Z na odcinku Le-
kowo – Bełtno. A w ciągu dróg 
nr 1074Z, ul. Spółdzielcza 
w Świdwinie i nr 1088Z w Po-
łczynie-Zdroju, ul. Powstań-
ców Warszawskich wykonane 
zostaną odpowiednio budowa 

i przebudowa chodników. War-
tość wymienionych inwestycji 
drogowych to 23 mln złotych, 
aż w 98% finansowane z bu-
dżetu państwa. 

Modernizacja domów opieki 
społecznej 
Podobny poziom dofinanso-
wania – 98% jest w przypad-
ku dotacji, które Powiat Świd-
wiński pozyskał na inwestycje 
w obiekty domów pomocy spo-
łecznej. W Powiecie funkcjonu-
ją dwie takie placówki – w Mo-
drzewcu i w Krzecku. Zakres 
prac remontowo-moderniza-
cyjnych jest bardzo szero-
ki – od wymiany wykładzin 
i stolarki drzwiowej, po remont 
łazienek, budowę szybu windy, 

czy schodów przeciwpożaro-
wych. Dodatkowo w Modrzew-
cu zostanie utworzone cen-
trum rehabilitacyjne z myślą 
o pensjonariuszach. Inwesty-
cje o wartości przekraczającej 
6,6 mln złotych przyczynią się 
do poprawy warunków pobytu 
mieszkańców w domach opie-
ki prowadzonych przez Powiat 
Świdwiński.

Remont szpitala 
w Połczynie-Zdroju
Powiat rozpoczął niełatwy, 
ale bardzo potrzebny re-
mont zabytkowego budynku 
szpitala w Połczynie-Zdroju. 
W 2023 roku pozyskano nie-
mal 500 tys. złotych na remont 
dachu oraz 5,8 mln złotych 

na roboty na zewnątrz i we-
wnątrz szpitalnego kompleksu 
obiektów. Dotacje pochodzą 
z budżetu państwa, w ramach 
Rządowego Programu Inwe-
stycji Strategicznych. Dodatko-
wo, Szpital Połczyn Sp. z o.o.
zyska ultranowoczesny cyfro-
wy aparat RTG do diagnostyki 
obrazowej oraz pomieszczenia 
dostosowane pod względem 
technologicznym. Przedsię-
wzięcie o wartości 850 tysięcy 
złotych zostanie sfinansowane 
dzięki dotacji udzielonej Szpita-
lowi przez PZU S.A. 

Więcej na temat przedsięwzięć 
realizowanych przez Powiat 
Świdwiński znajdą Państwo na
stronie www.powiatswidwinski.pl.

Rekordowe inwestycje Powiatu Świdwińskiego
Liczone w dziesiątkach milionów złotych inwestycje powiatu świdwińskiego to motor napędowy lokalnej gospodarki 
i znacząca poprawa warunków życia mieszkańców powiatu. Powiat skutecznie wykorzystuje szanse, jakie dają dotacje 
z budżetu państwa i Funduszy Unijnych. Potrzeby są ogromne, szczególnie w obszarze edukacji, drogownictwa czy 
pomocy społecznej.

Już wkrótce w budynku szpitala w Połczynie-Zdroju roz-
pocznie się remont dachu i pomieszczeń

Wizualizacja projektu hiperbazy Zespołu Szkół Rolniczych 
w Świdwinie - ogrody 

Wizualizacja projektu hiperbazy Zespołu Szkół Rolniczych 
w Świdwinie - szkolne hole

Wizualizacja projektu hiperbazy Zespołu Szkół Rolniczych 
w Świdwinie - warsztat stacji diagnostycznej

Wyremontowano pomieszczenia Domu Pomocy Społecznej 
w Modrzewcu

Wyremontowano pomieszczenia Domu Pomocy Społecznej 
w Modrzewcu

REKLAMA 0110999889
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INWESTYCJE DROGOWE . Przebudowano drogę 
Drawsko Pomorskie – Gudowo wraz z poszerze-
niem na odcinku ok. 4,2 km oraz utworzono 
ścieżkę pieszo - rowerową o długości 3,05 km. Cał-
kowita wartość inwestycji  - 12.469.234,60 zł.  In-
westycja została dofinansowana z ZUW środkami  
z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w  wyso-
kości 5.654.134,25 zł. Pozostała część inwestycji 
została sfinansowana przez Powiat Drawski, Gminę 
Drawsko Pomorskie, Nadleśnictwo Drawsko, Kra-
jowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa w Koszalinie.

Utytułowany powiat ma zamiar znowu 
być liderem w krajowych rankingach

Najbliższe lata także zapowia-
dają się intensywnie.  Nie 
może być inaczej w jednym 
z najlepszych powiatów w Pol-
sce.  
Na bieżący rok zaplanowano 
szereg ważnych inwestycji, 
w tym budowę budynku in-
ternatu dla ZS w Kaliszu Po-
morskim wraz z niezbędną 
infrastrukturą techniczną 
i zagospodarowaniem terenu, 
utworzenie Placówki Opie-

kuńczo-Wychowawczej 
w Machlinach, przebudowę 
drogi powiatowej 1953Z 
Drawsko Pomorskie – Jan-
kowo Małe oraz przebudowę 
drogi powiatowej 2041Z – 
ulica Piaskowa w Złocieńcu. 
W planach jest także budowa 
boiska wielofunkcyjnego 
wraz zadaszeniem 
przy Szkole Podstawowej 
Specjalnej w Drawsku Pomor-
skim – Olimpia 2023. 
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Rękawy pozostają wciąż zakasane

 LĄDOWISKO.  W grudniu 2022 roku zakoń-
czono prace budowlano-instalacyjne w obrę-
bie lądowiska dla śmigłowców. Wymiary lądo-
wiska pozwalają na obsługę śmigłowców o ma-
sie startowej do 12 ton, a więc maszyn więk-
szych od tradycyjnych śmigłowców medycz-
nych używanych przez Lotnicze Pogotowie Ra-
tunkowe. Lądowisko będzie wyposażone w ca-
łodobowe, nowoczesne oświetlenie nawiga-
cyjne i systemy naprowadzające wspomaga-
jące operacje lotnicze.

CENTRUM ZDROWIA PSYCHICZNEGO 
W DRAWSKU POMORSKIM – uruchomione 
z dniem 01.01.2022 r. To miejsce, gdzie każda do-
rosła osoba z terenu powiatu drawskiego otrzy-
muje wsparcie w zakresie usług świadczeń opieki 
psychiatrycznej, psychologicznej, socjalnej sta-
cjonarnej, ambulatoryjnej i środowiskowej. 
W skład CZP wchodzi: Punkt Zgłoszeniowo - Ko-
ordynacyjny, Poradnia Zdrowia Psychicznego, 
Zespoły Leczenia Środowiskowego, Oddział 
Dzienny Psychiatryczny. 

CENTRUM OPIEKUŃCZO – MIESZKALNE.  W  ra-
mach Polskiego Ładu Powiat Drawski pozyskał 
dofinansowanie w wysokości prawie 15 mln. zł. 
z przeznaczeniem na kompleksową adaptację bu-
dynków  byłego OSIW OHP w Mielenku Draw-
skim na Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne, 
mieszkania wytchnieniowe, zakład aktywności 
zawodowej oraz zaplecze rehabilitacyjno-spor-
towe.  Inwestycja w formule „zaprojektuj i wybu-
duj” polegać będzie na kompleksowej i komplet-
nej przebudowie wszystkich budynków.

TRANSPORT NA ŻYCZENIE. Powiat Drawski 
wraz z Gminą Wierzchowo realizował projekt pi-
lotażowy pn. ,,Transport na życzenie w Gminie 
Wierzchowo Powiat Drawski’’, dofinansowany 
ze środków Europejskiego Funduszu Społecz-
nego w ramach Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Zachodniopomorskiego 
na lata 2014 – 2020. Celem projektu było zwięk-
szenie dostępności do usług społecznych po-
przez zmniejszenie wykluczenia transporto-
wego mieszkańców gminy Wierzchowo.

Cybula: Znowu chcemy być najlepszym powiatem w Polsce. I zrobimy to! 
Miniona kadencja była czasem 
wytężonej i intensywnej pracy. 
Nie był to jednak łatwy czas – to 
lata, na których swoje piętno 
odcisnęła pandemia COVID-19, 
orkan Nadia (luty 2022) oraz 
wojna na Ukrainie. Udało nam 
się zrealizować jednak wiele in-
westycji oraz z sukcesem wy-
konywaliśmy przedsięwzięcia 
w zakresie rozwoju infrastruk-
tury zdrowotnej, drogowej 
i edukacyjnej. Powiat Drawski 

od lat zajmuje wysoką lokatę 
w Ogólnopolskim Rankingu 
Związku Powiatów Polskich.  
W wieloletniej historii rankingu 
trzykrotnie zajęliśmy I miejsce - 
w 2012, 2013 i 2014 roku. W 2015 
oraz 2020 roku Powiat Drawski 
uplasował się na II miejscu, 
a w roku 2019, 2021, 2022 – na III 
miejscu. Za tym sukcesem stoi 
zgrany i dobrze współpracujący 
ze sobą zespół ludzi. Z jednej 
strony są to doświadczeni, kre-

atywni  i wykwalifikowani pra-
cownicy, z drugiej zaś kompe-
tentni włodarze gmin naszego 
powiatu, którzy wzięli na siebie 
odpowiedzialność za kształto-
wanie lokalnych społeczności 
i budowanie tożsamości „ma-
łych ojczyzn”. Marzy nam się 
powtórka z lat 2012, 2013 i 2014 
- zrobimy wszystko, co w naszej 
mocy, aby tamten piękny wy-
nik powtórzyć i mamy na-
dzieję, że nam się to uda.
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Starosta Stanisław Cybula ma 
ochotę znów być najlepszy
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Mała Ojczyzna Duża Sprawa
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Budowa budynku internatu 
dla ZS w Kaliszu Pomorskim 
wraz z niezbędną infrastrukturą 
techniczną i zagospodarowaniem 
terenu.
Kolejna inwestycja przewiduje budowę 4-kondygnacyjnego internatu
dla ok. 91 uczniów. 
W budynku znajdować się 
będą w pełni  w yposażone 
34, 2-3-osobowe pokoje dla 
uczniów wraz z indywidualny-
mi łazienkami. Poza pokojami 
sypialnymi w internacie prze-
widziano wydzielenie pokoju 
do nauki indywidualnej tzw. 
cichy pokój, miejsce do sa-
modzielnego przygotowywa-
nia posiłków, ogólnodostępną 
świetlicę oraz osobny pokój 

dla wychowawców. Internat 
będzie w pełni dostosowany 
do potrzeb osób z niepełno-
sprawnościami. Inwestor za-
mierza również zagospoda-
rować teren wokół budynku 
poprzez budowę miejsc par-
kingowych, wykonanie małej 
architektury i nasadzeń ziele-
ni w celu zwiększenia estety-
ki obiektu i zapewnienie mu 
kompleksowej funkcjonalno-

ści. Oczywiście inwestycja za-
kłada wykorzystanie nowocze-
snych instalacji OZE. 

Zadanie dofinansowane jest
z  Fu n d u s z u  P o l s k i  Ł a d : 
Program Inwestycji Stra-
t e g i c z n yc h  w  w y s o k o ś c i 
4 410 000,00 zł. Całkowity 
koszt wykonania zadania wy-
niesie 9 600 000,00 złotych
brutto.

Inwestycyjny początek roku Powiatu Drawskiego! 
W styczniu br. Powiat Drawski podpisał umowę z firmą BAYDO Sp. z Bydgoszczy na realizację inwestycji pn. „Remont zespołu boisk i urządzeń 
sportowych Zespołu Szkół w Drawsku Pomorskim przy ulicy Połczyńskiej”. Wartość robót zakontraktowano na 2 785 212,00 zł. 
W ramach zadania planowana 
jest gruntowna przebudowa 
istniejącego starego zespo-
łu boisk oraz urządzeń spor-
towych i  wykonanie: boiska 
do piłki nożnej typu Orlik o na-
wierzchni z trawy syntetycz-

nej, dwufunkcyjnego boiska 
do piłki siatkowej i koszyków-
ki o nawierzchni poliuretano-
wej, urządzeń lekkoatletycz-
nych (czterotorowej bieżni, 
skoczni do skoku w dal, wzwyż 
- nawierzchnia poliuretano-

wa i rzutni do pchnięcia kulą 
składającej się z koła betono-
wego wraz z zamontowaniem 
oraz strefą rzutu o nawierzch-
ni z mączki ceglanej), nowego 
energooszczędnego oświe-
tlenia, ogrodzenia panelowe-

go i ciągów komunikacyjnych, 
oraz remontu zaplecza sani-
tarno-szatniowego w budyn-
ku sali gimnastycznej.
Po  zrealizowaniu inwestycji 
wykonawca dostarczy i kom-
pleksowo wyposaży w sprzęt 

sportowy nową infrastrukturę 
przy Zespole Szkół w Drawsku 
Pomorskim. 

Zadanie dofinansowane jest 
z   Fu n d u s z u  P o l s k i  Ł a d : 
Program Inwestycji Stra-

t e g i c z nyc h  w   w y s o k o ś c i 
2 000  000,00 zł oraz Fun-
duszu Rozwoju Kultury Fi-
z y c z n e j  w   r a m a c h  P r o -
g ra m u  S p o r t owa  P o l s ka 
Ministerstwa Sportu i Turysty-
ki w wysokości 785 212,00 zł. 

Powiat Drawski podpisał umowę 
na ponad 23 mln złotych
W październiku 2023 roku podpisano umowę na realizację zadania 
inwestycyjnego pod nazwą „Adaptacja budynków byłego OSIW OHP 
na Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne, mieszkania wytchnieniowe, 
Zakład Aktywności Zawodowej i zaplecze rehabilitacyjno-
sportowe” w formule zaprojektuj i wybuduj. 
Cały kompleks społecznych 
usług, zgodnie z podpisaną umo-
wą, powstanie w ciągu najbliż-
szych 19 miesięcy, a całkowity 
ko s z t  w y ko n a n i a  z a d a n i a 
wyniesie 23 835 000,00 zło-
tych brutto.
Inwestycja polegać będzie na 
kompleksowej adaptacji bu-
dynków byłego OSIW OHP 
w Mielenku Drawskim na Cen-
trum Opiekuńczo-Mieszkal-
ne, mieszkania wytchnieniowe 
i chronione, Zakład Aktywności 
Zawodowej dla osób niepełno-
sprawnych wraz z zapleczem 
rehabilitacyjno-sportowym 
dla wszystkich podopiecz-

nych nowo powstałych jed-
nostek. W ramach inwestycji 
gruntownej przebudowie pod-
dane zostaną wszystkie budyn-
ki w celu ich dostosowania do 
nowych funkcji wraz zagospo-
darowaniem terenu oraz zasto-
sowaniem odnawialnych źródeł 
energii, a także kompletnym 
wyposażeniem. 
Po zrealizowaniu zadania miej-
sce to będzie szczególnym 
ośrodkiem wsparcia całodobo-
wego pobytu dla osób niepełno-
sprawnych, którzy ze względu 
na chorobę i niepełnospraw-
ność wymagają bardzo szcze-
gólnego podejścia, a niezależ-

ne zamieszkiwanie połączone 
będzie z opieką, wsparciem
i rehabilitacją zgodnie z ich in-
dywidualnymi potrzebami. 
Kompleks uzupełni Zakład Ak-
tywności Zawodowej, który 
zapewni zatrudnienie osobom 
niepełnoprawnym ze znacz-
nym i umiarkowanym stopniem 
niepełnosprawności, wymaga-
jącym specjalnych, chronionych 
warunków pracy.   

Zadanie dofinansowane jest 
z  Fu n d u s z u  P o l s k i  Ł a d : 
Program Inwestycji Stra-
t e g i c z nyc h  w  w y s o k o ś c i 
14 875 000,00 zł.  

D R A W S K IP O W I AT
REKLAMA 0011015112
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PRZEKAZANIE ŚWIETLICY WIEJSKIEJ W MIEJ-
SCOWOŚCI JELEŃ. Budynek o powierzchni 137 
m2 składa się z sali głównej, sali komputerowej, 
zaplecza kuchennego i sanitarnego. Powstał 
dzięki dofinansowaniu w wysokości 1 mln zł po-
chodzącemu z 3. edycji Rządowego Funduszu 
Inwestycji Lokalnych, przeznaczonej dla miej-
scowości, w których funkcjonowały Państwowe 
Przedsiębiorstwa Gospodarki Rolnej. Wartość in-
westycji wyniosła 1.741.636,55 zł, z czego kwota 
741.636,55 zł stanowiła środki własne gminy.

Rekreacja to gminne słowo klucz. 
Tutaj nie oszczędza się na zdrowiu
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OTWARCIE SALI SPORTOWEJ I BOISKA 
W SZKOLE PODSTAWOWEJ  W  ŁUBOWIE. 
Nowa sala sportowa i boisko to spełnienie ma-
rzeń łubowskiej, szkolnej społeczności. Na ten 
sukces pracowali działacze z różnych środo-
wisk, samorządowcy i przede wszystkim 
mieszkańcy Łubowa, dla których realizacja 
tego sportowego projektu stała się celem nad-
rzędnym. Koszt budowy sali i boiska wyniósł 
6.226.441 zł. Dla lokalnego samorządu było to 
ogromne finansowe i organizacyjne wyzwanie.

STREFA AKTYWNEGO WYPOCZYNKU.   To jedna 
z większych tegorocznych inwestycji w Bornem 
Sulinowie. Za boiskiem „orlik” - między ulicami 
Słowackiego, Reja a Targową - powstała imponu-
jąca skateplaza, czyli kompleks skateparku, 
pumptruck, tor rolkowy. Całość uzupełniają wiaty 
drewniane, okrągłe ławostoły, leżaki, ławki proste 
i łukowe, grille betonowe, zestaw zabawowy, ko-
sze na odpady oraz stojaki na rowery i hulajnogi. 
Wszystko jest monitorowane i oświetlone. Strefę 
uzupełnia boisko sportowe. Koszt 5,5 mln zł. 

 BUDOWA INFRASTRUKTURY KAJAKOWEJ NA 
SZLAKU KAJAKOWYM RZEKĄ PIŁAWĄ. Do dys-
pozycji miłośników spływów kajakowych od-
dano 2 przystanie kajakowe – jedną w Bornem Su-
linowie i jedną w pobliżu miejscowości Liszkowo. 
Wartość inwestycji w Gminie Borne Sulinowo wy-
niosła 2.492.410,50 zł. z czego dofinansowanie 
z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regional-
nego w ramach Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Zachodniopomorskiego 
na lata 2014-2020 stanowiło 1.704.650,72 zł.

PUNKT SELEKTWNEJ ZBIÓRKI ODPADÓW 
W BORNEM SULINOWIE. Nowocześnie wypo-
sażone miejsce zbierania i magazynowania od-
padów jest efektem projektu realizowanego 
przez Związek Miast i Gmin Dorzecza Parsęty, 
który zakłada budowę tego rodzaju miejsc 
na terenie 10 gmin. Punkt Selektywnej Zbiórki 
Odpadów Komunalnych w Bornem Sulinowie 
powstał na terenie byłych zabudowań powoj-
skowych. Teren został ogrodzony i utwardzony 
kostką betonową. 

W gminie zawsze jest coś do zrobienia i nie ma czasu na gadanie. Po prostu trzeba robić bez względu na wszystko
Ulica i remiza to plany gminy 
Borne Sulinowo na najbliższy 
czas.  

W 2024 r. kolejna ulica w Bor-
nem Sulinowie zmieni swój 
stan techniczny i oblicze. 
Gmina Borne Sulinowo otrzy-
mała bowiem z Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg – 
edycji 2024 dotację w wyso-
kości 2.441.525,05 zł. W ra-
mach zadania ul. M. Konop-

nickiej zostanie przebudo-
wana na dł. 762,34 m. Przebu-
dowie ulegnie również 6 od-
cinków łączących tę drogę 
z ul. F. Chopina. Obecnie ul. 
M. Konopnickiej posiada 
zniszczoną, jeszcze pora-
dziecką nawierzchnię bi-
tumiczną. Liczne deformacje, 
spękania, wyboje i łaty po na-
prawach oraz zapadnięcia na-
wierzchni powodują zastoiska 
wody i zły komfort użytkow-

ników. Realizacja zadania 
podniesie standard tech-
niczny drogi, poprawi bezpie-
czeństwo ruchu drogowego 
w gminie Borne Sulinowo, 
Wartość całego zadania szaco-
wana jest kosztorysowo 
na 4.069.208,43 zł. Zadanie 
zostanie zrealizowane 
do końca listopada 2024  
Trwają prace projektowe bu-
dowy budynku remizy. 
Uzgodniona koncepcja z „OSP 

w Bornem Sulinowie” przewi-
duje budowę obiektu o łącznej 
powierzchni użytkowej około 
730m2, z zagospodarowaniem 
terenu z oświetleniem, dojaz-
dami i parkingami. Obiekt ma 
być innowacyjny, z instalacją 
fotowoltaiczną na dachu, 
z nowoczesnym i praktycz-
nym wyposażeniem uzgod-
nionym z OSP Borne Suli-
nowo. Rozoczęcie budowy re-
mizy to maj 2024r.   

FO
T.

 U
RZ

ĄD
 G

M
IN

Y 
BO

RN
E 

SU
LI

N
O

W
O

FO
T.

 U
RZ

ĄD
 M

IA
ST

A 
I G

M
IN

Y 
M

IE
DZ

YZ
DR

O
JE

FO
T.

 U
RZ

ĄD
 G

M
IN

Y 
BO

RN
E 

SU
LI

N
O

W
O

FO
T.

 U
RZ

ĄD
 G

M
IN

Y 
BO

RN
E 

SU
LI

N
O

W
O

Ulica Marii Konopnickiej nie jest(jeszcze) chlubą Bornego Sulinowa
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Gmina Borne Sulinowo
Świetlica wiejska w Łubowie
Gmina Borne Sulinowo zakoń-
czyła zadanie polegające na 
przebudowie i wyposażeniu 
świetlicy wiejskiej w Łubowie. 
W ramach inwestycji przebudo-
wano podłogę w sali ćwiczeń, 
wymieniono oprawy oświe-
tleniowe w całym budynku 
oraz zakupiono wyposażenie. 
Świetlica wzbogaciła się m.in. 
o meble, sprzęt komputerowy 

i multimedialny, wyposażenie 
sportowe i kuchenne. Celem 
operacji było stworzenie ofer-
ty kulturalnej oraz bazy akty-
wizacji i integracji społeczno-
ści lokalnej. Wartość zadania 
wyniosła 545.726,86 zł, z cze-
go dofinansowanie z Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich 
na lata 2014-2020 stanowiło 
284.693,00 zł.

Świetlica wiejska w Silnowie
Pod koniec grudnia 2022 roku 
nastąpiło uroczyste otwarcie 
świetlicy wiejskiej w Silno-
wie. Budynek świetlicy to no-
woczesny, spełniający normy 
ekologiczne, przystosowany 
dla osób niepełnosprawnych 
obiekt, z zapleczem kuchen-
nym, pomieszczeniem socjal-
nym, szatnią, pracownią cera-
miczną i biblioteką.

Dzięki realizacji tego zadania 
Gmina Borne Sulinowo wzbo-
gaciła się o nowe miejsce spo-
tkań i aktywizacji lokalnego 
społeczeństwa. Celem ope-
racji było stworzenie oferty 
kulturalnej oraz bazy aktywi-
zacji i integracji społeczno-

ści lokalnej. Wartość zadania 
pn. „Przebudowa budynku 
na świetlicę wiejską w Silno-
wie”, będącego operacją typu 
„Inwestycje w obiekty peł-
niące funkcje kulturalne”, 
współfinansowane ze środ-
ków Unii Europejskiej z Euro-
pejskiego Funduszu Rolnego 
na Rzecz Rozwoju Obszarów 
Wiejskich w ramach działa-
nia „Podstawowe usługi i od-
nowa wsi na obszarach wiej-
skich” objętego Programem 
Roz wo j u  O b s z a r ów  W i e j -
skich na lata 2014-2020, wy-
niosła 1.299.167,00 zł, kwo-
ta zaś przyznanej z PROW 
2 0 1 4 - 2 0 2 0  p o m o c y  t o 
500.000,00 zł.

Ulica Wyszyńskiego  
oddana do użytku
W grudniu 2022 roku Gmina 
Borne Sulinowo zakończyła in-
westycję polegającą na przebu-
dowie ul. Wyszyńskiego. Tym 
samym jedna z dróg w Bornem 
Sulinowie diametralnie zmieniła 
swój stan techniczny i wygląd. 
Zadanie pn. „Przebudowa ulicy 
Wyszyńskiego w Bornem Su-
linowie” dofinansowano kwo-
tą 1.356.597,25 zł ze środków 

Rządowego Funduszu Rozwo-
ju Dróg.

Całkowita wartość inwesty-
cji wyniosła: 2.956.575,44 zł. 
Realizacja przedsięwzięcia 
poprawiła standard drogi, 
a  m i e s z ka ń c o m  z a p e w n i -
ła bezpieczeństwo, dostęp-
ność komunikacyjną i kom-
fort życia.

Termomodernizacja  
SP i LO w Bornem Sulinowie
Zakres inwestycji  obejmu-
je m.in.: kompleksowe prace 
termomodernizacyjne obiek-
tu (w tym docieplenie ścian, 
stropów, dachów, w ymia-
nę pokrycia dachowego oraz 
stolarki okiennej i drzwiowej, 
modernizację instalacji CO 
z węzłem cieplnym, wymia-
nę oświetlenia na energo-
oszczędne, budowę instalacji 
fotowoltaicznych), wymianę 
platformy pionowej zewnętrz-
nej i schodowej wewnętrznej, 
zagospodarowanie terenów 
zielonych, montaż obiektów 
małej architektury oraz insta-
lację monitoringu.

Realizacja zadania znaczą-
co poprawi stan techniczny 
i efektywność energetyczną 
największej placówki oświa-
towej w Gminie Borne Sulino-
wo oraz zapewni bezpieczeń-
stwo i komfort termiczny jej 
użytkownikom.

Wartość inwestycji wynosi ok. 
11,5 mln zł.
Zadanie zostanie zrealizowane 
do końca czerwca 2024 r.

Inwestycja została dofinanso-
wana kwotą 8,1 mln ze środ-
ków Rządowego Funduszu  
POLSKI ŁAD: Programu Inwe-
stycji Strategicznych.

BORNE  
SULINOWO 
jest jednym z pierwszych 
miast, które zainwesto-
wało w produkcję ciepła 
z biomasy. Po kilkunastu 
latach doświadczeń, pod-
jęto decyzję o wybudowa-
niu nowej ciepłowni także 
na biomasę. Kolejnym 
krokiem może być własny 
prąd ze słońca. Wszystko 
po to, by mieszkańcy pła-
cili za ciepło i usługi komu-
nalne jak najmniej.

Budowa kotłowni miejskiej za-
silanej biomasą wraz z przyłą-
czeniem do sieci realizowana 
w ramach programu Operacyj-
nego Województwa Zachod-

niopomorskiego 2014-2020 
Oś priorytetowa II Gospodarka 
niskoemisyjna Działanie 2.10 
Zwiększenie wykorzystania 
źródeł odnawialnych w 2019 
roku! Wartość inwestycji netto 
to kwota 18 930 000,00 zł

Zrealizowana inwestycja po-
zwoliła na zamianę wyeks-
ploatowanej instalacji na wy-
sokosprawne źródło energii 
ciepła z zastosowaniem no-
woczesnych i innowacyjnych 
rozwiązań technologicznych 
ograniczających emisję zanie-
czyszczeń gazowych i pyło-
wych do powietrza. Z nowego 
źródła energia cieplna jest do-
starczana do 137 punktów po-
miarowych na terenie miasta.

Inwestycja została zakończona 
w 2019 roku, a uruchomienie 
nastąpiło w 2020 roku.

Ulica Słowackiego
Trwa remont ulicy Słowac-
kiego w Bornem Sulinowie, 
która zostanie kompleksowo 
przebudowana.

Złożony w sierpniu 2022  r. 
wniosek Gminy Borne Suli-
nowo otrzymał dofinanso-
wanie z Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg w kwocie 
2.596.888,63 zł, co stanowi 
60% wartości zadania. Wartość 
całej inwestycji szacowana jest 
kosztorysowo na 4.328.147,72 zł.

Przebudową objęty zosta-
nie cały odcinek drogi o dł. 
800,18 m wraz z 5 łącznika-
mi pomiędzy ul. Słowackiego 
i ul. Wyszyńskiego. Realiza-
cja zadania znacząco popra-
wi dostępność komunikacyj-
ną, bezpieczeństwo w ruchu 
drogowym oraz jakość życia 
lokalnej społeczności. Przewi-
dywany termin zakończenia 
inwestycji to koniec kwietnia 
2024 roku.

Świetlica wiejska w Łubowie 
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PIĄTEK, 23 LUTEGO 2024 
GŁOS DZIENNIK POMORZA20 Mała Ojczyzna Duża Sprawa

YINLUN SETRAB POLAND. To nowy inwestor 
w strefie przemysłowej w Strefie Ekonomicz-
nej w Karlinie. „Funkcjonujemy na rynku pol-
skim od 2006 roku. Obecnie znajdujemy się 
w ekscytującej i ekspansywnej fazie. Jesteśmy 
częścią notowanej na giełdzie chińskiej firmy 
Yinlun, która prowadzi działalność w zakresie 
wymienników ciepła w Chinach, Europie, USA 
i Indiach. Jesteśmy dobrze funkcjonującym ze-
społem, dumnym z naszych kompetencji i na-
szego zapału” - napisali szefowie firmy.

Po latach w Karlinie zmieni się władza, 
ale wszyscy liczą na dalszy rozwój
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OSIEDLE BIEDRONKA W KARLINIE. Miasto 
jest na pierwszym miejscu w Polsce w budo-
wie mieszkań komunalnych w przeliczeniu 
na 1000 mieszkańców. To niewątpliwy sukces. 
U jego podstaw leży osiedle, na którym od 2013 
roku powstało pięć budynków, a mają do nich 
dołączyć jeszcze dwa. Łączne koszty inwesty-
cji obejmującej dwa budynki szacowane są 
na kwotę 30 820 207,30 zł, z czego zewnętrzne 
źródła finansowania stanowią kwotę 25 630 
212,20 zł tj. 83,16 % całkowitych kosztów.

PSZOK.   Toż to szok! - powiedziałby dozorca Po-
piołek  z serialu „Dom”, a  jednak  skrót, który 
wziął się od pierwszych liter słów: Punkt Selek-
tywnejZbiórki Odpadów Komunalnych znają już 
chyba wszyscy! Punkt od blisko czterech lat przyj-
muje  też rzeczy, które mogą zyskać nowe życie. 
W PSZOK-u odbywają się zajęcia edukacyjne 
na temat segregacji opadów. Budowa PSZOK była 
realizowana w Partnerstwie ze Związkiem Miast 
i Gmin Dorzecza Parsęty. Koszt budowy karliń-
skiego PSZOK-u to ponad 1,8 mln zł.

PUNKT BIKE AND RIDE W KARLINIE ORAZ 
NOWE ŚCIEŻKI ROWEROWE . Bike & Ride to 
punkt przesiadkowy i miejsce wypoczynku. 
Jest tu stacja naprawy rowerów, są ławki, stoły, 
zadaszony stolik, stojaki i wiata na rowery.  
Punkt powstał w ramach projektu dofinanso-
wanego ze środków Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Zachodniopomor-
skiego na lata 2014-2020. Wartość prac przekra-
cza 5,2 mln złotych. Na realizację inwestycji sa-
morząd otrzymał dotację – ponad 3,8 mln zł.

PIĘKNE PODWÓRKO. Czyli jednym zdaniem 
po prostu  odbetonowanie miasta i tworzenie 
atrakcyjnej przestrzeni dla mieszkańców. Projekt 
jest  realizowany,  w porozumieniu ze wspólno-
tami mieszkaniowymi. Karlino pozyskało pie-
niądze  ze Związku Miast i Gmin Dorzecza Par-
sęty w ramach projektu realizowanego w  szer-
szym partnerstwie wielu gmin. Projekt a doty-
czy terenów zielonych ich rewitalizacji, budowy 
nowych terenów, nowych obszarów, nasadzeń 
różnego rodzaju.

Doświadczony samorządowiec zmienia pracę i nie może być burmistrzem, ale wie, że gmina sobie poradzi
Karlino jest teraz w bardzo 
ważnym punkcie rozwoju - pi-
sze był już burmistrz Karlina  
Waldemar Miśko.  

Szykują się duże inwestycje, 
które stworzą co najmniej kil-
kaset nowych miejsc pracy, 
a docelowo na 180 ha terenów 
inwestycyjnych może ich po-
wstać nawet 2000. W związku 
z tym gmina musi nadążać 
z budową infrastruktury takiej 

jak nowe mieszkania, ale też 
żłobek i przedszkole. Jeste-
śmy na to przygotowani, 
mamy wyznaczone miejsca. 
Rozwijamy osiedle Biedronka, 
ale też szykujemy koncepcję 
nowego osiedla w innym 
miejscu. Staramy się wspierać 
działające firmy poprzez kie-
runki kształcenia dostoso-
wane do potrzeb pracodaw-
ców w Zespole Szkół, który in-
tensywnie rozwijamy. To no-

woczesna szkoła, z bezpiecz-
nym internatem, którą w naj-
bliższych latach będziemy da-
lej rozbudowywać. 
Będziemy nadal tworzyć do-
godne warunki inwestowania- 
widzimy, że firmy działające 
w naszej gminie takie jak Ho-
manit czy chiński Yinlun bar-
dzo to doceniają planując ko-
lejne inwestycje. Taki przyja-
zny klimat, szybkie procedury 
i kompleksowa obsługa sprzy-

jają również przyciąganiu no-
wych inwestycji. Chcemy wy-
korzystać maksymalnie szanse 
jakie się pojawiają, dostępne 
fundusze zewnętrzne i nowo-
czesne rozwiązania. 
Karlino to miejsce dobre do ży-
cia i cały czas pracujemy 
nad dalszą poprawą nie tylko 
infrastruktury, ale także usług 
społecznych, które są bardzo 
ważne. Zapraszamy do Karlina 
– tu żyje się dobrze!
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Waldemar Miśko został nowym Prezesem WFOŚiGW w Szczecinie
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Karlino w 2023 roku uzyskało rekordowe dofinansowanie 61 mln 

na rozbudowę infrastruktury na strategicznym terenie inwestycyj-

nym, gdzie może powstać kilka tysięcy miejsc pracy. To w sumie 

180 ha gruntów przeznaczonych pod przemysł, usługi, magazyny, 

składy i bazy.

Dlaczego Karlino jest atrakcyjne dla inwestorów? Oni sami podkreślają bardzo dobrą współ-

pracę z władzami gminy,  przyspieszanie procedur i przyjazny klimat inwestycyjny. Nie bez 

znaczenia jest rosnąca atrakcyjność gminy dzięki inwestycjom społecznym takim jak nowe 

mieszkania komunalne (pracodawcy mogą zarekomendować swoich pracowników do ich 

otrzymania), dostępność 

miejsc w żłobku i przed-

szkolach, dobre i bez-

pieczne szkoły, a także 

atrakcyjna infrastruktura 

sportoworekreacyjna.

W Karlinie jest dużo bez-

płatnych zajęć dla dzie-

ci i młodzieży, a w wie-

lofunkcyjnym obiekcie 

Homanit Areny można pograć 

w squasha, kręgle, zrelakso-

wać się w SPA czy skorzystać z siłowni albo hali sportowej. 

Atrakcyjne wydarzenia zachęcają do odwiedzin nie tylko 

mieszkańców regionu, ale również turystów.

Gmina przygotowuje również kompleksowy projekt wspar-

cia seniorów, osób w trudnej sytuacji czy organizacji po-

zarządowych. Centrum Usług Społecznych, gdzie będzie 

CUS (dawniej MGOPS), ale swoją siedzibę znajdą również 

Ośrodek Kultury, NOREW, znajdą się tam pomieszczenia dla 

Spółdzielni Socjalnej i ZAZu, a także pomieszczenia dla or-

ganizacji pozarządowych, Dzienny Dom Seniora, Centrum 

Aktywizacji Młodych, sklep socjalny, pomieszczenia sani-

tarne dla bezdomnych i magazyn. To ważny projekt, który 

połączy potencjały wszystkich tych instytucji, ale również 

połączy młodych z seniorami.

Dwa ważne projekty realizowane będą wspólnie z naszy-

mi niemieckimi partnerami z Wolgast – obecnie składane 

są wnioski o dofinansowanie do Interregu. Dzięki temu ma 

powstać pumptrack i rozbudowane zostanie Muzeum Zie-

mi Karlińskiej. Rozpoczynamy również budowę 2 świetlic 

wiejskich. 

Zapraszamy – tu mieszka się dobrze!

Koncepcja rozbudowy osiedla to kolejne 

5 bloków, CUS oraz przedszkole

Karlino to miejsce dobre do życia!

Duży teren inwestycyjny w Karlinku zostanie jeszcze lepiej przygotowany dla inwestorów

Bezpieczne, asfaltowe ścieżki rowerowe to znak rozpoznawczy 

Karlina. Sieć jest sukcesywnie rozbudowywana

Noc Świętojańska w Karlinie - doroczna impreza na początek lata na malowniczym tle mostu kolejowego

Nowy plac zabaw Nowe bloki komunalne wyposażone będą w windę

REKLAMA 0011009618
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POWSTANIE 22 LOKALI MIESZKALNYCH. Inwe-
stycja była mozliwa dzięki współpracy gminy ze 
Stowarzyszeniem Lepsze Jutro. W ramach pro-
gramu „Wzajemnie potrzebni” powstało 26 lokali 
mieszkalnych, w tym 22 w gminnych obiektach. 
Mieszkania są wyposażone i już eksploatowane. 
W obecnym czasie trwa rozstrzygnięcie przetargu 
na termomodernizację tych obiektów wraz z za-
gospodarowaniem terenów na zewnątrz. Pro-
gram został wysoko oceniony.  Całkowita wartość 
robót to 5 mln 700 tys, a wkład gminy 200 tys.

Rozwój, współpraca i dialog to są te 
fundamenty, na których się tu buduje
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POWSTANIE 3 ŚWIETLIC WIEJSKICH: WIERZ-
CHOMINO, DWOREK, POPOWO. W miejsco-
wości Popowo powstała  nowoczesna świetlica 
wiejska z wyposażeniem, zagospodarowano 
również teren wokół budynku. Wartość prac 1 
mln 400 tys. Inwestycja otrzymała wsparcie 
rządowe. Z kolei dzięki realizacji programu 
„Wzajemnie potrzebni” mieszkańcy sołectwa 
Dworek i Wierzchomino uzyskali dwie nowe 
świetlice wiejskie, które zostały także wyposa-
żone w potrzebny sprzęt.

PRZEBUDOWA DROGI W TYMIENIU.  Zadanie 
obejmowało przebudowę drogi w miejscowości 
Tymień od połączenia z drogą krajową nr 11 w kie-
runku miejscowości Strachomino na odcinku ok. 
1 km. Wykonano nową nawierzchnię asfaltową 
oraz wybudowano chodniki. Otrzymano dofinan-
sowanie z Rządowego Funduszu Polski Ład: Pro-
gram Inwestycji Strategicznych w wysokości 1,96 
mln zł. Całkowita wartość robót 2,885 mln zł. 
W 2024 r. zostanie wykonany odcinek łączący 
Strachomino z Tymieniem. 

BUDOWA STREF REKREACJI NA TERENIE 
GMINY. Zmodernizowano place zabaw w miej-
scowościach: Kazimierz Pomorski, Wierzcho-
mino, Strzepowo, Strachomino, Pleśna i Mścice. 
Powstała nowa strefa rekreacji w Podamirowie 
i Dobrzycy. Wartość robót 570 tys. zł, dofinanso-
wanie ze środków zewnętrznych 375 tys. zł

PRZEBUDOWA DRÓG W MIEJSCOWOŚCI 
SMOLNE. Zakres zadania obejmował przebu-
dowę istniejących trzech odcinków dróg szutro-
wych prowadzących w kierunku gruntów le-
śnych. Wykonano  drogi o nawierzchni z płyt dro-
gowych, żelbetowych, ażurowych typu jomb 
o szerokości podstawowej blisko 3 m z mijankami 
zwiększającymi szerokość do 5 m. Gmina pozy-
skała dofinansowanie ze środków pochodzących 
z funduszu leśnego w wysokości 90 % wartości 
zdania, tj. 756 tys. zł, przy wartości 840 tys. zł.

Podsumowanie kadencji to nie jest sprawa prosta, bo i ta kadencja nie była łatwa. Chociaż przecież dobra dla gminy
To była bardzo burzliwa ka-
dencja. Pierwsze 3,5 roku to 
brak dialogu między wójtem  
a  radą gminy, wójtem a spo-
łecznością lokalną.  

Odzwierciedlało się to na każ-
dej płaszczyźnie. To dwa refe-
renda, jedno skuteczne. Próba 
oddania przez wójta Mariusza 
Jaroniewskiego największego 
sołectwa Gminy Będzino – 
Mścic do Koszalina, brak reali-

zacji zadań, które otrzymały 
dofinansowania. To wszystko 
spotkało się z dużym niezado-
woleniem mieszkańców. To au-
tonomiczne działanie wójta, 
spowodowało, iż mieszkańcy 
zjednoczyli się i pokazali, że 
wójt nie może być obojętny wo-
bec swoich wyborców i działać 
jednostronnie. 8 stycznia 2023 
roku w Gminie Będzino odbyły 
się przedterminowe wybory 
Wójta Gminy Będzino, objęłam 

to zaszczytne stanowisko, po-
parte zaufaniem  2352 osób. To 
potężny mandat zaufania da-
jący mi siłę do działania. Rok 
2023 to bardzo pracowity i in-
tensywny rok dla Gminy Bę-
dzino. Rok wyjątkowy i nie-
zwykle owocny pod względem 
pozyskiwania środków ze-
wnętrznych. A tylko w skali jed-
nego roku pozyskaliśmy ponad 
30 mln zł do budżetu gminy. 
Siłą naszej Małej Ojczyzny są lu-

dzie z pasją, mieszkańcy, którzy 
aktywnie działają w swoich so-
łectwach, stowarzyszeniach, 
ochotniczych strażach pożar-
nych, kołach gospodyń wiej-
skich i klubach sportowych, 
a także pracownicy Urzędu 
Gminy i jednostek podległych, 
Radni Gminy i Sołtysi. ROZ-
WÓJ, WSPÓŁPRACA, DIALOG 
to moje hasła przewodnie, nie 
puste słowa. Zdecydowanie się 
sprawdzają.
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Sylwia Halama jest przekonana, że jej trzy hasła zdają egzamin
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Gmina Będzino to jedna 
z gmin powiatu koszaliń-
skiego, położona pośród 
malowniczych wzniesień, 
rolniczych pól, zabytków 
historii i bujnej przyrody. 
Wystarczy nieco ponad 20 
minut jazdy samochodem 
z Koszalina, aby skorzystać 
z bogatej oferty turystycz-
no-rekreacyjnej, jaką oferu-
je  gmina.

Można więc uciec od codzien-
nych zajęć, aby pospacerować 
po zacisznej plaży w Pleśnej, 
skorzystać z przystani wodnej 
w Podamirowie, poznać histo-
rię dawnych miejsc - parków, 
zabytkowych kościołów, pała-
ców. Każde z tych miejsc ma 
swoją własną tajemnicę, mo-
żemy zdradzić na przykład, 
że w jednym z dworków wy-
chowywała się przyszła żona 
Filipa, następcy belgijskiego 
tronu. Nie można też nie zwie-
dzić wspaniałych ogrodów 
Hortulus oraz Hortulus Spec-
tabilis, położonych w Dobrzy-
cy. Ich walory doceniło Natio-
nal Geographic, przyznając 
specjalne wyróżnienie.
Gmina Będzino to 8 tys. 400 
mieszkańców, 45 miejsco-

wości i 25 sołectw. Dla władz 
lokalnych bardzo ważny 
jest rozwój poszczególnych 
miejscowości, dbanie o in-
frastrukturę i rozwój  całego 
obszaru gminy, co konse-
kwentnie realizuje pełniąca 
od niespełna 1,5 roku funkcję 
wójta Sylwia Halama. Rada 
Gminy Będzino składa się 
z 15 radnych, jej przewodni-
czącym jest Andrzej Noży-
kowski. Ponieważ niezwykle 
istotne dla rozwoju gminy 
są inwestycje i pozyskiwa-
nie funduszy zewnętrznych 
z tym związanych, tegorocz-
ny budżet ma charakter pro-
rozwojowy i proinwestycyjny. 
W budżecie Gminy Będzino 
na rok 2024 dochody zapla-
nowano na poziomie blisko 

83 mln zł, natomiast wartość 
funduszy przeznaczonych 
na inwestycje gminne jest 
bardzo wysoka - to prawie 
29 mln zł. Jeśli nadmienimy, 
że z tej kwoty niemal 25 mln 
zł to pozyskane z różnych 
programów dofinansowanie, 
można uznać to za duży 
sukces.

W minionym, 2023 roku 
gmina zrealizowała szereg 
inwestycji. Wykonano m.in. 
w partnerstwie z Powiatem 
Koszalińskim przebudowę 
drogi w Będzinie (droga na 
Sarbinowo do torów kole-
jowych) oraz drogę w Kisz-
kowie, gmina przebudowała 
drogi w Pleśnej, Dworku, 
Skrzeszewie, Stoisławiu, 
Mścicach, Tymieniu, Miło-
goszczy. Zakończono przebu-
dowę dróg prowadzących do 
gruntów leśnych w Smolnem. 
Rozpoczęto przebudowę 
dróg gminnych łączących 
miejscowości Słowienkowo, 
Dobrzyca, Wierzchominko 
i Komory o długości ok. 5 
km i wartości inwestycji 
wynoszącej ponad 3,5 mln 

zł, na I etap przebudowy 
drogi Tymień - Strachomino 
pozyskano środki. Rozpo-
częto modernizację stacji 
uzdatniania wody w Dobrzycy 
wraz z budową wodociągu 
w Miłogoszczy. Dla mieszkań-
ców powstały nowe świetlice 
wiejskie: w Popowie, Dworku 
i Wierzchominie. W minionym 

roku doposażono też strefy 
rekreacji w nowe urządzenia 
zewnętrzne w miejscowo-
ściach Kazimierz Pomorski, 
Strachomino, Strzepowo, 
Mścice, Pleśna, Podamirowo 
i Wierzchomino.
Najbliższe miesiące to okres 
dalszej intensywnej pracy 
związanej z realizacją inwesty-
cji planowanych do realizacji 
w latach 2024-2025. Dotyczy 
to zwłaszcza długo oczekiwa-
nej i dotychczas niezrealizo-
wanej budowy oczyszczalni 
ścieków w Tymieniu wraz 
z budową sieci kanalizacji 
sanitarnej w Tymieniu, Kład-
nie i Pleśnej o wartości ponad 
26 mln zł, co jest pierwszym 
etapem do skanalizowania 
całej zachodniej części gminy 
Będzino. Kolejnym ważnym 
elementem jest dalsza ada-
ptacja lokali mieszkalnych, 
w tym termomodernizacja 
budynków w Wierzchominie 
i Dworku w kwocie ponad 2 
mln zł. Pozostałe działania to 
przebudowa dróg gminnych: 
Tymień - Strachomino, Strze-
żenice - Kazimierz Pomorski, 
remont dróg w Będzinie 
(droga do banku i tzw. pętla, 
a także wykonanie projektu 
przebudowy drogi Będzino 
- Sarbinowo i Smolne - Wierz-
chomino - dzięki bardzo do-
brej współpracy z Powiatem 
Koszalińskim), remont drogi 
w Komorach, prace konser-
watorskie w kościele w Łeknie 
i w Dobrzycy,  zagospodaro-
wanie zabytkowego parku 
w Mścicach.

Gmina Będzino stawia 
na inwestycje i rozwój

Rok 2024 jak widać w Gminie Będzino rozpoczyna się intensywnie i jest kontynuacją 
zadań, które rozpoczęto jeszcze w minionym roku. Zanosi się więc na inwestycyjny boom.
ZDANIEM WÓJT: 
NOWE PRZEDSZKOLE, 
MIESZKANIA I 
DALSZY ROZWÓJ 
INFRASTRUKTURY 
DROGOWEJ
Sylwia Halama, 
wójt Gminy Będzino:
Gmina Będzino to obszar, który dynamicznie się rozwija. Wy-
korzystujemy maksymalnie wszystkie dostępne źródła dofi-
nansowania, które kierujemy na rozbudowę infrastruktury 
technicznej (głównie drogi), budowę i rozbudowę budynków 
placówek oświatowych, infrastruktury rekreacyjno-spor-
towej, obiektów użyteczności publicznej (świetlice, lokale 
mieszkalne).
W ostatnim roku pozyskaliśmy ponad 30.000.000 zł na powyż-
sze działania. Rok 2023 to bardzo pracowity i intensywny rok 
dla naszego samorządu. Rok wyjątkowy  i niezwykle owocny 
pod względem pozyskiwania środków zewnętrznych.
Siłą naszej Małej Ojczyzny są ludzie z pasją,  mieszkańcy, któ-
rzy aktywnie działają w stowarzyszeniach, Kołach Gospodyń 
Wiejskich i klubach sportowych, a także pracownicy Urzędu 

Gminy i jednostek podległych, Radni Gminy i Sołtysi. Chcia-
łabym, aby Gmina Będzino była miejscem, gdzie mieszkańcy 
wzajemnie się integrują, rozwija się sektor organizacji poza-
rządowych, a ludzie mają możliwość znalezienia pracy i za-
mieszkania. To właśnie jako samorząd staramy się robić, dba-
jąc o doposażenie Ochotniczych Straży Pożarnych, wspierając 
organizacje pozarządowe, rozwijając możliwości edukacyjne 
placówek oświatowych czy angażując się w powstawanie 
mieszkań dla osób potrzebujących. Dlatego już w tym roku 
rozpocznie się budowa nowego, nowoczesnego kompleksu 
żłobkowo-przedszkolnego w Będzinie. Aby wyjść naprzeciw 
potrzebom mieszkaniowym, przystąpiliśmy do Społecznej 
Inicjatywy Mieszkaniowej, co pozwoli na budowę w Gminie 
Będzino mieszkań czynszowych podobnych na zasadzie funk-
cjonowania do KTBS, dostępnych dla osób bez zdolności kre-
dytowej.
W minionym roku w Gminie Będzino w jedynym samorządzie 
w tej części kraju i jednym z pięciu w Polsce realizowaliśmy 
program ministerialny „Wzajemnie potrzebni”, który obejmo-
wał utworzenie 22 mieszkań poprzez zaadaptowanie zniszczo-
nych budynków w miejscowościach Wierzchomino i Dworek. 
Lokale te otrzymały osoby potrzebujące, również uchodźcy 
z Ukrainy, zaś beneficjentem programu jest Stowarzyszenie 

„Lepsze Jutro”. Projekt wzbudził duże zainteresowanie Biura 
Wysokiego Komisarza Narodów Zjednoczonych, w rezultacie 
czego gmina otrzymała materiały budowlane o wartości 900 
tys. zł do wykończenia wspomnianych wyżej obiektów. W tym 
roku powstaną cztery kolejne mieszkania dla osób potrzebują-
cych. Za realizację tego zadania Gmina Będzino otrzymała pre-
stiżowe wyróżnienie „Otwarty na innowacje społeczne”.
Kolejne wyróżnienie, które do nas trafiło, to certyfikat „Przyja-
zna Polska” w kategorii „Opieka wczesnorozwojowa i senioral-
na”, co jest potwierdzeniem działalności GOPS na rzecz opieki 
nad seniorami i osobami potrzebującymi wsparcia. Inwestu-
jemy w rozwój infrastruktury i drogi, dużą szansą dla Gminy 
Będzino będzie realizacja zadań w ramach Zintegrowanych In-
westycji Terytorialnych Koszalińsko-Kołobrzesko-Białogardz-
kiego Obszaru Funkcjonalnego. Rozwijamy też współpracę 
zagraniczną z partnerską gminą Saint-Yrieix we Francji i nie-
miecką Britz-Chorin-Oderberg.
Gmina Będzino przystąpiła do Klastra Energii Klaster Energia 
dla Środowiska. Otwiera nam to możliwość aplikowania o środ-
ki zewnętrzne na finansowanie projektów związanych z OZE.
Rozwój Gminy Będzino to zaangażowanie i praca wielu osób 
i środowisk. Dzięki temu kolejny rok to nowe realizacje, plany 
i zamierzenia.

REKLAMA 0011009613
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BUDOWA ŚWIETLIC WIEJSKICH. Na przełomie 
lat 2018 - 2023 wybudowano sześć nowoczesnych 
ośrodków życia kulturalnego w postaci świetlic 
wiejskich wraz z zagospodarowaniem terenu w na-
stępujących miejscowościach: Łabuń Wielki, Sta-
rogard, Dorowo, Mołstowo, Siwkowice oraz w Sta-
rej Dobrzycy. Wartością dodaną powstałych obiek-
tów jest fakt utworzenia miejsc pracy i zatrudnienia 
w każdym z nich opiekunów świetlic. Świetlice zo-
stały wybudowane w ramach uzyskanych dofinan-
sowań z Regionalnego Programu Operacyjnego. 

Udało się przetrwać pandemię i teraz 
już nie maskują szansy na swój rozwój
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BOISKO PRZY SZKOLE PODSTAWOWEJ 
W STAROGARDZIE. W ramach projektu wyko-
nano wielofunkcyjne boisko sportowe o wy-
miarach 60 m x 30 m z nawierzchnią poliure-
tanową, wyposażone w dwie bramki stacjo-
narne, cztery kosze ze stojakami do gry w piłkę 
koszykową i dwa piłkochwyty. Obok boiska 
wybudowano skocznię o długości 31,2 m z ze-
skocznią o długości 7 m i bieżnię sprinterską 
o długości 60 m z hamownią o długości 13 m 
oraz zamontowano stół do tenisa. 

CENTRUM KULTURY W RESKU.  Projekt został 
realizowany w latach 2020-2022 i współfinanso-
wany w ramach Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Zachodniopomorskiego 
2014-2020, dzięki któremu relikt PRL-u (poprzez 
wykonanie kapitalnego remontu) stał się nowo-
czesnym centrum kulturalnym, edukacyjnym 
i społecznym w Gminie Resko. Celem przedsię-
wzięcia było stworzenie miejsca łączącego po-
kolenia, z którym utożsamia się każdy mieszka-
niec Gminy Resko.

 TARGOWISKO MIEJSKIE W RESKU.  Projekt zo-
stał zrealizowany w latach 2020-2021 i został współ-
finansowany w ramach Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2014 – 2020. Głównym celem 
projektu było stworzenie miejsca umożliwiającego 
sprzedaż, szybszą dystrybucję i promocję lokal-
nych produktów w szczególności rolno – spożyw-
czych wytworzonych w systemie rolnictwa ekolo-
gicznego oraz pozostałych usług. W ramach pro-
jektu wykonano prace budowlane z branży drogo-
wej, elektrycznej i sanitarnej.

REMONTY DRÓG. Od 2019 roku zrealizowano 
kilka projektów polegających na przebudowie ulic 
Olsztyńskiej, Sportowej, Leśnej i Krótkiej wraz z bu-
dową przystanku autobusowego w mieście Resko 
oraz dróg gminnych w miejscowościach Dorowo 
i Prusim. Przebudowy ulic były współfinansowane 
w ramach Programu rozwoju gminnej i powiato-
wej infrastruktury drogowej na lata 2016-2019, Fun-
duszu Dróg Samorządowych oraz Regionalnego 
Programu Operacyjnego, Budowa zaś z Rządo-
wego Funduszu Polski Ład.

Za te trudne lata wszystkim należą się słowa serdecznych podziękowań. Udowodniliśmy, że Reska jesteśmy warci
Szanowni  Mieszkańcy Gminy 
Resko, zbliżając się do końca 
kadencji, pragnę serdecznie 
podziękować wszystkim, któ-
rzy przyczynili się do rozwoju 
naszej gminy. 

W szczególności chciałbym 
podziękować radnym, sołty-
som, pracownikom urzędu 
miejskiego, kierownikom 
oraz pracownikom jednostek 
organizacyjnych gminy i sto-

warzyszeniom za ciężką 
pracę i poświęcenie. Wasze 
wysiłki przyczyniły się 
do stworzenia lepszego miej-
sca dla nas wszystkich. 
Ponadto w ramach działań 
na rzecz środowiska senio-
ralnego, prowadzonych 
przez Centrum Usług Spo-
łecznych powstał klub se-
niora, który stanowi istotny 
element dla starszych miesz-
kańców. 

W trudnych czasach pande-
mii społeczność gminy wy-
kazała się wyjątkową solidar-
nością. Inicjatywa „Resko 
Maskuje”, jako pierwsza tego 
rodzaju, stanowiła wzorcową 
odpowiedź na wyzwania 
zdrowotne, z jakimi się ze-
tknęliśmy. 
Dodatkowo, chciałbym pod-
kreślić, że wartość zrealizo-
wanych inwestycji na terenie 
naszej gminy w ciągu ostat-

nich 5 lat, osiągnęła kwotę 
około 70 mln złotych. Te pro-
jekty znacząco wpłynęły 
na poprawę infrastruktury 
i jakości życia mieszkańców. 
Moje słowa wdzięczności kie-
ruję również do Lokalnej 
Grupy Działania, dzięki której 
zostało dofinansowanych po-
nad 20 projektów, w większo-
ści zrealizowanych przez orga-
nizacje pozarządowe powstałe 
na terenie naszej gminy. Wpły-

nęły one znacząco na naszą 
społeczność i inne aspekty co-
dziennych aktywności. 
Jesteśmy zobowiązani 
do wspólnego budowania lep-
szej przyszłości dla naszej 
gminy. Dziękuję wszystkim 
mieszkańcom za zaufanie 
i wsparcie, jakie mi okazaliście 
podczas tej kadencji. 
 
Z wyrazami szacunku,  
Arkadiusz Czerwiński Burmistrz Reska
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Burmistrz Arkadiusz Czerwiński 
widzi dobrą przyszłość Reska
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Resko, czyli o dwóch rycerzach, jednym
wzgórzu i kobiecie przesiąkniętej tajemnicą
Resko to miasto niezwy-
kłe, miasto wielu inwesty-
cji, możliwości odpoczynku 
i turystyki. Resko to tak-
że niesamowita historia…
To opowieść o dwóch rycer-
zach, jednym wzgórzu i ko-
biecie przesiąkniętej tajem-
nicą. Zapraszamy na spacer 
po wyjątkowym mieście, 
mieście małej ojczyzny.

 W XI w. na wzgórzu nad 
Regą stanął gród książąt po-
morskich, a wkrótce potem 
rozwinęła się wokół niego 
osada. Własnością połowy 
grodu od XIII w. stał się ród 
Borków. Druga połowa grodu 
pozostała we władaniu rodu 
Vidant. W latach 1260-1270 
Jakub Bork, syn kasztela-
na kołobrzeskiego postawił 
zamek nad Regą, w 1288 r. 
nastąpiła lokacja, wówczas 
Regenwalde na prawie lu-
beckim. W 1441 r. roku ksią-
żę pomorski Eryk I przekazał 
resztę miasta rodowi Bor-
ków. No cóż, Vidanci od tej 
pory pozostają zapomnia-
ni i już nigdzie w mieście 
na nich nie natrafimy, chy-
ba że zdobędziemy strza-
łę w biegu o imieniu tego 
rodu, który na stałe wpisał 
się w harmonogram plene-
rowych imprez w naszym 
mieście 1 maja, na dystan-
sie 10 kilometrów. Na długie 
lata, aż do roku 1808 Regen-
walde stało się prywatnym 
miastem. Wkrótce wygasła 
też rodzina Borków, rozebra-
no należący do nich dwór. 
Na wzgórzu zamkowym 
pozostawiono ruiny murów 
kurtynowych. Dobra Borków 
przejęła rodzina von Bulow 
i von Penponcher z nieopo-
dal leżącego Żerzyna. Dziś 
o tej historii i dwóch rodach 
przypominają dwie drewnia-
ne rzeźby średniowiecznych 
rycerzy na rynku miasta. 
Kiedy przyjedziesz do nas 
turysto, przypomnij sobie 
o początkach tego grodu, 
a dalej przejdź na znaną 
mieszkańcom górkę, czyli 
Wzgórze Zamkowe Borków.

 W XIII w. był zamek 
w Resku, najstarsza siedziba 
rodu Borków. Doszczętnie 
zniszczony w połowie XVIII 
w., rozebrany, w jego miej-
scu powstał ryglowy dwór.  
W zbiorach archiwalnych nie 
zachowały się żadne źródła 
ikonograficzne czy karto-
graficzne dokumentujące 
jego wizerunek. Archiwalia 
rodzinne Borków spłonęły 
bowiem wraz z reskim ra-
tuszem w czasie wojny 7-let-
niej. Z nielicznych przekazów 
historycznych wiadomo, 
że wzgórze w XIX w. po wy-

burzeniu ryglowego dworu, 
mocno splantowano, stało 
się jedynie górką w miej-
scu rozlewisk Regi. Historia 
tego miejsca owiana była 
tajemnicą, dlatego w 2014 r. 
rozpoczęto w tym miejscu 
sondażowe badania arche-
ologiczne. Efektem 4-letnich 
żmudnych prac badawczych 
w terenie – wykonania głę-
bokich, dochodzących do 3 
m sondaży archeologicz-
nych, nieustannego porówny-
wania skromnego materiału 
ceramicznego, precyzyjnych 
pomiarów geodezyjnych od-
słanianych nawet najmniej-
szych śladów zamku i nano-
szonych na roboczą siatkę 
wzgórza – stał się poskłada-
ny z odkrytych fragmentów 
schematyczny plan zamku. 
Zamek pierwotnie otoczony 
był rozlewiskiem Regi, stał 
na oblanym wodą wzgórzu, 
oddzielony od miasta fosą. 
Obraz ten obecnie niemoż-
liwy do odtworzenia stał się 
inspiracją dla architektów, 
by choć w minimalnym stop-
niu zasygnalizować niegdy-
siejszą fosę i przerzuconą 
przez nią na osi bramy kładkę 
– most. Będąc w tym miejscu 
turysto zobaczysz zamkową 
strukturę: koronę współ-
czesnych murów, zamkową 
piwnicę i stojący tam cen-
tralny filar renesansowych 
sklepień, schody, balustra-
dy, galerie widokowe. Dziś 
Zamek Borków to nie tylko 

zabytek, ale również współ-
czesna forma, która działa 
na wyobraźnię solidnością 
murów, krat, wielkością 
dziedzińca i jego oryginalną 
kamienną posadzką. Kiedy 
już odpoczniesz i poczujesz 
wyjątkowość tego miejsca, 
przejdź dalej wraz z nurtem 
rzeki Regi, odkryjesz kolejny 
punkt na mapie historycznej 
wędrówki. 

Znajdziesz się w miej-
scu, gdzie możesz wypocząć. 
Z pewnością zauważysz 
wielką kamienną układan-
kę. To herb miasta Reska, 
drzewo o siedmiu gałęziach, 
z których każda zakończona 
jest liściem. Drzewo wyrasta 
z błękitnych fal rzecznych, 
symbolizujących przepływa-
jącą przez miasto Regę. Może 
poczujesz chęć przygody 
i atrakcji? Wówczas wsiądź 
w kajak, nasza rzeka zawiera 
dużo przeszkód atrakcyjnych 
dla kajakarzy. Możesz na-
wet kilka dni spędzić w lesie 
i na łonie natury. Odcinek 
Łobez – Resko, jest zalicza-
ny do rzek górskich, woda 
tu płynie szybko. 

I na koniec wróć na ry-
nek, stań przy fontannie – 
globusie, przeczytaj napis: 
„Mieszkańcy Reska dziękują 
panu Wander Weege za do-
finansowanie rewitalizacji 
rynku i wsparcie stowarzy-
szeń z terenu Gminy Resko”. 

Byliśmy sławni przez chwilę 
– małe miasteczko odwie-
dził „dobry wujek z Brazylii”. 
Wszystko zaczęło się od nie-
pozornego telefonu do Urzę-
du Miasta w Resku. Było 
to w 2010 r. Ktoś (jak się 
później okazało, dziennikarz 
niemieckojęzycznego ra-
dia Henry Ulrich) zadzwonił 
z pytaniem: Czy potomkowie 
mieszkańców ziemi reskiej 
z Brazylii mogliby złożyć 
wizytę w Resku? Wstępnie 
spotkanie ustalono na maj 
2011 r. Władze miasta były 
dość zdezorientowane tym 
telefonem, wtedy nie wie-
dzieli jeszcze nic o panu We-
ege, który podjął się zorga-
nizowania wycieczki dla 150 
osób na 150. rocznicę emi-
gracji jego przodków z Re-
genwalde. Wander Weege 
reprezentuje szóste pokole-
nie rodziny Weege. W dowód 
wdzięczności za gościnę 
Brazylijczyk przysłał bilety 
lotnicze, zaprosił władze Re-
ska do rodzinnego Pomero-
de. W grudniu 2011 r. grupa 
osób z naszej miejscowości 
odbyła podróż życia. Wan-
der Weege kultywuje pamięć 
i historię Regenwalde (zwie-
dzający oglądali gigantyczną 
mozaikę przedstawiającą hi-
storie emigrantów z Pomo-
rza, drzewo genealogiczne, 
Muzeum Zwyczaje i Obycza-
je). W dowód wdzięczności 
za zaproszenie do Brazylii, 
burmistrz miasta, Arkadiusz 

Czerwiński zaprosił ponow-
nie pana Weege na rocznicę 
725–lecia nadania Resku 
praw miejskich, a w czasie 
obchodów nadano Jemu 
Honorowe Obywatelstwo 
Gminy Resko. Uzasadnie-
niem decyzji była jego dzia-
łalność, dążąca do podtrzy-
mania tradycji, wywodząca 
się z terenu Regenwalde, 
sponsorowanie zespołu Re-
genwalde Tanzgruppe, pro-
mowanie Muzeum Zwyczaje 
i Obyczaje w Jaragua do Sul, 
które zajmuje się zbieraniem 
i eksponowaniem wszystkie-
go, co opowiada o dawnym 
regionie Pomorza. To nie 
koniec historii, bo Wander 
Weege zapytał, jak może 
za to podziękować i w jaki 
sposób może przysłużyć 
się naszemu miastu. W tym 
czasie planowano już rewi-
talizację rynku, w związku 
z tym postanowił przeka-
zać niemałą sumę na ten 
cel oraz dofinansował re-
skie stowarzyszenia. Prace 
w centrum miasta ruszyły 
w sierpniu 2014 r. Pan We-
ege nie miał możliwości zo-
baczenia końcowego efektu, 
ale stale otrzymywał foto-
grafie nowego rynku oraz był 
na bieżąco informowany 
o postępach pracy. Takie 
darowizny nie zdarzają się 
często, nasze miasto miało 
to szczęście, że zostało tak 
obdarowane od człowieka 
silnie związanego z naszym 

miastem Reskiem. Wtedy 
staliśmy się sławni, prasa, 
telewizja, wszystkie media 
w 2013 r. o niczym innym nie 
wspominały…A o tych wyda-
rzeniach i na pamiątkę zwią-
zania historii emigrantów 
z tych ziem w XIX i osiedle-
nia się w Brazylii przypomina 
fontanna – globus, czynna 
w ciepłe i upalne dni.

Jesteśmy na rynku 
i tu spotkanie z tajemniczą 
kobietą, piękną Sydonią von 
Borcke, szlachcianką, straco-
ną w 1620 roku. Jej procesem 
żyło całe Księstwo Pomor-
skie. Oskarżona, należała 
do najstarszego szlacheckie-
go rodu Pomorza, a wśród 
stawianych jej zarzutów była 
śmierć książąt z panującego 
rodu Gryfitów. Ostatecznie 
przyznała się do stawianych 
jej zarzutów i została stra-
cona. Legenda o klątwie rzu-
conej przez Sydonię na ród 
Gryfitów, na trwałe zagościła 
w umysłach mieszkańców 
Pomorza i Reska. Dziś mo-
żemy spotkać ją na rynku 
w Resku, albowiem Sydo-
nia mieszkała w Regenwal-
de w latach 1592-1593. Stoi 
dumna i spogląda na tych, 
którzy przystaną przy rzeź-
bie i tablicy opisującej jej nie-
zwykłą historię.  

 Szanowny turysto do-
tarłeś do końca wędrówki, 
poznałeś miasto niezwykłe, 
miasto wielu narracji, mia-
sto małej ojczyzny, na którą 
nałożyło się na siebie przez 
wieki kolejnych kilka warstw. 
Tutaj bardziej liczy się to, 
co zrobiliśmy dla tego miej-
sca, ziemi, miasta. Tutaj liczy 
się szacunek do historii i pa-
mięci. Przytoczę słowa jed-
nego z historyków Zbigniewa 
Czarnucha: „Człowiek może 
nie mieć ojczyzny dużej, ale 
zawsze ma ojczyznę małą”. 
W Resku zrozumiesz bardziej 
niż gdziekolwiek znaczenie 
tych słów.

Ewa Kurzyk

Dziedziniec Zamku Borków. Fot. P. Bartnicki

Fontanna globus na rynku. Fot. P. Bartnicki

Rynek w Resku. Fot. P. Bartnicki Rzeźba Sydonii na rynku. 
Fot. E. Kurzyk

Widok na przystań przy rzece Redze. Fot. P. Bartnicki
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REMONT BLOKU PO BYŁYM PGR SŁOWEN-
KOWO. Powstało 12 nowych i gotowych do za-
mieszkania lokali z wyposażeniem, każde 
po około 52-54 m . Zagospodarowany został te-
ren wokół budynku wraz z drogą, parkingami 
i oświetleniem ledowym. Są to pierwsze w hi-
storii Gminy Sławoborze nowe lokale wybudo-
wane przez samorząd. Całkowity koszt remontu 
wraz z przebudową to ok. 6.000.000,00 zł 
z czego gmina wydała ok. 600.000,00 zł. Pozo-
stała część pochodziła z pieniędzy rządowych. 

Zapomnieć o smutku czasów PGR 
i śmiało przeć ku nowym wyzwaniom
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ŚCIEŻKI ROWEROWE.  Kolejna historyczna in-
westycja powstała na terenie Gminy Sławoborze 
tj. pierwsze 5 km ścieżek rowerowych w kie-
runku na Białogard (byłym traktem kolei wąsko-
torowej) oraz w kierunku na Rymań (wraz z bu-
dową nowej drogi  Sławoborze-Powalice). Plano-
wane jest połączenie się ścieżką rowerową 
z Gminą Białogard w 2025 r., a z Gminą Rymań 
w 2028 r. Gmina posiada już kompletną dokumen-
tację oraz pozyskane 3.770.000,00 zł w ramach 
kontraktu samorządowego Strefy Centralnej.

DROGI I CHODNIKI.  W kadencji 2018-2024 wy-
remontowano lub wybudowano około 17  km 
dróg gminnych. Były to drogi nieutwardzone 
lub w bardzo złym stanie technicznym. Po-
nadto Gmina wraz ze Starostwem Powiato-
wym w Świdwinie wybudowała około 17 kilo-
metrów dróg Sławoborze-Powalice oraz Sławo-
borze-Krzecko za łączną kwotę około 
32.000.000,00 zł. Bardzo ważnym aspektem 
jest poprawa bezpieczeństwa poprzez budowę 
chodników. 

OŚWIETLENIE LED.   Wykonano nowoczesne 
oświetlenie typu LED z doświetleniem przejść 
dla pieszych w sołectwach: Sławoborze, My-
słowice, Krzecko Kolejne sołectwa m.in. Biały 
Zdrój, Jastrzębniki, Słowenkowo i Międzyrze-
cze, Rokosowo i Ciechnowo są w trakcie proce-
dury przetargowej bądź budowy tego typu 
oświetlenia. Dla sołectw: Sidłowo, Poradz, 
Ślepce, Powalice i Słowieńsko opracowywana 
jest obecnie dokumentacja projektowa, która 
ma być gotowa do końca 2024 roku. 

PSZOK.  Całość prac związana z budową przewi-
dywała stworzenie zwartego kompleksu 
do przyjmowania odpadów innych niż komu-
nalne, które powstają na terenie każdej posesji. 
Chodzi tu o odpady wielkogabarytowe, zużyte 
opony, zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, 
a także gruz budowlany. Punkt jest ogrodzony 
i monitorowany, czynny w każdy czwartek i so-
botę.  Jest tam też końcu ścieżka edukacyjna, 
na której prowadzone są szkolenia dla uczniów 
szkoły podstawowej i mieszkańców. 

Świadomość rzeczy zrobionych i takich, których nie udało się zrealizować, jest wśród włodarzy bardzo duża 
Władze gminy wyliczają, co nie 
zostało zrealizowane:  
 

a Obiekt Sportowo-Rekre-
acyjny na stadionie sporto-
wym. 
Zagospodarowanie stadionu 
sportowego wraz z boiskiem. 

a Połączenie ścieżką rowe-
rową Sławoborza z Białogar-
dem oraz Rymaniem. 

a Budowa nowej drogi wraz 
ze Starostwem Powiatowym 
w Świdwinie z Powalic do Ry-
mania. 
  
a Budowa oświetlenia typu 
LED we wszystkich sołectwach    

Wskazują też plany na najbliż-
sze miesiące:  

a Przygotowanie do inwesty-
cji obiektu sportowo-rekre-

acyjnego wraz z zagospodaro-
waniem stadionu sportowego. 
 
a Budowa oświetlenia inteli-
gentnego typu LED w 4 sołec-
twach, złożone zostały wnio-
ski na dofinansowanie 70% 
do WFOŚiGW. 

a Wykonanie projektów świe-
tlicy wiejskiej w Krzesimowie 
oraz świetlicy wiejskiej wraz 
z OSP w Powalicach. 

a Remont kolejnych 10 dróg 
m.in. Rokosowo-Słowen-
kowo, Ciechnowo, Sławobo-
rze ul. Środkowa (od młyna) 
Międzyrzecze, Mysłowice, Le-
pino, Sidłowo. 
 
a Budowa kolejnych 4 km ście-
żek rowerowych w kierunku 
Białogardu w ramach dofinan-
sowania z Zachodniopomor-
skiej Strefy Centralnej i projek-
tów zgodnie ze Strategią ZIT.
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Długo wyczekiwany obiekt sportowy przy stadionie sportowym
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GMINA SŁAWOBORZE Opisywane działania na terenie gminy to nie tylko liczby, wykresy 
i zestawienia, ale przede wszystkim przedstawienie aktywności urzędników, radnych, sołtysów 
i mieszkańców w naszej Małej Ojczyźnie. 

Stanowisko Wójta Gmi-
ny Sławoborze to przede 
wszystkim wielka odpo-
wiedzialność, to praca 
na rzecz naszych miesz-
kańców, spełnianie ich 
oczekiwań, ale w taki 
sposób, by zachować 
równowagę finansową. 

To praca całego zespo-
łu  pracowników Urzędu 
Gminy Sławoborze, GOP-
SU, Domu Środowiskowe-
go i Szkoły Podstawowej 
oraz zaangażowanie Rad-
nych i Sołtysów. W ciągu 
trzech ostatnich kadencji 
udało się skutecznie od-
dłużyć Gminę z poziomu 
56% do poziomu 6,8%. 
W kadencji 2010-2014 
wykonaliśmy inwestycji 
za około 9.600.000,00 zł, 

w drugiej kadencji 2014 
2018 była to już kwota na 
poziomie 21.200.000,00 
zł. W bieżącej kadencji 
2018-2024 wykonali-
śmy już inwestycje za 
około 42.400.000,00 zł 
z bu dżetu gminy i pozy-
skanych funduszy oraz 
około 32.000.000,00 zł 
wspólnie ze Starostwem 
Powiatowym w Świdwinie, 
m.in. droga Sławoborze  
Powalice, droga Sławo-
borze Krzecko oraz około 
1100 m chodników. Co 
roku Gmina Sławo borze 
w swoim budżecie dys-
ponuje około milionem 
złotych na inwestycje, 
a realizuje ich od dwóch 
do dziesięciu milionów. 
W latach 2012-2019 po 
zyskaliśmy 4 nowe wozy 

strażackie dla naszych 
jednostek OSP Sławobo-
rze, Rokosowo i Powalice. 
W lutym bieżącego roku 
pozyskaliśmy z PSP Świd-
win ciężki wóz ratowni-
czo-gaśniczy i złożyliśmy 
wniosek na dofinansowa-
nie nowego lekkiego wozu 
ratowniczego z napędem 
4x4. Ściśle współpracuje-
my z Parafią Sławoborze 
– wy remontowaliśmy 
wspólnie kościoły w Po-
walicach, Rokosowie oraz 
Parafią Lekowo remont 
kościoła w Słowieńsku 
oraz realizowany w Ja-
strzębnikach.  Rozwój 
Gminy Sławoborze to 
przede wszystkim małe 
i średnie przedsiębior-
stwa, rolnictwo oraz 
rozwój energii odnawial-

nej; farma wiatrakowa 
w Słowenkowie i farmy 
fotowoltaiczne na terenie 
Gminy w sumie około 480 
ha. Obecnie funkcjonuje 
farma fotowoltaiczna 
36-hektarowa. Na ter-
nie Gminy Sławo borze 
funkcjonuje kilka bardzo 
prężnych stowarzyszeń, 
które swoją działalno-
ścią wzbogacają ofertę 
m.in. sportową, kultu-
ralną w Naszej Gminie. 
Dziękujemy pozytywnie 
zakręconym mieszkań-
com ze stowarzyszenia 
Morsów, Optymistów, 
Pomorzanina, Liścienia, 
byłych pracowników PGR, 
Lok Rokosowo i innym za 
tworzenie wspaniałej at-
mosfery na terenie Gminy 
i nie tylko. 

2010-2014 r. 2014-2018 r. 2018-2024 r.
0 zł

5 000 000 zł

10 000 000 zł

15 000 000 zł

20 000 000 zł

25 000 000 zł

30 000 000 zł

35 000 000 zł

40 000 000 zł

45 000 000 zł

9 600 000 zł

21 200 000 zł

42 400 000 zł

KWOTA WYKONANYCH INWESTYCJI W 
GMINIE SŁAWOBORZE 

W POSZCZEGÓLNYCH KADENCJACH
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PRZEBUDOWA DROGI GMINNEJ W MIEJSCO-
WOŚCI MIESZAŁKI. To właśnie ona była naj-
kosztowniejszą inwestycją drogową w Gminie 
Grzmiąca. W ramach zadania wykonano kom-
pleksową przebudowę drogi gminnej na od-
cinku ok 1,2 km wraz z remontem przepustu 
i budową nowego oświetlenia ulicznego. 
Łączny koszt całego zadania wynosił 
2.557.170,00 zł, przy dofinasowaniu niemal 2,3 
mln zł  z Rządowego Funduszu Polski Ład: Pro-
gram Inwestycji Strategicznych.

Dbałość o każdy szczegół jest ważna. 
Tutaj bardzo dobrze o tym wiedzą

Ostatnie pięć lat to rekordowa 
liczba przebudowanych odcin-
ków infrastruktury drogowej, 
jednakże lista dróg wymagają-
cych modernizacji jest nadal 
bardzo długa, dlatego to nie 
ostatnie słowo i w planach fi-
nansowych ujęte są już kolejne 
inwestycje.  Nie wszystko, co 
było zaplanowane, udało się 
wykonać. Nasz samorząd otrzy-
mał środki finansowe na bu-
dowę targowiska i skweru. Za-

danie nie zostało jeszcze zreali-
zowane z uwagi na nieprzewi-
dziane okoliczności m.in. ko-
nieczność usunięcia kolizji linii 
energetycznej średniego napię-
cia i przedłużające się procedury 
wynikające z uzyskania pozwo-
lenia wodnoprawnego, a w kon-
sekwencji pozwolenia na bu-
dowę. Tym niemniej prace pro-
jektowe są już  na ukończeniu,  
a środki na inwestycji zabezpie-
czone są w budżecie. 
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Drogi, targowisko i skwer - do zrobienia

KOMPLEKSOWA TERMOMODERNIZACJA, PRZE-
BUDOWA ORAZ REMONT OBIEKTU Z PRZEZNA-
CZENIEM NA KLUB SENIORA WRAZ Z ZAGO-
SPODAROWANIEM TERENU WOKÓŁ.  Inwesty-
cja realizowana dwuetapowo obejmowała grun-
towną wymianę pokrycia dachowego i instalacji 
co, wymianę instalacji elektrycznej, stolarki 
okiennej i drzwiowej, remont pomieszczeń i wy-
posażenie je w niezbędny sprzęt. To również 
kompleksowa termomodernizacja, oraz utwar-
dzenie terenu, ciągi piesze i parkingi.

PIERWSZE W WOJEWÓDZTWIE ZACHODNIO-
POMORSKIM REGIONALNE CENTRUM 
SZKOLENIOWE  dla Ochotniczych Straży Po-
żarnych oraz Młodzieżowych Drużyn Pożarni-
czych. Obiekt wyposażony w komplet mobil-
nych i stacjonarnych urządzeń treningowo - 
szkoleniowych m.in. tor przeszkód czy ścianę 
wspinaczkową oraz niezbędną infrastrukturę 
towarzyszącą. Kompleksowy remont wyko-
nano także w istniejącym zapleczu socjalno – 
szatniowym GLZS „ZAWISZA”.

UTWORZENIE PSZOK. To nowa jakość w gospo-
darowaniu odpadami oraz utrzymaniu czystości 
i porządku na terenie Gminy Grzmiąca. Realiza-
cja tej inwestycji to niezwykle ważny moment dla 
naszego samorządu, gdyż w jej wyniku powstała 
nowa infrastruktura wyposażona w sprzęt, który 
pozwoli na sprawniejsze, szybsze i pełniejsze wy-
konywanie wielu zadań. Utworzono PSZOK oraz 
zagospodarowano teren wokół niego. Zakupiono 
pierwszy ciągnik w gminie wraz z bogatym 
osprzętem i urządzeniami. 

NOWA DROGA DO MIEJSCOWOŚCI BOLESZ-
KOWICE.  To jedna z pierwszych i najpilniej-
szych inwestycji drogowych mijającej kaden-
cji. Zadanie współfinansowane z budżetu Wo-
jewództwa Zachodniopomorskiego. Nowa na-
wierzchnia jezdni wykonana z płyt jumbo 
na długości 1,34 km  oznacza przede wszyst-
kim rozwiązanie problemów komunikacyj-
nych i pełen dostęp do drogi publicznej zamiast 
leśnego duktu dla mieszkańców tej miejscowo-
ści. 

Makowski: Jak to w życiu, szklanka jest do połowy pusta albo do połowy pełna
 Jak się to teraz modnie mówi,  
pięć lat temu mieszkańcy wy-
najęli mnie do konkretnej 
pracy - pisze wójt Grzmiącej 
Patryk Makowski.  
„Wielu z mieszkańców nie po-
trafiło wówczas odpowiedzieć 
na pytanie, jak w naszej gminie 
ma być, ale za to wyraźnie arty-
kułowali czego już więcej nie 
chcą. Dziś możemy wspólnie 
podsumować ten czas i jak za-
wsze w życiu…  szklanka może 

być do połowy pełna lub pusta. 
Dla mnie wydaje się, że jest 
pełna, że pomimo wielu prze-
ciwności i mocno ograniczo-
nych możliwości finansowych 
gminy udało się dużo zmienić 
i zrealizować, spłacając 
przy tym regularnie odziedzi-
czone zadłużenie. 5 lat temu 
zmiana wielu rzeczy wydawała 
się trudna albo niemożliwa - 
chociażby przedszkole, które 
dziś funkcjonuje w pełnym wy-

miarze czasu i ambitnie my-
ślimy o budowie nowego, a ję-
zykiem obcym wiodącym 
w szkole jest język angielski, 
który zastąpił język niemiecki. 
Wyzwań z pewnością jeszcze 
długo nie będzie brakowało, za-
równo tych związanych z infra-
strukturą drogową, kondycją 
gminnych budynków, jak i tych 
związanych z transformacją 
energetyczną, oświatą czy sferą 
społeczno-kulturalną.
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Makowski być może będzie 
jedynym kandydatem na wójta
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Gmina Grzmiąca  
- stawiamy na inwestycje

Ciężka praca i determinacja 
przy zaangażowaniu rekordowej 
wysokości pozyskanych funduszy 
zewnętrznych pobudziły rozwój 
i wprowadziły zmiany, których od 
dawna Gmina Grzmiąca potrze-
bowała. To wszystko pozwoliło 
na przebudowę wielu odcinków 
dróg i chodników, modernizację 
obiektów użyteczności publicz-
nej, doposażenie i moderniza-
cję jednostek OSP. Swoją uwagę 
skupiliśmy również na estetyce 
i uporządkowaniu zieleni, budo-
wie infrastruktury rekreacyjno-
-sportowej czy kulturalnej. 

Drogi i ich stan techniczny za-
wsze były ogromnym wyzwa-
niem dla naszego samorządu. 
Przy tak ogromnej skali potrzeb 
dużym wyzwaniem był wybór 
najpilniejszego odcinka drogi do 
przebudowy, jednak sukcesywnie 
i konsekwentnie pozyskiwaliśmy 
środki finansowe i realizowaliśmy 
zadania z niekończącej się listy. 

Minione pięć lat to przebudo-
wa drogi do miejscowości Gda-
niec i Boleszkowice. Najbardziej 
kosztowną inwestycją drogo-
wą była przebudowa dróg wraz 
z infrastrukturą towarzyszącą 
w miejscowości Mieszałki. Sko-
ku cywilizacyjnego doczekało się 
również Sławno, gdzie przebu-
dowano niewielki, ale niezwykle 
ważny dla mieszkańców odcinek. 
W miejscowości Grzmiąca wyko-
nano kompleksową przebudowę 
ul. Spółdzielczej. Nowe oblicze 
zyskały od lat nieremontowane 
drogi osiedlowe zlokalizowane 
przy ul. Bobolickiej. Przebudowy 
doczekała się również ul. Spor-
towa, przy której wybudowa-
no parking przy cmentarzu, po-
prawiając w znacznym stopniu 
bezpieczeństwo i komfort życia 
mieszkańców. 

Zadbaliśmy również o ciągi pie-
sze i bezpieczeństwo w newral-
gicznych miejscach. Chodnik 

wykonano przy orliku i nowej si-
łowni plenerowej, który prowa-
dzi bezpośrednio do szkoły pod-
stawowej. Wybudowano także 
ciąg pieszy łączący ul. Bobolicką 
z ul. 1 Maja, czy chodnik do ośrod-
ka zdrowia w Krosinie. W poro-
zumieniu z samorządem powia-
towym wybudowano chodnik 
w m. Radomyśl.  

Na terenie całej gminy zmo-
dernizowano oświetlenie uliczne, 
zastępując stare sodowe oprawy 
nowoczesnymi ledowymi, co 
przyczyniło się do poprawy wi-
doczności i bezpieczeństwa. 
Sukcesywnie wg możliwości fi-
nansowych samorządu rozbu-
dowywana jest sieć oświetlenia 
ulicznego. 

Miniona kadencja to także in-
westycje w poprawę bezpieczeń-
stwa mieszkańców. W 2021 roku 
jednostkę OSP Grzmiąca doposa-
żono w fabrycznie nowy i w pełni 
wyposażony średni wóz ratow-
niczo-gaśniczy, dostosowany do 
poruszania się w trudnych warun-
kach terenowych. Równorzędnie 
wszystkie jednostki OSP są wy-
posażane w niezbędny sprzęt 
ratowniczo-gaśniczy.

Ważnym aspektem jest rów-
nież stworzenie dobrych wa-
runków do funkcjonowania 
obiektu pełniącego  funkcje 
społeczno-kulturalne. Mał y-
mi krokami wykonano szereg 
prac termomodernizacyjnych 
i modernizacyjnych tych obiek-
tów. Wymieniono pokrycie da-
chowe m.in. w świetlicy w m. 
Storkowo, sali wiejskiej w Mie-
szałkach, Szkoły Podstawowej 
w Iwinie czy OSP Grzmiąca. 
Ka p i t a l n y  r e m o n t  w y ko n a -
no w świetlicy w Nosibądach, 
zmodernizowano z zewnątrz 
i wewnątrz świetlice w Wiela-
winie. Nowe okna i drzwi zastą-
piły stare, kilkudziesięcioletnie 
okna m.in. w budynku Ośrodka 

Zdrowa i budynku wielofunkcyj-
nym w Grzmiącej, w przedszko-
lu, w świetlicy w Czechach, Lu-
bogoszczy i Przystawach oraz 
w lokalu socjalnym w Przeradzu. 

Samorząd sukcesywnie po-
zyskuje środki na moderniza-
cje i doposażenie infrastruktu-
ry sportowej. W ciągu ostatnich 
5 lat m.in. zmodernizowano za-

plecze socjalno-szatniowe GLZS 
„ZAWISZA”, wymieniono stare 
oprawy oświetleniowe w hali wi-
dowiskowo-sportowej na nowe 
energooszczędne oprawy led. 

Na boisku sportowym w Grzmią-
cej zamontowano nową dwu-
rzędową trybunę sportową oraz 
zmodernizowano strefy dla za-
wodników rezerwowych. W wie-
lu miejscowościach zamonto-
wano nowe urządzenia siłowni 
zewnętrznej oraz wymieniono 
urządzenia zabawowe i doposa-
żono place zabaw. 

Realizujemy również projek-
ty współpracy z Lokalną Grupą 
Działania. Wspólnie udało się 
zrealizować m.in. nowe place za-
baw, zagospodarować plażę nad 
jeziorem Baczyno. Wykonano 
tam szereg prac porządkowych, 
boisko do piłki plażowej, plaża 
zyskała nową infrastrukturę re-
kreacyjno-wypoczynkową oraz 
miejsca parkingowe. Warto pod-
kreślić, że w wielu przemianach 
tego miejsca uczestniczyli rów-
nież mieszkańcy, angażując się 
w szereg prac.

Podsumowując, udało się zre-
alizować dużo inwestycji i pozy-
skać rekordowe kwoty dofinan-
sowań, jednak wiele jest jeszcze 
do zrobienia.

REKLAMA 0011021881
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REMONT I MODERNIZACJA W ZESPOLE 
PRZEDSZKOLNYM W RĄBINIE.  W trzeciej edy-
cji Rządowego Programu Inwestycji Strategicz-
nych Polski Ład, Gmina Rąbino otrzymała dofi-
nansowanie na tę  inwestycję  w kwocie 
1.960.000 zł. Wkład własny Gminy Rąbino to 2 
%. Wykonano m.in.: naprawę pokrycia dacho-
wego. Przeprowadzono kompleksowy remont 
hali sportowej, gdzie zostało wymienione oświe-
tlenie na energooszczędne, a stary parkiet zastą-
piono nowoczesną wykładziną sportową.

Ostatnie lata to szybki rozwój gminy. 
Wiele wskazuje na to, że to nie koniec
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PRZEBUDOWA BOISKA SPORTOWEGO W RĄ-
BINIE.  Przebudowa boiska gminnego w Rąbi-
nie została zrealizowana, mimo wcześniejszych 
problemów ze znalezieniem wykonawcy. 
Do przetargu na przebudowę boiska gminnego, 
nie zgłosił się żaden wykonawca. Udało się jed-
nak znaleźć wykonawcę. Inwestycja finanso-
wana jest z RFIL 1.200.000 zł, z udziałem środ-
ków własnych gminy pozyskanych z rządowego 
konkursu „Rosnąca Odporność”.  Całkowita 
wartość inwestycji 1.569.173,60 złotych.

BUDOWA I REMONT ŚWIETLIC.  Zbudowano 
dwie świetlice kontenerowe w Dąbrowie Bia-
łogardzkiej i Starym Ludzicku. Dzięki dofinan-
sowaniu inwestycji z rządowego programu 
„Polski Ład” w kwocie 200.000 złotych wyre-
montowano świetlicę wiejską. Całkowity koszt 
inwestycji wyniósł 250.000 złotych, wkład 
własny gminy to 50.000 złotych.

PRZEBUDOWA DRÓG GMINNYCH W MIEJSCO-
WOŚCI PASZĘCIN, RĄBINO- ZIELENIEC ORAZ 
DROGA PRZY CMENTARZU KOMUNALNYM 
W RĄBINIE .  Rządowy Fundusz Inwestycji Lo-
kalnych (RFIL) to program, w ramach którego 
rządowe środki trafiły do gmin, powiatów 
i miast w całej Polsce, na inwestycje bliskie lu-
dziom. Wsparcie było bezzwrotne i pochodziło 
z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19. Z tego 
właśnie programu sfinansowano powyższe in-
westycje. 

PRZEBUDOWĘ DROGI GMINNEJ W RĄBINIE, 
OSIEDLE „NA SKARPIE” .  Zakres inwestycji 
obejmował wymianę istniejącej nawierzchni 
na nową z kostki polbrukowej. Środki finan-
sowe przeznaczone na realizację inwestycji to 
Rządowy Fundusz Inwestycji Strategicznych 
Polski Ład edycja 2. Kwota dofinansowania to 
665 tys. zł, wkład własny gminy to 35 tys. zł.

Krawiec: Chciałabym serdecznie podziękować wszystkim mieszkańcom gminy za zaufanie i współpracę
To był okres intensywnej 
pracy, pełen wyzwań i osią-
gnięć, których rezultaty zna-
cząco wpłynęły na rozwój na-
szej społeczności. 

W ciągu ostatnich lat skupi-
łam się na realizacji licznych 
inwestycji, które przyniosły 
realne korzyści dla mieszkań-
ców Gminy Rąbino. Dzięki po-
zyskanym środkom zewnętrz-
nym oraz wspólnemu zaanga-

żowaniu udało się zrealizować 
projekty o łącznej wartości 
ponad 10 milionów złotych 
i zapewnić środki finansowe 
na kolejne inwestycje o warto-
ści 20 milionów złotych. Te in-
westycje nie tylko poprawiły 
infrastrukturę naszej gminy, 
ale również stworzyły wa-
runki do dalszego rozwoju 
i aktywności społecznej. 
Chciałabym serdecznie po-
dziękować wszystkim miesz-

kańcom gminy za zaufanie, 
współpracę oraz aktywny 
udział w życiu społeczności 
lokalnej. Wasze zaangażowa-
nie i wsparcie stanowiły fun-
dament moich działań i bez 
Waszych wysiłków nasze osią-
gnięcia nie byłyby możliwe. 
Dziękuję również wszystkim 
instytucjom, partnerom oraz 
osobom zaangażowanym 
w realizację projektów. Wasza 
współpraca i zaangażowanie 

były nieocenione i przyczy-
niły się do sukcesu naszych 
przedsięwzięć.Patrząc w przy-
szłość, jestem przekonana, że 
nasza gmina będzie kontynu-
ować swój rozwój i zapewniać 
coraz lepsze warunki życia dla 
wszystkich mieszkańców. Ra-
zem, działając wspólnie, jeste-
śmy w stanie osiągnąć jeszcze 
więcej. 
Aneta Krawiec 
wójt gminy Rąbino
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Aneta Krawiec - wójt gminy Rąbino
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Strategicznie położona, graniczy z gmina-
mi Świdwin, Sławoborze, Białogard i Po-
łczyn-Zdrój, co sprawia, że jest ważnym 
ogniwem w sieci współpracy międzygmin-
nej.

Gmina oferuje bogactwo naturalne, za-
chęcając do aktywnego wypoczynku wśród 
lasów i na malowniczych szlakach rowero-
wych. Dba również o rozwój społeczności 
poprzez wspieranie lokalnych inicjatyw i an-
gażowanie mieszkańców w życie społeczne, 
kulturalne i edukacyjne.

W gminie Rąbino istnieje wiele organiza-
cji społecznych i Kół Gospodyń Wiejskich, 
które aktywnie wspierają rozwój społeczno-
ści lokalnej, promując wartości patriotyczne 
i tradycje regionalne. Dzięki ich działaniom 
gmina staje się coraz bardziej dynamicznym 
i atrakcyjnym miejscem do życia, wspierając 
także prężnie działające Ochotnicze Straże 
Pożarne. Ochrona środowiska naturalnego 
ma szczególne znaczenie dla gminy Rąbino, 
dlatego podejmowane są liczne inicjatywy 
na rzecz promocji ekologicznych rozwiązań 
i proekologicznych zachowań mieszkańców. 
Patrząc w przyszłość, gmina Rąbino pozo-
staje otwarta na nowe wyzwania i inicjatywy, 
dążąc do dalszego rozwoju i doskonalenia 
jakości życia. Bazując na bogactwie natury 
i tradycji, gmina nadal przyciągać będzie no-
wych mieszkańców i gości, zachęcając ich do 
odkrywania uroków tego wyjątkowego miej-
sca.

Podczas mijającej kadencji zrealizowano 
inwestycje:
• Przebudowa dróg gminnych: Paszęcin, Rą-

bino-Zieleniec oraz droga przy cmentarzu 
komunalnym w Rąbinie – 500 tys. zł

• Miejscowość Batyń – 2,5 mln zł
• Osiedle „Na Skarpie” w Rąbinie – 

665 tys. zł
• Rzecino-Wrzecionko, przebudowa drogi 

na Role, droga do oczyszczalni ścieków – 
1.665.500 zł

• Przebudowa boiska sportowego w Rąbinie 
– 1,2 mln zł

• Remont świetlicy w Kłodzinie – 400 tys. zł
• Remont i modernizacja Zespołu Szkolno-

-Przedszkolnego w Rąbinie – 1 960 000 zł
• Wybudowanie 2 świetlic kontenerowych 

w Dąbrowie Białogardzkiej i Starym 
Ludzicku – 400 tys. zł

Razem inwestycje zrealizowane wyniosły 
blisko 10 mln zł

Planowane inwestycje:
• Remont Przedszkola Gminnego w Rąbinie 

– 1 mln zł
• Remont i budowa dróg gminnych – 

3,5 mln zł
• Remont i budowa drogi w Rąbinie w kie-

runku Kołatka – 2 mln zł
• Remont zabytków parafii Lipie – 1,2 mln zł
• Remont parafii Rąbino 500 tysięcy zł
• Remont i przebudowa dachów na obiek-

tach będących własnością gminy Rąbino 
– 2 mln zł

Razem planowane inwestycje wynoszą po-
nad 10,2 mln zł

Pozostałe zrealizowane przedsięwzięcia:
• Remont Sali ślubów w Urzędzie Gminy 

w Rąbinie
• Docieplenie świetlicy wiejskiej w Nielepie
• Przebudowa drogi w miejscowości Biała 

Góra
• Inwestycje grantowe z Urzędu Marszał-

kowskiego w Szczecinie, m.in. granty so-
łeckie

• Projekty zrealizowane ze środków woje-
wódzkich, takie jak „Zwiększenie gęstości 
sieci stacji meteorologicznych”

• Projekty pt. „Podniesienie kompetencji 
cyfrowych mieszkańców województw: 
wielkopolskiego i zachodniopomorskiego”

Pozyskane środki finansowe:
• Fundusz Przewozów Autobusowych: 

764 848,94 zł
• Dofinansowanie z PFRON na zakup sa-

mochodów do przewozu osób niepełno-
sprawnych: 240 000 zł

• Środki z innych projektów i grantów: 
1 046 612,50 zł
W sumie, w tej kadencji gmina samodziel-

nie lub we współpracy z innymi jednostka-
mi samorządowymi zrealizowała inwestycje 
i stworzyła możliwość ich realizacji na terenie 
gminy Rąbino na kwotę ponad 30 mln zł. 
Dodatkowo, działania obejmujące programy 
grantowe, szkoleniowe i współpracę z lokal-
nymi grupami działania znacząco przyczy-
niły się do rozwoju społeczności lokalnej.

Oprócz tego: Gmina Rąbino aktywnie 
wspierała jednostki Ochotniczej Straży Po-

żarnej, pozyskując 3 samochody, które tra-
fiły do jednostek strażackich. Ponadto anga-
żowano się w starania o środki zewnętrzne 
i dążono do doposażenia tych jednostek 
strażackich w ramach programów „Remiza”, 
„Mały Strażak” , „Granty Strażackie”, Granty 
z fundacji „Orlen”.

W ramach programów ekologicznych gmi-
na uczestniczyła w inicjatywach, takich jak 
„Czyste Powietrze” oraz nowy program „Cie-
płe Mieszkanie”, dla którego złożono wniosek 
aplikacyjny na ponad 0,5 mln złotych. Dodat-
kowo, otrzymano dofinansowanie do progra-
mu usuwania azbestu.

Gmina aktywnie brała udział w różnorod-
nych programach grantowych i szkoleniowych, 
często we współpracy z Lokalną Grupą Dzia-
łania Powiatu Świdwińskiego. Realizowano 
programy szkoleniowe i warsztatowe, między 
innymi półroczny projekt skierowany do osób 
starszych, prowadzony w sołectwie Lipie.

Współpraca z firmą, która postawiła wia-
traki na terenie gminy, przyniosła korzyści 
w postaci remontu świetlicy w Lipiu, budowy 
siłowni zewnętrznej w Paszęcinie, doposaże-
nia placów zabaw oraz wymiany nawierzchni 
asfaltowej na drogach gminnych.

Gmina otrzymała również obietnicę 
wsparcia finansowego w ramach programu 
„Rozświetlamy Polskę”, z zamiarem dokona-
nia wymiany opraw oświetleniowych na no-
woczesne ledy.

Dzięki zaangażowaniu mieszkańców, 
gmina uzyskała wysoką frekwencję w akcji
szczepień przeciwko COVID-19 oraz w wy-
borach parlamentarnych. Ten wysiłek przy-
niósł dodatkowe środki finansowe na reali-
zację projektów zaproponowanych przez 
mieszkańców, wsparcie dla Kół Gospodyń
Wiejskich oraz klubu sportowego „Wicher 
Rąbino”.

GMINA RĄBINO, położona w sercu województwa zachodniopomorskiego, to malownicze 
miejsce, gdzie natura splata się z tradycją, tworząc wyjątkowy charakter regionu. Otoczona 
lasami, łąkami i rzekami, jest oazą spokoju dla uciekających od zgiełku miejskiego życia.

REKLAMA 0011014704
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DROGA ROWEROWA KRETOMINO – MANOWO. 
 Głównym celem projektu jest wzrost liczby ro-
werzystów przemieszczających się wzdłuż drogi 
krajowej nr 11 poprzez rozdzielenie na niej ruchu 
pojazdów samochodowych i rowerów. Chodziło 
też o zapewnienie bezpieczeństwa poruszają-
cym się po drodze krajowej nr 11, zmniejszenie 
emisji gazów cieplarnianych do atmosfery na te-
renie gminy. Wartość projektu:  4.193.704,78 zł.  
Wkład Funduszy Europejskich: 82,3499922906 
% tj. 2.689.122,94 zł.

Gmina która nie ma długów, ale nie ma 
też Kretomina, które zagarnął Koszalin
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BUDOWA ŚWIETLIC WIEJSKICH W BONINIE 
I ROSNOWIE. W świetlicy w Boninie trwają prace 
we wnętrzach pomieszczeń. Zakończenie całej 
inwestycji przewidywane jest w maju 2024r. 
Świetlice wiejskie odgrywają bardzo ważną rolę 
w życiu gminy. Są miejscem spotkań i integracji 
środowisk lokalnych. Umożliwiają działalność 
amatorskich grup artystycznych. Organizują za-
jęcia opiekuńcze, edukacyjne i rekreacyjne dla 
dzieci. Umożliwiają różne formy edukacji i rekre-
acji dla młodzieży, dorosłych i seniorów.

MODERNIZACJA DRÓG W MANOWIE. Najwięcej 
wsparcia na realizację tych inwestycji gmina 
otrzymała z Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych.  Na przy-
kład dla projektu  „Przebudowa dróg gminnych 
w miejscowościach Bonin i Manowo” dofinan-
sowanie przyznano  w kwocie 4.750.000 zł. Ca-
łość inwestycji to koszt 6.957.623,76 zł. Dzięki 
temu mieszkańcy będą mogli skorzystać 
z przebudowanych 6 dróg w miejscowości Ma-
nowo.

TERMOMODERNIZACJA SZKOŁY PODSTAWOWEJ 
I KLUBU OSIEDLOWEGO W ROSNOWIE .  Główny 
cel projektu: Zwiększenie efektywności energe-
tycznej budynków użyteczności publicznej oraz 
ograniczenie strat ciepła w budynkach szkoły 
i klubu. Dodatkowo w wyniku realizacji projektu 
ograniczeniu ulegnie emisja szkodliwych gazów 
i pyłów. Wartość projektu: 3.577.842,13 zł. Wkład 
Funduszy Europejskich: 85% tj. 3.041.165,80 zł 
z  Regionalnego Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Zachodniopomorskiego 2014-2020.

REMONT SALI WIDOWISKOWEJ W ROSNOWIE. 
Został sfinansowany ze środków Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strate-
gicznych edycja I.  Całość inwestycji wyniosła 
2.016.293,99 zł. Sala zyskała nowe oświetlenie 
i nagłośnienie z możliwością realizacji seansów 
kinowych. Wybudowano pomieszczenia realiza-
torskie, odnowiono scenę i dostosowano po-
mieszczenie do użytku przez osoby z dysfunk-
cjami ruchu. Sala jest dziś jedną z lepiej wyposa-
żonych w regionie.

Kłosowski: Atutami naszej gminy są bliskość Koszalina, dobre połączenia drogowe i walory przyrodnicze 
Powiedzieć o mijającej kaden-
cji, że była dobra, to nic nie po-
wiedzieć.  
Po wyborach w 2018 nasza sy-
tuacja finansowa nie przedsta-
wiała się dobrze, ale pokazy-
waliśmy, że idziemy w dobrą 
stronę i spłacamy sukcesyw-
nie zadłużenie, planując jego 
całkowitą spłatę do 2028 roku. 
Zadłużenie na starcie kadencji 
wynosiło 12,5 mln złotych i po-
mimo realizacji wielu inwesty-

cji, na początku 2024 roku, 
przedterminowo spłaciliśmy 
wszystkie nasze zobowiąza-
nia. Nie mamy ani złotówki 
kredytu! Dla naszej małej 
gminy to ukoronowanie wielu 
miesięcy ciężkiej pracy Rady 
Gminy i całego urzędu. Warto 
pamiętać, że pomimo spłaca-
nia zadłużenia, udało się prze-
prowadzić wiele inwestycji 
związanych z termomoderni-
zacją, infrastrukturą drogową, 

turystyką, rekreacją i ekologią. 
Największy cios jaki na nas 
spadł w tym okresie to utrata 
Kretomina na rzecz Koszalina. 
Odebranie  1/7 mieszkańców 
i sporej części dochodów bu-
dżetowych mogło nam za-
szkodzić, ale wynegocjowane 
rekompensaty oraz prewen-
cyjne działania budżetowe 
spowodowały, że nie odczu-
wamy tej straty przynajmniej 
finansowo. Można powie-

dzieć, że nie straciła Gmina 
Manowo ale przede wszyst-
kim mieszkańcy Kretomina. 
Mijająca kadencja to okres 
wzmożonych inwestycji, 
szczególnie drogowych oraz 
w infrastrukturę turystyczną 
i rekreacyjną. Zachęcamy 
w ten sposób do osiedlania się 
na naszym terenie. Atutami 
gminy jest bliskość Koszalina, 
dobre połączenia drogowe 
i walory przyrodnicze. 
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Roman Kłosowski widzi wiele atutów swojej gminy
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PLANOWANE 
DZIAŁANIA: 

TERMOMODERNIZACJA 
SZKOŁY PODSTAWOWEJ

W ROSNOWIE
Inwestycja została sfi nan-
sowana ze środków Regio-
nalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa 
Zachodniopomorsk iego 
na lata 2014-2020. W ra-
mach prac wykonano kom-
pleksowe prace termomo-
dernizacyjne polegające 
na dociepleniu ścian, wy-

mianie stolarki okiennej 
i drzwiowej, instalacji c.o. 
i c.w. oraz oświetlenia. Bu-
dynek został wyposażony 
również w instalację OZE. 
Całkowity koszt inwestycji: 
2.307.044,31 zł. Dotacja sta-
nowiła 85% kosztów kwalifi -
kowalnych.

BUDOWA  OCZYSZCZALNI 
ŚCIEKÓW  W BONINIE

Spółka komunalna – Elektro-
ciepłownia Rosnowo Spółka 
z o.o. zrealizowała moder-
nizację oczyszczalni ścieków 
w Boninie w technologii 
oczyszczania ścieków meto-
dą osadu czynnego. Inwe-
stycja wyniosła 6.980.250 
zł i została sfi nansowana ze 

środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej. 
Dzięki modernizacji możli-
we jest dziś przyjmowanie 
zwiększonej ilości nieczysto-
ści płynnych z terenu Gminy 
Manowo i bezemisyjna ob-
sługa miejscowości Bonin.

REWITALIZACJA  PLAŻY
W ROSNOWIE

Realizacja drugiego etapu 
rewitalizacji sfi nansowane-
go ze środków Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Pro-
gram Inwestycji Strategicz-
nych edycja I. W ramach tej 
edycji gmina pozyskała 90% 
dotacji w łącznej kwocie 
4.500.000 zł. W ramach tej 
dotacji wykonano 5 inwe-
stycji, w tym rewitalizację 
plaży w Rosnowie w kwocie 
692.318,31 zł. Zadanie obej-
mowało zadaszenie sce-
ny, przebudowę pomostu, 
wykonanie zewnętrznego 

prysznica i przebieralni. Re-
witalizacja plaży to rozwój 
infrastruktury turystycznej 
i rekreacyjnej przyciągającej 
co roku coraz większe ilości 
turystów w okresie letnim 
i mieszkańców Koszalina 
praktycznie całorocznie. 
Rozwój turystyki sprzyja in-
westycjom w gastronomię 
i inne usługi okołoturystycz-
ne w Rosnowie, co przekła-
da się również na poprawę 
dostępu do usług mieszkań-
com Rosnowa.

REMONT GMINNEGO 
OŚRODKA  KULTURY

 W WYSZEWIE
Kompleksowy remont bu-
dynku wraz z zakupem 
wyposażenia wykonano 
w 2021 r. ze środków Re-
gionalnego Programu Ope-

racyjnego – działanie 9.3. 
Koszt zadania 1.251.417,47 
zł. Uzyskana dotacja wynio-
sła 763.674,88 zł.

GMINA MANOWO 
INWESTYCJE W KADENCJI 2018-2024

GŁÓWNA ULICA  
W BONINIE

Przejęta z dniem 1.01.2024 
r. od powiatu koszalińskie-
go główna droga w Bo-
ninie jest w trakcie mo-
dernizacji. Dotacja na ten 
cel wynosi 4.883.459,38 
zł i pochodzi ze środków 
Rządowego Funduszu Pol-
ski Ład: Program Inwesty-
cji Strategicznych edycja 
PGR. Dotacja stanowi 
95% kosztów inwestycji, 

pozostałe środki zapłacił 
Powiat Koszaliński. Plano-
wana inwestycja obejmie 
modernizację kanalizacji 
deszczowej i sanitarnej 
w drodze, wykonanie no-
wej nawierzchni jezdni, 
chodników, ścieżki rowe-
rowej i zatoki autobuso-
wej. I zgodnie z harmo-
nogramem zakończy się 
październiku 2024 r.

GMINA 
MANOWO 

REKLAMA 0011008061
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PARK W TYCHOWIE. Koszt 2 .219.832,00 zł, do-
finansowanie 1.886.857,20 zł. W ramach inwe-
stycji zagospodarowano teren o powierzchni 4,01 
ha po działalności dawnych zakładów PGR.  
Powstał teren zielony, na którym wykonano 
alejki parkowe, punkty wodne do napowietrza-
nia wody torfowej, rowy melioracyjne, ławki, ko-
sze na śmieci, lampy oświetleniowe. Wykonano 
nowe nasadzenia roślinami ozdobnymi, drze-
wami oraz wysiano trawę. Na terenie parku wy-
konano instalację fotowoltaiczną.

Szczęściu trzeba pomóc i tutaj to umieją. 
To może oznaczać kolejne owocne lata
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DROGA ROWEROWA TYCHOWO-BORZY-
SŁAW. Koszt 4.707.007,77 zł, dofinansowanie 
4.707.007,77 zł.  3,6 kilometrowy odcinek 
od ronda w Tychowie do Borzysławia został 
wyposażony w ciąg pieszo-rowerowy, zjazdy 
na pola i działki, przepusty, oświetlenia, kładka 
nad rzeką Liśnicą, a także trzy miejsca odpo-
czynku. Przy okazji wyregulowano ciągi 
wodne, gromadzące deszczówkę z ulicy Stre-
fowej i Białogardzkiej. 

ŚWIETLICA W STARYM DĘBNIE. Koszt 
526.884,60 zł, dofinansowanie 335.257,00 zł ze 
środków Unii Europejskiej – Europejskiego 
Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich w ramach Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014–2020. W naj-
bliższych latach w świetlicy, poza programami 
i zajęciami codziennymi, realizowane będą 
działania na rzecz poznawania historii oraz 
fauny i flory gminy Tychowo, w tym również 
Dorzecza Parsęty. 

BUDOWA DRÓG NA TERENIE GMINY. W ramach 
inwestycji: ul. Dolna (koszt 3.827.179,44 zł, dofinan-
sowanie 2.850.000,00 zł), w Kikowie (1.985 .046,88 
zł, dofinansowanie 1.883 .584,61 zł), w Starym Dęb-
nie (1.669.777,77 zł, dofinansowanie 992 .764,91 zł), 
w Doblu (koszt 700.000,00 zł, dofinansowanie 
560.000,00 zł).  W najbliższym czasie mieszkań-
ców czekają: budowa drogi na Kolonii Dobrowo,  
projektowanie i budowa nowych punktów świetl-
nych na terenie Gminy oraz wymiana 250 nieener-
gooszczędnych opraw oświetlenia ulicznego.

BUDOWA PUNKTU SELEKTYWNEGO ZBIERA-
NIA ODPADÓW KOMUNALNYCH.   Koszt 4 150 
286,42 zł, dofinansowanie 3 176 623,27 Punkty se-
lektywnej zbiórki odpadów są to miejsca, gdzie 
zbierane i magazynowane będą odpady komu-
nalne powstające w  gospodarstwach domowych, 
dostarczone przez mieszkańców gminy, a w dal-
szej kolejności przekazane będą do sortowni 
w celu dalszego ich zagospodarowania zgodnie 
z przeznaczeniem. W punkcie zbierane będą od-
pady komunalne selektywnie zbierane.

Falana: Jesteśmy w miejscu, w którym konieczny jest rozwój polityki senioralnej, socjalnej i komunalnej 
To był dobry czas dla Gminy 
Tychowo. Mogę powiedzieć 
z satysfakcją, że szczęście nam 
sprzyjało. 

 Pozyskiwaliśmy sporo pie-
niędzy zewnętrznych, co 
przełożyło się na zredukowa-
nia zadłużenia gminy bez ko-
nieczności zatrzymania jej 
rozwoju. Obecnie nie mu-
simy ograniczać środków 
na oświatę, kulturę czy rekre-

ację. Organizujemy bardzo 
duże i lubiane przeglądy jak 
„Tychowo na ludowo”. 
Na Dożynki do Tychowa jadą 
goście z całego wojewódz-
twa.  
Stale podnosimy standard 
i rozbudowujemy nasz park 
maszynowy. Doposażyliśmy 
się w ciągniki, przyczepy, za-
miatarkę oraz sprzęt komu-
nalny. Budowaliśmy nowe 
chodniki, przystanki i zatoki 

autobusowe. Zaplanowane 
działania i inwestycje zostały 
w większości zrealizowane.  
Zrealizowaliśmy w tej kaden-
cji pierwszy etap programu 
przebudowy dróg gminnych, 
które prowadzą przez centra 
miejscowości wchodzących 
w skład Gminy Tychowo. 
Rozpoczęliśmy drugi etap 
programu polegający 
na przebudowie dróg piasko-
wych oraz kamiennych pro-

wadzących do pojedynczych 
osad gminnych. To dla mnie 
bardzo ważny kierunek, po-
nieważ gmina jest terytorial-
nie rozległa.  
Udało się pozyskać do zasobu 
gminy sporo gruntów i nieru-
chomości, co pozwoli nam 
na rozwój w kierunku polityki 
senioralnej, socjalnej i komu-
nalnej. Powstaną także nowe 
parkingi, obiekty użyteczno-
ści publicznej oraz sportowe. 

Współpraca z Radą Miejską 
układała się wzorcowo! Wy-
pracowaliśmy wspólnie wiele 
ciekawych rozwiązań, które 
służą obecnie naszym miesz-
kańcom. Udowodniliśmy, że 
porozumienie w kluczowych 
sprawach jest w samorządzie 
możliwe. 
 
Z wyrazami szacunku,  
Robert Falana  
Burmistrz Tychowa
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Burmistrz Robert Falana pewny 
jest rozwoju gminy
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PRZEBUDOWA DRÓG. Przez lata kadencji 2019-
2024 staraliśmy się sprostać nowym wyzwaniom 
i reagować na potrzeby mieszkańców. Dołożyliśmy 
wszelkich starań, aby poprawiać jakość i komfort 
życia lokalnej społeczności w naszym powiecie. 
Kwota jaką Powiat Koszaliński przeznaczył na mo-
dernizację dróg i poprawę bezpieczeństwa na dro-
gach to 150 milionów złotych.  Ilość zrealizowanych 
projektów, inwestycji, przedsięwzięć jest niezwy-
kle imponująca. Warto wyróżnić chociaż niektóre 
z nich. 

Przed nami bardzo dużo zadań, aby  
podnosić jakość życia mieszkańców 

Projekt pt. „Dostępny samo-
rząd – granty”, realizowany 
przez Państwowy Fundusz 
Rehabilitacji Osób Niepełno-
sprawnych był bardzo ważny 
dla mieszkańców. Poprawił, 
dostosował i zmodernizował  
dostępności usług publicz-
nych w przestrzeni publicznej 
Urzędu – Starostwa Powiato-
wego w Koszalinie i jednostek 
organizacyjnych – Powiato-
wej Poradni Psychologiczno - 

Pedagogicznej w Koszalinie 
oraz Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie w Koszali-
nie, do potrzeb osób korzy-
stających z usług świadczo-
nych przez jednostki samo-
rządu terytorialnego  w szcze-
gólności dla osób ze szczegól-
nymi potrzebami, w tym osób 
z niepełnosprawnościami. 
Łączna wysokość przedsię-
wzięcia grantowego wyniosła 
100.000,00 zł. 
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Dostępny samorząd w powiec ie

ELEKTRONICZNY SYSTEM ZARZĄDZANIA 
DOMAMI POMOCY SPOŁECZNEJ (DPS) W PO-
WIECIE KOSZALIŃSKIM.   Na realizację pro-
jektu pozyskano dofinansowanie w wysokości 
2.500.000,00 zł ze środków Rządowego Fun-
duszu Inwestycji Lokalnych ze środków Fun-
duszu Przeciwdziałania COVID-19. Głównym 
celem realizacji projektu jest poprawa bezpie-
czeństwa i opieki nad mieszkańcami domów 
pomocy społecznej. 

PRZEBUDOWA, TERMOMODERNIZACJA 
I ZMIANA SPOSOBU UŻYTKOWANIA POMIESZ-
CZEŃ W BUDYNKU POWIATU KOSZALIŃSKIEGO.  
Całkowita wartość zadania wyniosła 7.711.726,87 
zł. Zadanie zostało sfinansowane ze środków wła-
snych Powiatu Koszalińskiego oraz środków po-
chodzących ze źródeł zewnętrznych. Inwestycja 
miała na celu poprawę warunków obsługi intere-
santów Powiatowej Poradni Psychologiczno – Pe-
dagogicznej w Koszalinie i Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie w Koszalinie.

WIEM, BADAM SIĘ, ZAPOBIEGAM – BADANIA 
DLA MIESZKAŃCÓW POWIATU KOSZALIŃ-
SKIEGO W KIERUNKU WYKRYWANIA RAKA 
JELITA GRUBEGO. Liczba osób w wieku od 55 
do 64 roku życia, którym wykonano bezpłatne 
badania kolonoskopii wyniosła 2325. Realizato-
rem badań, a tym samym Partnerem projektu był 
Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowot-
nej MSWiA w Koszalinie (Poliklinika). W ramach 
projektu zakupiono specjalistyczny sprzęt o łącz-
nej wartości ponad 660 tys. zł.

ZAKUP SPRZĘTU MEDYCZNEGO.  Inwestycją 
w zdrowie i bezpieczeństwo mieszkańców regionu 
były  zakupy specjalistycznych sprzętów,  m.in.  se-
paratora komórkowego MCS+ dla Regionalnego 
Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa Od-
dział terenowy w Koszalinie o wartości 107 tys. zł, 
ufundowały go Powiat i gminy powiatu koszaliń-
skiego. Po 10 tys. zł przekazały na kupno urządze-
nia gminy: Biesiekierz, Będzino, Bobolice, Mielno, 
Manowo, Polanów, Sianów i Świeszyno, natomiast 
powiat koszaliński - 27 tys. zł.

Władze powiatu nie szczędzą pieniędzy na zabytki i ich konserwację
 Powiat Koszaliński każdego 
roku wspiera finansowo re-
monty zabytków. 
W 2024 roku przeznacza 100 
tys. zł dotacji na prace konser-
watorskie, restauratorskie lub 
roboty budowlane przy zabyt-
kach. Beneficjenci:  
- Parafia  pw. Św. Antoniego 
Padewskiego w Osiekach;  
prace konserwatorskie zabyt-
kowej chrzcielnicy w kościele 
parafialnym. Kwota  30 tys. zł.  

- Parafia pw. Trójcy Świętej 
w Mierzynie;  prace konserwa-
torskie i budowlane dachu 
wieży kościoła w Parsowie. 
Kwota dotacji 10 tys. zł.  
- Parafia  pw. Chrystusa Króla 
w Biesiekierzu; prace konser-
watorskie ścian wewnętrz-
nych kościoła w Parnowie. 
Kwota 10 tys. zł. 
-Parafia  pw. Niepokalanego 
Serca NMP w Bukowie;  kon-
serwacja zabytkowej posadzki 

w kościele w Komorowie. 
Kwota  30 tys. zł. 
- Parafia  pw. Niepokalanego 
Poczęcia NMP w Żydowie;  
prace konserwatorskie, re-
stauratorskie okien witrażo-
wych w kościele w Chocimi-
nie. Kwota 10 tys. zł.  
-  Towarzystwo Koszalińskiej 
Kolei Wąskotorowe w Koszali-
nie;  wymianę podkładów ko-
lejowych oraz wymianę szyn 
torowiska. Dotacja 10 tys. zł.
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Koszalińska wąskotorówka 
może liczyć na dotację
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Najważniejsze inwestycje mijającej kadencji 
Przez lata kadencji 2019-2024 

staraliśmy się sprostać no-
wym wyzwaniom i reagować 
na potrzeby mieszkańców. Do-
łożyliśmy wszelkich starań, aby 
poprawiać jakość i komfort życia 
lokalnej społeczności w naszym 
powiecie. Kwota jaką Powiat 
Koszaliński przeznaczył na 
modernizację dróg i poprawę 
bezpieczeństwa na drogach 
to 150 milionów złotych.  Ilość 
zrealizowanych projektów, in-
westycji, przedsięwzięć jest nie-
zwykle imponująca. Warto wy-
różnić chociaż niektóre z nich.

Przebudowa  dróg  powiato-
wych w miejscowościach na od-
cinku Sarbinowo – Gąski  łącznej  
długości 7,412  km  oraz mostu 
na Kanale Jamneńskim to inwe-
stycja w poprawę komunikacji, 
bezpieczeństwa naszego regio-
nu o wartości 26 mln zł. 

Przebudowa drogi powia-
towej Koszalin - Skwierzyn-
ka – Kędzierzyn, to odcinek 
3,935 km, a jego remont po-
zwolił na zapewnienie łatwiej-
szego i szybszego dostępu 
mieszkańców Gminy Sianów 
ze wsi Skwierzynka do admi-
nistracyjnie połączonej Gminy 
Miasta Koszalin, a następnie 
szybszy dojazd do Sianowa po-
przez siatkę drogową Koszalina. 
Powiat Koszaliński zawarł umo-
wę na stworzenie i wdrożenie 
systemu informatycznego do 
zarządzania domami pomocy 
społecznej w ramach projek-
tu pn. „Elektroniczny system 
zarządzania domami pomocy 
społecznej (DPS) w powiecie 
koszalińskim”. W okresie od 
marca do listopada 2022 r. sys-
tem był tworzony i ostatecznie 
w terminie został przekazany 
do użytkowania. Na realizację 
projektu pozyskano dofinan-
sowanie w wysokości 2 500 
000,00 zł ze środków Rządo-
wego Funduszu Inwestycji Lo-
kalnych ze środków Funduszu 
Przeciwdziałania COVID-19. 
Głównym celem realizacji pro-
jektu jest poprawa bezpieczeń-
stwa i opieki nad mieszkańca-
mi domów pomocy społecznej. 
System poza funkcjami wspie-
rającymi czynności opiekuńcze 
pozwoli także usprawnić za-
rządzanie DPS. Jednym z istot-
niejszych efektów wdrożenie 
Systemu jest zmniejszenie wy-
kluczenia społecznego miesz-
kańców DPS poprzez umożli-
wianie im kontaktu z rodziną, 
znajomymi oraz opiekunami 
prawnymi, a także lekarzem za 
pomocą wideo spotkania. Dzię-
ki realizacji projektu Powiat Ko-
szaliński stał się prekursorem 
w zakresie wdrażania komplek-

sowych rozwiązań informatycz-
nych w domach opieki społecz-
nej na terenie naszego kraju. 
Budowa domów pomocy spo-
łecznej (DPS) wraz z systemem 
usprawniającym ich zarządza-
nie w powiecie koszalińskim 
w ramach partnerstwa publicz-
no-prywatnego. Powiat od roku 
2020 pracuje nad projektem 
budowy nowych DPS wraz z in-

frastrukturą towarzyszącą. Po 
analizach przyjęto, że projekt 
realizowany będzie w systemie 
Partnerstwa Publiczno-Pry-
watnego. Zakłada on budowę 
dwóch nowych budynków DPS, 
budynku centrum usług wspól-
nych (CUW), tj. m.in. powierzch-
ni biurowej do obsługi admini-
stracyjno-finansowej, pralni, 
kuchni, rehabilitacji oraz obsłu-
gi technicznej i transportowej. 
Projekt na Międzynarodowym 
Forum PPP Płock 2021 otrzy-
mał nagrodę za kompleksowe 
podejście do tematu budowy 
infrastruktury DPS. 

W 2022 roku zakończono 
realizację zadania pn. Przebu-
dowa, termomodernizacja 
i zmiana sposobu użytkowa-
nia pomieszczeń w budynku 
Powiatu Koszalińskiego wraz 
z niezbędną infrastrukturą 

techniczną, Koszalin ul. Ander-
sa 32. Zadanie realizowane było 
w etapach w latach 2012-2021. 
Pierwsze czynności związane 
z realizacją inwestycji rozpoczę-
ły się w 2012 r. (wykonanie przy-
łącza energetycznego i projektu 
budowlanego), zaś całość robót 
została zakończona i odebrana 
protokołem końcowym spisa-
nym w dniu 31.01.2022 r. Całko-
wita wartość zadania wyniosła 
7 711 726,87 zł. Zadanie zostało 
sfinansowane ze środków wła-
snych Powiatu Koszalińskiego 
oraz środków pochodzących ze 
źródeł zewnętrznych, w tym: 
z dotacji z Wojewódzkiego Fun-
duszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Szcze-
cinie (WFOŚiGW) – kwota 250 
000,00 zł, z pożyczki z WFOŚi-
GW w kwocie 1 568 400,00 zł, 
środków z PFRON – kwota 88 
855,43 zł oraz ze środków po-
chodzących z Rządowego Fun-
duszu Inwestycji Lokalnych 
43 w kwocie 3 538 756,00 zł. 
Powyższa inwestycja miała na 
celu poprawę warunków ob-
sługi interesantów Powiatowej 
Poradni Psychologiczno-Pe-
dagogicznej w Koszalinie i Po-
wiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie w Koszalinie oraz 
umożliwienie osobom niepełno-
sprawnym korzystanie z obiektu 
użyteczności publicznej.

Od dwóch lat Powiat Kosza-
liński jest realizatorem zadania 
pn. „Innowacyjne sołectwa - 
innowacyjna wieś – II edycja 
2022”, którego celem jest ak-
tywizacja jak największej licz-
by sołectw znajdujących się na 
terenie powiatu koszalińskie-
go poprzez udział w rankingu 
pn. „SOŁECTWO ROKU PO-
WIATU KOSZALIŃSKIEGO”. 
Efektem realizacji konkursu był 
wzrost zaangażowania miesz-
kańców wsi na rzecz podejmo-
wania inicjatyw w zakresie roz-
woju obszarów wiejskich, w tym 
kreowania miejsc pracy na tere-
nach wiejskich. Spośród wszyst-
kich zgłoszonych sołectw wyło-
nionych zostało pięć najbardziej 
aktywnie działających, takich 
jak: Rzeczyca Wielka, Świeszy-
no, Żydowo, Niekłonice i Wielin.   
Koszt uzyskanego dofinansowa-
nia: 18 150,00 zł. Kwota wkładu 
własnego: 7 228,31 zł

Realizowanym od 2018 r. 
do 31.12.2023 r. przedsięwzię-
ciem ukierunkowanym na bez-
płatną profilaktykę i badania 
był projekt pn. „Wiem, badam 
się, zapobiegam – badania dla 
mieszkańców powiatu kosza-
lińskiego w kierunku wykry-
wania raka jelita grubego”. 

Liczba osób w wieku od 55. 
do 64. roku życia, którym wy-
konano bezpłatne badania ko-

lonoskopii wyniosła 2325. Re-
alizatorem badań, a tym samym 
Partnerem projektu był Samo-
dzielny Publiczny Zakład Opieki 
Zdrowotnej MSWiA w Koszali-
nie (Poliklinika). W ramach pro-
jektu zakupiono specjalistyczny 
sprzęt o łącznej wartości ponad 
660 tys. zł, który pozostanie 
w placówce medycznej i będzie 
służył do wykonywania badań, 
a jest to: videokolonoskop, myj-
nia endoskopowa, oprzyrządo-
wanie endoskopowe, osprzę-
towanie z oprogramowaniem. 
Wszystkie niezbędne, by we 
właściwy, bezpieczny i nowo-
czesny sposób dbać o zdrowie 
naszych mieszkańców.

Inwestycją w zdrowie i bez-
pieczeństwo mieszkańców re-
gionu były w ostatnich latach 
również zakupy specjalistycz-
nych sprzętów, tj.:  
-  separatora komórkowe-
go  dla Regionalnego Centrum 
Krwiodawstwa i Krwiolecznic-
twa Oddział Terenowy w Ko-
szalinie przy ul. Chałbińskiego 
7 o wartości 107 tys. zł, ufundo-
wały go Powiat i gminy powia-
tu koszalińskiego. Po 10 tys. zł 
przekazały na kupno urządze-
nia gminy: Biesiekierz, Będzi-
no, Bobolice, Mielno, Manowo, 
Polanów, Sianów i Świeszyno, 
natomiast powiat koszaliński - 
27 tys. zł;
- aparatu ultrasonograficzne-
go dla pacjentów poradni pul-
monologicznej i kardiologicz-
nej Wojskowej Specjalistycznej 
Przychodni Lekarskiej SPZOZ 
w Koszalinie o wartości 100 tys. 
zł. Ufundowany przez Powiat 
Koszaliński w wysokości  30 tys. 
zł przy współfinansowaniu po 
10 tys. zł przez gminy: Będzino, 
Biesiekierz, Bobolice, Manowo, 
Mielno, Sianów, Świeszyno.

Powiat Koszaliński - granto-
biorca projektu pn. „Dostęp-
ny samorząd – granty”, reali-
zowanego przez Państwowy 
Fundusz Rehabilitacji Osób 
Niepełnosprawnych poprawił, 
dostosował i zmodernizował  
dostępności usług publicznych 
w przestrzeni publicznej Urzę-
du – Starostwa Powiatowego 
w Koszalinie i jednostek organi-
zacyjnych – Powiatowej Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej 
w Koszalinie oraz Powiatowe-
go Centrum Pomocy Rodzinie 
w Koszalinie, do potrzeb osób 
korzystających z usług świad-
czonych przez jednostki sa-
morządu terytorialnego (JST) 
w szczególności dla osób ze 
szczególnymi potrzebami, 
w tym osób z niepełnosprawno-
ściami. Łączna wysokość przed-
sięwzięcia grantowego wynio-

sła 100 000,00 zł. W ramach 
przeprowadzonych działań zre-
alizowano m.in.: oznakowanie 
alfabetem Braille`a pomiesz-
czeń toalet i ciągów komunika-
cyjnych – poręczy na klatkach
schodowych, zakupiono pętle 
indukcyjne, lupy powiększające 
stanowiskowe.

Powiat Koszaliński udzielił
w 2022 r. 19 dotacji na kwo-
tę 1.347.257,64 zł na realizację 
zadań  publicznych, w ramach 
uregulowań ustawą o działalno-
ści pożytku publicznego i o wo-
lontariacie. Zdobył I nagrodę 
w dziesiątej edycji Konkursu 
Marszałka Województwa Za-
chodniopomorskiego pn. „Sa-
morządowy Lider Współpracy 
Z NGO 2022”, w kategorii po-
wiaty. Przedmiotem Konkursu 
była prezentacja dobrych prak-
tyk z zakresu współpracy admi-
nistracji samorządowej – gmin, 
powiatów i miast wojewódz-
twa zachodniopomorskiego – 
z organizacjami pozarządowy-
mi w 2021 roku. 

REKLAMA 0011015395
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ZMIANY W SŁUŻBIE ZDROWIA. Wymiernym 
efektem działań na polu szeroko pojętej ochrony 
zdrowia jest przede wszystkim konsolidacja i po-
szerzenie działalności Regionalnego Centrum 
Medycznego w Białogardzie (w jednej siedzibie 
przy ul. Chopina). Nie można zapominać też 
o szeregu inwestycji w szpitalu powiatowym, 
z których na pierwszy plan wysuwa się budowa 
bloku operacyjnego. Jego otwarcie spotkało się 
z olbrzymim zainteresowaniem nie tylko pacjen-
tów, ale i mediów. 

Od troski o zdrowie, przez kulturę i drogi 
- tylko tak można stworzyć coś dobrego  

Starosta białogardzki  Piotr 
Pakuszto, krótko podsumo-
wuje kadencję. 
 
Szanowni Państwo!  
Skutecznie i odpowiedzialnie 
rozwijamy powiat biało-
gardzki. Kadencja 2018 – 
2024 była niezwykle dyna-
miczna dla naszego samo-
rządu. Podjęliśmy się wielu 
wyzwań strategicznych, in-
westycyjnych oraz organiza-

cyjnych. Co najważniejsze, 
dzięki pozyskiwaniu rekor-
dowych środków zewnętrz-
nych oraz bardzo dobrej 
współpracy z lokalną spo-
łecznością, zrealizowaliśmy 
ambitne plany, osiągnęliśmy 
niełatwe cele. Serdecznie 
dziękuję wszystkim, którzy 
wspierali mnie i Powiat Biało-
gardzki we wszelkich działa-
niach na rzecz mieszkańców 
naszego regionu.
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Pakuszto: Było dynamicznie i sprawnie

PRZEBUDOWA DROGI 1170Z BIAŁOGARD - NO-
SÓWKO. Droga 1170Z to ważna, alternatywna trasa 
z Białogardu do Koszalina. Łącznie przebudowano 
blisko 10 km drogi. Prace mogły być wykonane 
dzięki pozyskaniu przez Powiat Białogardzki dofi-
nansowania. W ramach inwestycji: - wykonano po-
szerzenie jezdni do 5,5 m, - zbudowano chodniki 
w Pękaninie, Kościernicy, Pustkowie, Nosówku, - 
wzmocniono pobocza, - odtworzono rowy przy-
drożne, - przejścia dla pieszych, - zamontowano 
bariery - wybudowano zatoki autobusowe.

NOWY OBIEKT MŁODZIEŻOWEGO DOMU KUL-
TURY W BIAŁOGARDZIE. Instytucja po prawie 
siedmiu latach działalności pod skrzydłami mia-
sta, w 2022 roku ponownie prowadzona jest przez 
powiat białogardzki. Nowa siedziba domu kultury 
mieści się w wyremontowanym dawnym bu-
dynku białogardzkiego domu dziecka.Powierzch-
nia w poprzedniej lokalizacji wynosiła ok. 455 m 
kw., a w obecnej dzieci mogą korzystać z 1300 m 
kw. A liczba dzieci i młodzieży korzystających 
z oferty placówki jest rekordowa - pół tysiąca.

MONTAŻ INSTALACJI FOTOWOLTAICZNYCH 
NA BUDYNKACH UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ 
NALEŻĄCYCH DO POWIATU BIAŁOGARDZ-
KIEGO. Łącznie przeprowadzono tę inwestycję 
w ośmiu lokalizacjach, w tym m.in w szkołach: 
ZSP, LO, ZS im. Jana Pawła II w Białogardzie, 
gdzie ponadto zrealizowane zostały inwestycje 
dotyczące bazy edukacyjnej oraz infrastruktury 
sportowej. Inwestycja ma przynieść stabilizację 
w niepewnych cenach na rynku energetycznym, 
co przełoży się na oszczędności finansowe.

 INWESTYCJE PROSPOŁECZNE. W ich realizację 
zaangażowane były m.in. Powiatowe Centrum Po-
mocy Rodzinie, Powiatowy Dom Samopomocy, 
oraz projekt „ProOpieka – kompleksowe usługi 
opiekuńcze” który otrzymał dofinansowanie 
w wysokości 3.381.727,50 zł. Całkowita wartość to 
3.560.227,50 zł. Dzięki temu projektowi znacznie 
podniesie się jakość pomocy osobom starszym, 
niesamodzielnym i niepełnosprawnym. Istotą 
projektu jest wsparcie rozwoju usług społecznych 
w celu zwiększenia ich dostępności.

Plan zadań jest jasno nakreślony. Ich realizacja to konieczność i szansa 
Przyszłość powiatu jawi się 
bardzo ciekawie. Zwłaszcza 
kiedy zna się cele, jakie są 
do zrealizowania.  
a Utworzenie Zakładu Opie-
kuńczo-Leczniczego przy ul. 
Szpitalnej. Rozpoczęcie 
przedsięwzięcia, na realizację 
którego Powiat Białogardzki 
pozyskał 8 mln zł z Rządo-
wego Funduszu Inwestycji 
Strategicznych    
a Zakończenie budowy Ma-

nufaktury Spożywczej, która 
powstaje w Białogardzie przy  
ul. Kołobrzeskiej. Powiat po-
zyskał na to zadanie 6 mln 
800 tys. zł. 
a Rozpoczęcie budowy Ma-
nufaktury Rolniczej, na którą 
Powiat otrzymał dofinanso-
wanie rządowe - ponad 4 mln 
800 tys. zł. 
a Rozpoczęcie prac konser-
watorsko-remontowych doty-
czących najcenniejszego za-

bytku w naszym powiecie - 
kościoła pw. Narodzenia NMP 
w Białogardzie. Na to zadanie 
Powiat uzyskał rządowe 
wsparcie - blisko milion zł.  
a Nowy parkiet w hali LO im. 
Bogusława X w Białogardzie, 
modernizacja bazy sportowej 
w ZSP w Białogardzie oraz 
w Zespole Szkół im. Jana 
Pawła II w Białogardzie. Na te 
inwestycje Powiat również 
pozyskał środki zewnętrzne.
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Białogardzki kościół wymaga 
prac konserwatorskich
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Mała Ojczyzna Duża Sprawa
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Od 2018 roku do teraz zre-
alizowanych zostało szereg 
przedsięwzięć i inwestycji. 
Odpowiedzialnie i z troską 
o dobro wspólne. Co najważ-
niejsze, Powiat Białogardzki 
jest w dużo lepszej kondycji 
fi nansowej. W tej kadencji 
zmniejszyliśmy zadłużenie 
z blisko 18 mln zł w 2018 
do poniżej 5 mln zł w 2024. 
W tym czasie na inwestycje 
pozyskaliśmy ok. 70 mln zł, 
a spółka prowadząca szpital 
powiatowy ma dodatni wynik 
fi nansowy.

Co zrobiliśmy? 
Przede wszystkim poprawili-

śmy bezpieczeństwo zdrowot-
ne mieszkańców, na co złoży-
ły się:

- konsolidacja i poszerzenie 
działalności RCM w Białogardzie
w jednej siedzibie przy ul. Chopi-
na, w tym m.in. uruchomienie: – 
bloku operacyjnego, – oddziału 
ortopedii, – centrum zdrowia psy-
chicznego, – punktu poboru krwi, 
– kuchni szpitalnej, oraz otwarcie 
nowoczesnej pracowni tomogra-
fi i komputerowej, rozbudowa od-
działu pielęgnacyjno-opiekuńcze-
go CORDA. 

Zostały również pozyska-
ne środki na utworzenie zakładu 
opiekuńczo-leczniczego w daw-
nej siedzibie przy ul. Szpitalnej. 
Poprawiliśmy również drogi i in-

frastrukturę w powiecie. Od Bia-
łogardu przez Kościernicę do No-
sówka zbudowaliśmy szerszą 
i bezpieczniejszą drogę. 

Wybudowaliśmy drogę z Bia-
łogórzyna do Wroniego Gniaz-
da (to alternatywny dojazd do Ko-
szalina i S11). Przebudowaliśmy ul. 
Szczecinecką w Tychowie. Wyre-
montowaliśmy drogę Pobądz-Ty-
czewo. 

Na  wielu odcinkach powia-
towych, jak np. między Sta-
nominem a  Podwilczem czy 
od Gruszewa do granicy powia-
tu w stronę Świdwina infrastruk-
tura drogowa została ulepszona, 
a droga Kościernica-Pomianowo 
wyremontowana. Wydatkowa-
no na to miliony złotych. To efekt 

współpracy Powiatu, Zarządu 
Dróg Powiatowych z prywatnym 
podmiotem Enertrag. 

Należy podkreślić, że środki 
ulokowane w inwestycje w tej 
kadencji są rekordowe. Nie-
zwykle ważne jest, że szkoły 
powiatowe stały się placówka-
mi XXI wieku ze świetnym wy-
posażeniem i znakomitą kadrą. 
Co istotne, nasze placówki zosta-
ły wyposażone w instalacje foto-
woltaiczne, dzięki czemu płacimy 
mniej za prąd, a oszczędności wy-
korzystujemy na inne istotne dla 
mieszkańców sprawy. 

Nadto, poprawiliśmy infra-
strukturę sportową. Pozyskali-
śmy środki m.in. na nowy parkiet 
w hali LO im. Bogusława X w Bia- łogardzie, na modernizację bazy 

sportowej w ZSP w Białogardzie 
oraz w Zespole Szkół im. Jana 
Pawła II w Białogardzie. Wkrót-
ce rozpoczną się tam inwestycje. 

LO w Tychowie zyskało nowo-
czesną ekopracownię oraz wirtu-
alną strzelnicę. Należy dodać, 
że w 2022 przejęliśmy od Mia-
sta Białogard prowadzenie MDK 
w Białogardzie dzięki czemu pod-
opieczni zyskali nowy obiekt i lep-
sze warunki do rozwijania swoich 
zainteresowań. Na zajęcia uczęsz-
cza teraz pół tysiąca dzieci i mło-
dzieży, czyli blisko dwa razy wię-
cej niż w latach wcześniejszych! 

Wielką wagę kładziemy 
na projekty społeczne. Reali-
zujemy je i rozwijamy na rzecz 
mieszkańców naszego powiatu. 

W tym aspekcie, PCPR uruchomi-
ło program mieszkań wytchnie-
niowych oraz wypożyczalnię 
sprzętu dla osób niesamodziel-
nych, znakomicie działa Powiato-
wy Dom Samopomocy w Biało-
gardzie, który stale rozbudowuje 
swoją ofertę. Realizujemy szereg 
programów społecznych, prze-
kazujemy środki na działalność 
WTZ w Białogardzie i Karlinie, 
współpracujemy z organizacjami 
i stowarzyszeniami działającymi 
na rzecz osób z niepełnospraw-
nościami. 

Dodajmy, że  w  tej kaden-
cji zrealizowaliśmy oraz wsparli-
śmy organizację setek wydarzeń 
sportowych, kulturalnych, spo-
łecznych. Także dla seniorów. 
Wiele z propozycji to nowości 

na mapie wydarzeń w powiecie. 
Inwestowaliśmy w bezpieczeń-
stwo, doposażając m.in. straża-
ków KP PSP Białogard w  no-
woczesny sprzęt ratowniczy. 
Pozyskując wielomilionowe środ-
ki kierowane do obszarów poP-
GR-owskich rozpoczęliśmy bu-
dowę Manufaktury Spożywczej
w Białogardzie, a  już niedługo 
wbijemy łopatę pod kolejną inwe-
stycję – Manufakturę Rolną. Oba 
projekty realizujemy we współ-
pracy ze środowiskami rolników 
i wytwórców z naszego powiatu. 

Wspieraliśmy też ochronę i re-
monty zabytków, pozyskaliśmy 
m.in. milion zł na kolejne prace 
remontowe najcenniejszego za-
bytku – kościoła pw. Narodzenia 
NMP w Białogardzie.

Powiat Białogardzki
MATERIAŁ INFORMACYJNY 0011004006



PIĄTEK, 23 LUTEGO 2024 
GŁOS DZIENNIK POMORZA40 Mała Ojczyzna Duża Sprawa

WYBUDOWANIE I OTWARCIE GMINNEGO 
OŚRODKA KULTURY I BIBLIOTEKI W BRZEŻNIE. 
To największa i najbardziej wyczekiwania przez 
mieszkańców inwestycja kulturalna . Centrum 
kultury powstało przy dofinansowaniu z Europej-
skiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz bu-
dżetu państwa. Inwestycja wyniosła  niespełna 3 
miliony zł, z czego prawie  milion pochodzi z bu-
dżetu gminy . Centrum  stało się miejscem życia 
i integracji lokalnej mieszkańców,  budowania re-
lacji,  otwartości na kulturę i rozwój osobisty.

Najważniejszy jest pomysł na to, jaka 
ma być gmina. A potem realizacja
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MODERNIZACJA, NAPRAWA I PRZEBUDOWA 
DRÓG GMINNYCH. Mając na celu bezpieczeń-
stwo publiczne naszych mieszkańców dokła-
damy wszelkich starań, aby poprawić infrastruk-
turę drogową na terenie naszej gminy. W tym 
celu w ostatnim czasie zakupiliśmy m.in. pod-
budowę drogową za kwotę ponad 200.000,00 zł. 
Udało się nam   zrealizować następujące inwe-
stycje: przebudowa i modernizacja dróg gmin-
nych w miejscowościach: Słonowice, Brzeżno, 
Rzepczyno, Pęczerzyno, Więcław.

PRZEJĘCIE CMENTARZA W RZEPCZYNIE.  Przej-
mując cmentarz w Rzepczynie niezwłocznie przy-
stąpiliśmy do prac porządkowych. Teren został 
ogrodzony, wybudowaliśmy drogę wraz z chodni-
kiem, parking oraz alejki na cmentarzu. Teren zo-
stał oświetlony lampami LED, jak i wykonano miej-
sce upamiętnienia historycznych mogił znajdują-
cych się na terenie cmentarza. Wykonanie potrzeb-
nych inwestycji w tym dokładnej mapy, a także bie-
żące utrzymanie obiektu przyczyniło się do bez-
piecznego zarządzania i korzystania z cmentarza.

TERMOMODERNIZACJE I REMONTY. Zważając 
na coraz droższą energię elektryczną oraz ceny 
gazu ziemnego dokonaliśmy szeregu działań ma-
jących na celu uzyskanie oszczędności w opłatach 
za media. Przeprowadziliśmy kompleksową mo-
dernizację kotłowni w Publicznej Szkole Podsta-
wowej w Brzeżnie. Oprócz tego wymieniliśmy 
także stare piece gazowe na nowoczesne konden-
sacyjne w budynku Urzędu Gminy, Gminnym 
Ośrodku Pomocy Społecznej, świetlicy wiejskiej 
w Pęczerzynie oraz w remizie OSP w Brzeżnie.

ROZBUDOWA INFRASTRUKTURY WOD-KAN. 
Skanalizowano i wybudowano wodociąg w za-
chodniej i północnej części miejscowości Brzeżno. 
Obecnie trwają prace mające na celu uzbrojenie 
działek budowlanych w Brzeżnie w instalację wod-
kan. Inwestycja ta ma również za zadanie dostar-
czenie wody do miejscowości Chomętówko. Koszt 
tej inwestycji to ponad 2 miliony zł. W przypadku 
pojawienia się zdarzeń losowych w celu  utrzyma-
nia ciągłości dostawy wody zakupiliśmy agregat 
prądotwórczy za kwotę 65.000,00 zł brutto. 

Działamy dla wspólnego dobra mieszkańców gminy - takie motto towarzyszy nam wszystkim - mówi wójt
Mając na względzie dbałość 
o rozwój wszystkich sołectw 
Gminy Brzeżno, racjonalnie 
i sprawiedliwie analizujemy, 
planujemy i wykonujemy za-
dania mające na celu zaspo-
kojenie najważniejszych po-
trzeb naszych mieszkańców. 

Ostatnia kadencja to najbar-
dziej dynamiczny okres roz-
woju Gminy Brzeżno. Nigdy 
wcześniej podczas tak krót-

kiego czasu nie zainwesto-
wano tylu środków w mają-
tek gminny i nie pozyskano 
tak wiele funduszy ze-
wnętrznych - rządowych 
i unijnych. Oprócz wymie-
nionych wyżej działań i in-
westycji warto zwrócić 
uwagę na jeszcze jeden.  
W ostatniej kadencji podjęli-
śmy działania mające na celu 
renowację zabytków we 
współpracy z ich właścicie-

lami, m.in. kościół w Więcła-
wiu, kościół w Słonowicach, 
a obecnie pałac w Rzepczy-
nie (Młodzieżowy Ośrodek 
Wychowawczy). To było 
możliwe do osiągnięcia 
dzięki zgodnej współpracy 
z doświadczonymi radnymi 
oraz sołtysami.  
Chciałbym, żeby wszystkie 
plany związane z rozwojem 
Gminy Brzeżno się zrealizo-
wały. 
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Sławomir Koruc wie, że w kierowaniu gminą najważniejsza jest współpraca 

FO
T.

 U
RZ

ĄD
 G

M
IN

Y 
BR

ZE
ŻN

O

FO
T.

 U
RZ

ĄD
 G

M
IN

Y 
BR

ZE
ŻN

O
FO

T.
 F

O
T.

 P
IO

TR
 K

RZ
YZ

AN
O

W
SK

I



41PIĄTEK, 23 LUTEGO 2024 
GŁOS DZIENNIK POMORZA Reklama

Działamy tak, aby Gmina 
Brzeżno rozwijała się w spo-
sób zrównoważony i nowo-
czesny, zapewniając miesz-
kańcom coraz lepsze warunki 
do zamieszkania. Podczas mi-
jającej kadencji zrealizowa-
liśmy praktycznie wszystkie 
cele, które sobie postawili-
śmy. Dzięki dobrej współpra-
cy z Radą Gminy oraz stabil-
nej sytuacji finansowej gminy, 
możliwe było coroczne wy-
dzielenie w ramach budżetu, 
środków na fundusz sołecki. 
Ma to istotny wpływ na ak-
tywne działanie mieszkańców 
w ramach sołectw, tj. spotka-
nia integracyjne, estetyzacja, 
pozyskiwanie grantów sołec-
kich. Działalności tej służą 
świetlice wiejskie oraz nowo 
powstałe siłownie zewnętrz-
ne, place zabaw, a także wy-
znaczone, zadaszone miej-
sca rekreacji. Aby zapewnić 
dostępność do tych miejsc, 
jak i służby zdrowia, szkół, 
instytucji publicznych, placó-
wek handlowych, instytucji 
kultury, uruchomiliśmy sieć 
linii komunikacji zbiorowej 
publicznej (PKS). W celu za-
pewnienia bezpieczeństwa 
pasażerom, w ramach człon-
kostwa naszej gminy w Stre-
fie Centralnej zaplanowaliśmy 
budowę stacji przesiadkowej 
z pełną infrastrukturą oraz 
stacją ładowania samocho-
dów elektrycznych.

Nasza Gmina Brzeżno to 
piękny obszar, na którym 
znajduje się duża liczba jezior 
oraz miejsc o wspaniałych 
walorach krajobrazowych, co 
sprzyja rozwojowi agrotury-
styki, a także aktywnemu spę-
dzaniu wolnego czasu. Aby 
uatrakcyjnić formę tej aktyw-
ności, przystąpiliśmy do zago-
spodarowania terenów nadje-
ziornych i tak np. w Brzeżnie 
wykonujemy ścieżkę eduka-
cyjno-rekreacyjną. Nad jezio-
rami w Brzeżnie, Pęczerzynie, 
Wilczkowie i Więcławiu zosta-
ły wyznaczone miejsca biwa-
kowe wraz z infrastrukturą 
(ławki, pomosty, wiaty). Nad-
mienić tu należy, że wystąpili-
śmy także o przejęcie terenów 
nad jeziorem w Słonowicach, 
aby również móc zagospoda-
rować ten teren. W ramach 
Strefy Centralnej  razem 

z miastem Świdwin opraco-
wujemy wykonanie ścieżki 
rekreacyjno-edukacyjnej łą-
czącej ulicę Dobra Rycerskie 
z Półchlebiem, a także jezio-
ro Bukowiec z jeziorem Wilcz-
kowo przez jezioro Brzeżno 
Małe do jeziora Brzeżno Wiel-
kie. W dalszej perspektywie 
zamierzamy połączyć tymi 
szlakami wszystkie miejsco-
wości naszej gminy. Jak na 
przykład Przyrzecze - Karsi-
bór - Więcław.

Został uchwalony nowy 
miejscowy plan zagospo-
darowania przestrzennego, 
który umożliwia pozyskanie 
inwestorów zewnętrznych, 
a w szczególności budowę in-
stalacji odnawialnych źródeł 
energii ( możliwość dalsze-
go, nowoczesnego rozwoju 
gminy).

Zdając sobie sprawę, iż naj-
ważniejszym aspektem roz-
woju gminy jest sprawna sieć 
dróg, przystąpiliśmy do mo-
dernizacji i remontów niemal-
że wszystkich dróg gminnych 
o charakterze publicznym. 
Oprócz tych już zrealizowa-
nych jesteśmy na etapie dal-
szych działań z zakresu dro-
gownictwa, tj. w miejscowości 
Brzeżno i Pęczerzyno podpi-
saliśmy umowy z wykonawca-

mi i przekazaliśmy im tereny 
do realizacji zadań. Przygo-
towaliśmy już dokumenta-
cję niezbędną do ogłoszenia 
przetargów na wyłonienie 
wykonawców remontu dróg 
przez ułożenie dywaników as-
faltowych w miejscowościach: 
Więcław, Rzepczyno (kolonie 
– Sonino, Miłoszewice, Muli-
te), Koszanowo, Wilczkowo, 
Słonowice (miejscowość i ko-
lonie), Pęczerzyno. Natomiast 
w miejscowościach Karsibór, 
Chomętowo i Przyrzecze zo-
stanie przeprowadzony re-
mont dróg przez ułożenie 
podbudowy drogowej. Rów-
nolegle prowadzimy starania 
o poprawę stanu dróg będą-
cych w zasobach Marszałka 
Zachodniopomorskiego i są 
to drogi nr 151 (Świdwin – Ło-
bez) i 162 (Świdwin – Draw-
sko Pomorskie) oraz Starosty 
Świdwińskiego - drogi łączące 
miejscowości Półchleb, Sło-
nowice, Wilczkowo, Rzepczy-
no, Koszanowo, Chomętowo, 
Karsibór, Przyrzecze.

Mając na względzie wyso-
kie poczucie bezpieczeństwa 
społecznego, w miarę moż-
liwości finansowych wspie-
ramy stowarzyszenia, jakimi 
są jednostki OSP w Brzeżnie, 
Słonowicach i Rzepczynie. 

I tak na przykład w mijającej 
kadencji udało się wygospo-
darować środki na remon-
ty i estetyzację wszystkich 
remiz – ostatnim zadaniem 
było doprowadzenie do remi-
zy w Rzepczynie sieci wod.-
-kan. wraz całą dokumentacją 
za kwotę niemal 60 tys. zł. Na 
potrzeby OSP Słonowice przy 
współpracy z Komendantem 
Wojewódzkim PSP w Szczeci-
nie pozyskano średni wóz bo-
jowy, a także jesteśmy na eta-
pie doposażania pozyskanego 
wozu w niezbędną hydraulikę. 
Obecnie pracujemy nad po-
zyskaniem średniego wozu 
bojowego dla OSP Brzeżno. 
Dzięki uzyskaniu homologacji 
na wcześniej zakupiony przy 
wspólnych działaniach spo-
łeczeństwa, strażaków oraz 
gminy, średni wóz strażacki 
dla OSP Rzepczyno, możliwe 
było zarejestrowanie tej jed-
nostki w KSRG. Wspieramy 
także OSP Rzepczyno w kwe-
stii dotyczącej wykonania 
przybudówki w formie garażu 
z płyt (obornickich) oraz na-
bycia Quada. Nadmienić nale-
ży, że jesteśmy bardzo dumni 
z wszystkich naszych jedno-
stek OSP, które działając jako 
niezależne stowarzyszenia 
sięgają po wszelkie możliwe 

środki zewnętrzne, stoją na 
straży bezpieczeństwa ppoż., 
a także zajmują się edukacją 
i wychowaniem zwłaszcza 
dzieci.

Jednym z ważniejszych 
zadań na przyszłość dla na-
szej gminy jest budowa nowej 
oczyszczalni ścieków, któ-
rej koszt wyniesie jak wynika 
z wykonanego już przez nas 
projektu, kilkanaście milionów 
złotych. Przygotowując się do 
tak ogromnej inwestycji, za-
dbaliśmy o stabilność finan-
sową gminy poprzez całkowi-
tą spłatę zobowiązań (daje to 
wiarygodność inwestycyjną 
i perspektywiczną gminy).

Również na zasadzie zapro-
jektuj i wybuduj zaplanowali-
śmy w przypadku uruchomie-
nia programów pozwalających 
na sięgnięcie po środki zewnę-

trze, budowę świetlicy w Cho-
mętowie, a w Koszanowie pla-
nujemy pozyskanie gruntów 
od KOWR i zmianie PZP oraz 
przekazania dotychczaso-
wej świetlicy na rzecz kościo-
ła, również budowę świetlicy 
i towarzyszącej infrastruktury 
rekreacyjno-sportowej.

W ramach współpracy z Po-
wiatem zamierzamy konty-
nuować budowę chodników 
w miejscowości Brzeżno oraz 
Koszanowo, a także w miarę 
możliwości w Chomętowie, 
Półchlebiu i Rzepczynie.

Dbając o poprawę warun-
ków mieszkaniowych przy-
stąpiliśmy do Spółki Społecz-
na Inicjatywa Mieszkaniowa 
KZN Bałtyk, której zadaniem 
jest wybudowanie mieszkań 
o umiarkowanym czynszu 
w miejscowościach Brzeżno 
i Słonowice.

Na terenie naszej gminy 
odbywa się szereg imprez 
kulturalno-sportowo-rozryw-
kowych, jak np. dożynki, mar-
szobieg, Dzień Sołtysa, Dzień 
Babci i Dziadka, Dzień Ro-
dziny, Dzień Kobiet, obchody 
majowe, wieczornica, turnieje 
sportowe, jarmark bożonaro-
dzeniowy wraz ze spotkaniem 
opłatkowym i wiele, wiele in-
nych, na które bardzo ser-
decznie zapraszamy wszyst-
kich mieszkańców naszej 
gminy i nie tylko. Jednocze-
śnie dziękujemy wszystkim 
zaangażowanym w organiza-
cję tych inicjatyw.

Wszystkim Mieszkańcom 
naszej gminy, stowarzysze-
niom i  instytucjom dzia-
łającym na rzecz rozwoju 
Gminy Brzeżno bardzo ser-
decznie dziękujemy za wspar-
cie, współpracę i oddanie dla 
dobra społeczeństwa.

Marzena Osińska 
– Zastępca Wójta Gminy 

REKLAMA 0011016247
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TERMOMODERNIZACJA. Poddaliśmy jej sze-
reg  budynków użyteczności publicznej. Ogólna 
wartość inwestycji to: 2.212.770,00 zł. W ramach 
zadania modernizacji poddane zostały budynki 
Urzędu Miasta - wartość 714.630,00 zł, Miej-
skiego Ośrodka Pomocy Społecznej - wartość 
446.490,00 zł, Szkoły Podstawowej nr 3 - 
1.051.650,00 zł.  Projekt realizowany ze środ-
ków Unii Europejskiej w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Za-
chodniopomorskiego 2014-2020.

Władze miasta muszą działać, bo nikt 
niczego nie podaruje im za darmo 
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UTWORZENIE KLUBU SENIOR+. Klub Senior+ 
to miejsce, w którym seniorzy z naszego mia-
sta mogą się spotkać, poczytać prasę, czy 
książki, skorzystać z komputera z internetem, 
pograć w gry planszowe i zręcznościowe, czy 
po prostu wypić kawę w miłym towarzystwie. 
W ramach rządowego Programu Senior+ 
na lata 2015-2020 Klub Seniora organizuje wy-
jazdy krajoznawcze, do kina, warsztaty oraz 
spotkania ze specjalistami. Z okazji Dnia Se-
niora organizuje się Senioriadę. 

PRZEBUDOWA BOISKA W ŚWIDWINIE.   Gmina 
Miejska Świdwin w ramach Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych 
otrzymała w 2022 roku dofinansowanie na realiza-
cję zadania. Wartość inwestycji wynosi 
4.950.000,00 zł, z czego 495.000,00 zł stanowi 
wkład własny gminy. Inwestycja obejmuje wyko-
nanie m.in. bieżni okrężnej, bieżni prostej z wyko-
rzystaniem odcinka prostego bieżni okrężnej,no-
wej murawy boiska trawiastego znajdującego się 
po środku kompleksu oraz  nowych trybun.

 BUDOWA BUDYNKÓW MIESZKALNYCH W RA-
MACH POŁECZNEJ INICJATYWY MIESZKA-
NIOWEJ.  Budynki powstają  w systemie modu-
łowym, czyli z gotowych prefabrykowanych kon-
tenerów, które zespaja się ze sobą. Moduły, z któ-
rych docelowo powstaje blok mieszkalny, są mon-
towane w fabryce, w kontrolowanych warun-
kach, gdzie znacznie łatwiej zadbać o jakość niż 
na placu budowy. W taki sposób produkowane są 
okna i drzwi, podłogi, ściany działowe, dach, 
a także instalacje. 

CYFROWA GMINA. W ramach projektu zakupiono 
sprzęt komputerowy, drukarki, wykonano moder-
nizację sieci komputerowej w Urzędzie Miasta, za-
kupiono mikrofony oraz zakupiono komputery, 
urządzenia sieciowe i wybudowano nową sieć in-
ternetową w Publicznej Szkole Podstawowej nr 4 
w Świdwinie oraz utworzono pracownię kompu-
terową dla potrzeb prowadzenia lekcji informatyki. 
Na realizację tego zadania uzyskano dofinansowa-
nie ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego.Ogólny koszt zadania to 460 140 zł.

Feliński: Mieszkańcy Świdwina zasługują na to, żeby mieszkać w bezpiecznym dobrze zorganizowanym miejscu
Burmistrz Świdwina Piotr Fe-
liński doskonale wie, co zo-
stało zrobione w trakcie mija-
jącej kadencji, a jakie rzeczy 
jeszcze nie doczekały się po-
wstania. Jak ocenia lata swo-
ich rządów?   

-  W trakcie mojej kadencji 
skupiliśmy się na kluczo-
wych inwestycjach, dosko-
naląc infrastrukturę dro-
gową. Budowaliśmy nowe 

drogi oraz modernizowali-
śmy istniejące, z naciskiem 
na poprawę bezpieczeństwa 
pieszych. Zainwestowaliśmy 
znacząco w rozwój placówek 
oświatowych, przeprowa-
dzając modernizacje szkół 
i zapewniając nowoczesne 
warunki nauki. Istotnie roz-
budowaliśmy także infra-
strukturę sportowo-rekre-
acyjną, tworząc nowe place 
zabaw i kompleksy spor-

towe, inspirując mieszkań-
ców do aktywnego trybu ży-
cia. Nasze miasto było go-
spodarzem licznych wyda-
rzeń kulturalnych i sporto-
wych, które integrowały spo-
łeczność, promując lokalną 
kulturę i sport. Dzięki wspól-
nym wysiłkom społeczności, 
Świdwin przekształcił się 
w bardziej nowoczesne, bez-
pieczne i atrakcyjne miejsce 
do życia - mówi.
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Piotr Feliński, rodowity świdwinianin z pasją do bycia samorządowcem
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W celu poprawy jakości życia 
mieszkańców sukcesywnie 
remontujemy drogi. W latach 
2019 - 2023 wyremontowa-
liśmy ich 15, w tym m.in. ul. 
Kołobrzeska, Podmiejska, 
Królowej Jadwigi, Toruńska, 
na os. Cztery Pory Roku, Miła, 
Łokietka wraz z mostem. 
W tym roku wyremontowane 
zostaną ul. Broniewskiego, 
Cmentarna oraz jeśli otrzyma-
my dofinansowanie  w części 
ul. Dobra Rycerskie. 

W 2023 r. zmodernizowany 
został kompleks boisk przy 
ul. Sportowej „Orlik 2012” 
i rozpoczęła się  inwestycja 
pn. Przebudowa boiska spor-
towego w mieście Świdwin. 
Boisko doposażone zostanie 
w infrastrukturę lekkoatletycz-
ną i nowe trybuny. Powstanie 
kompleksowa przestrzeń re-
kreacyjna i sportowa, służąca 
zarówno mieszkańcom Świd-
wina, jak i okolicznych miej-
scowościom. Realizacja takiej 
inwestycji nie tylko wzbogaci 
ofertę sportową miasta, ale 
również przyczyni się do pro-
mocji zdrowego stylu życia 
oraz integracji społeczności 
lokalnej. 

Szczególną uwagę poświęca-
my rozwojowi oświaty, co jest 
kluczowe dla zapewnienia 
młodym mieszkańcom Świd-
wina dostępu do wysokiej 
jakości edukacji. Inwestycje 
w edukację objęły zarówno 
modernizację istniejącej in-
frastruktury szkolnej – rozpo-
częcie całościowego remontu 
Publicznej Szkoły Podstawo-
wej nr 4, jak i budowę nowych 
placówek, w tym nowego 
przedszkola i żłobka, co jest 
odpowiedzią na rosnące po-
trzeby młodych rodzin.

Jednym z projektów, który za-
sługuje na szczególną uwagę 
jest zakończony już Model Do-
stępnej Szkoły, dzięki któremu 
Publiczna Szkoła Podstawowa 
z Oddziałami Integracyjnymi 
nr 2 im. E. Gierczak oraz Pu-
bliczna Szkoła Podstawowa 
nr 3 im. Lotników Polskich zo-
stały dostosowane do potrzeb 
osób z niepełnosprawnościa-
mi, a kadra podniosła swoje 
kompetencje.   

Wyzwania demograficzne, z ja-
kimi zmaga się Świdwin, nie 
są obce tylko dla tego miasta; 
wiele lokalnych społeczności 
w Polsce stoi przed podob-
nymi problemami. Spadająca 
liczba ludności, starzenie 
się społeczeństwa, migracje 
młodych osób do większych 
miast czy za granicę w poszu-
kiwaniu lepszych możliwości 
zawodowych i życiowych 
to główne czynniki wpływają-
ce na demografię mniejszych 
miast. Dlatego też  Świdwin 

otwiera się na wszystkie po-
kolenia. Dla dzieci w mieście 
powstały nowe place zabaw: 
Pogodny Plac Zabaw, Plac 
Zabaw na Zatorzu, Plac zabaw 
przy Szkole Podstawowej 
nr 4, pupmptrack na Osiedlu 
Wojskowym, doposażono 
plac zabaw przy Publicznej 
Szkole Podstawowej nr 1, 
a w bieżącym roku powstanie 
plac zabaw w parku Miejskim 
z urządzeniami dla osób z nie-
pełnosprawnościami. Chcemy, 
aby również seniorom żyło się 
tutaj dobrze i komfortowo. Dla 
nich powstał w 2019 roku Klub 
Senior +, w którym mogą się 
spotykać, integrować, szkolić 
i być dla siebie wsparciem. 
Miasto Świdwin zawsze i chęt-
nie angażuje się w działania 
senioralne. 

W 2019 roku powstała również 
Otwarta Strefa Aktywności 
w Parku Miejskim, siłownia 
plenerowa prz ul. Sportowej 
oraz na osiedlu Wojskowym 
i w parczku przy ul. Wojska 
Polskiego. 
Nieustannie dążymy do popra-
wy warunków nauki w świdwiń-
skich szkołach i przedszkolach, 
pozyskujemy dofinansowania 
i szukamy rozwiązań optymal-
nych do potrzeb. 

Dzięki programowi “Granty 
PPGR” wsparcie dzieci i wnu-
ków byłych pracowników PGR 
w rozwoju cyfrowym  741 dzie-
ci otrzymało laptopy, 
Zaangażowanie Miasta Świd-
win w ramach Zachodniopo-
morskiej Strefy Centralnej 
to strategiczny krok w kie-
runku realizacji ambitnych 

planów, których celem jest  
nie tylko podniesienie jakości 
życia mieszkańców, ale także 
zwiększenie atrakcyjności 
miasta dla turystów i inwesto-
rów, a także zadbanie o dzie-
dzictwo kulturowe, które jest 
niezwykle ważnym walorem 
naszego miasta. 

W ramach Zachodniopomor-
skiej Strefy Centralnej Miasto 
Świdwin przygotowało cztery 
projekty tj. budowa trasy tu-
rystycznej wokół jezior Buko-
wiec i Wilczkowo (wspólnie 
z Gminą Brzeżno), termomo-
dernizacja budynku Publicz-
nej Szkoły Podstawowej nr 1 

oraz budynku Publicznego 
Przedszkola nr 1. Zwiększenie 
jakości i dostępności usług 
publicznych Miasta Świdwin 
poprzez zakup autobusów 
niskoemisyjnych. Zakup 
nowych, niskoemisyjnych 
autobusów da mieszkańcom 
Świdwina możliwość prze-
mieszczania się w komfortowy 
sposób w obrębie Miasta 
Świdwin, a także Gminy 
Świdwin, ale również wpisze 
się w światowy trend zrówno-
ważonego rozwoju i ochrony 
środowiska naturalnego. Inwe-
stycja ta będzie odpowiedzią 
na rosnące potrzeby miesz-
kańców miasta, którzy ocze-

kują nie tylko efektywnych, ale 
również ekologicznych rozwią-
zań komunikacyjnych.

Chcemy także zwiększyć 
atrakcyjność turystyczną 
poprzez modernizację Świd-
wińskiego Zamku. Średnio-
wieczny zamek to wizytówka 
naszego miasta. Jako jeden 
z najcenniejszych zabytków 
i symbol Świdwina, stanowi 
kluczowy element lokalnej 
tożsamości i dziedzictwa 
kulturowego. Jego średnio-
wieczna architektura nie tylko 
przyciąga uwagę turystów, ale 
także służy jako przestrzeń 
dla różnorodnych wydarzeń 

kulturalnych, edukacyjnych 
i społecznych. Dlatego z na-
leżytą starannością należy  
zadbać o przeprowadzenie 
regularnych prac konserwa-
torskich i renowacyjnych, aby 
zapewnić długotrwałą ochro-
nę struktury zamku. 

Dbamy również o kluczowy za-
bytek Miasta zabytkową wieżę 
Bismarcka w Parku Miejskim. 
Dzięki dofinansowaniu wymie-
niony został jej  dach, zrewita-
lizowana elewacja. Prace kon-
serwatorskie i rewitalizacyjne 
będą wykonywane dalej dzięki 
otrzymanemu dofinansowaniu 
i obejmą . 

W listopadzie 2023 roku ruszy-
ła budowa pierwszego z dwóch 
budynków mieszkalnych w ra-
mach Społecznej Inicjatywy 
Mieszkaniowej. Mieszkania 
o powierzchniach od 26,09 m² 
do 69,18 m² na wynajem prze-
znaczone są dla osób, które nie 
posiadają własnego mieszka-
nia, a mają możliwość regular-
nego opłacania czynszu, przy 
jednoczesnym braku zdolności 
do zaciągnięcia kredytu hipo-
tecznego. Najemcy otrzymują 
lokal praktycznie gotowy 
do wprowadzenia się, nie wy-
maga on żadnych nakładów 
finansowych poza zakupem 
mebli. Inwestycja ta jest bar-
dzo istotna z punktu widzenia 
rozwoju jednostki wojskowej 
i napływu do Świdwina nowych 
mieszkańców. Pierwsi lokato-
rzy wprowadzą się do swoich 
mieszkań w kwietniu br. Kolej-
ny zaplanowany do realizacji 
blok mieszkalny zostanie 
oddany do użytku w kwietniu 
2025 r. Ponadto w budynku 
byłej komendy powiatowej 
policji trwają prace mające na 
celu budowę 18 mieszkań w 
ramach SIM.

Świdwin to miasto stale rozwijające się. Od roku 2018 roku  doświadczyło znaczącego rozwoju, dzięki skoncentro-
wanym wysiłkom, nakierowanym na  pozyskiwanie środków zewnętrznych, ale również z  wykorzystaniem wła-
snych środków fi nansowych.  Inwestycje, które zostały zrealizowane, nie tylko przyczyniły się do poprawy jakości 
życia mieszkańców, ale także otworzyły Świdwin na nowe możliwości gospodarcze i społeczne. 

REKLAMA 0011009680
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FINANSE GMINY
Każdy samorząd powinien 

być rozliczany przede wszystkim 
z gospodarowania finansami, po-
nieważ to nasze wspólne dobro, a 
koszty obsługi ewentualnego za-

dłużenia konsumują pieniądze nas 
wszystkich. Zgodnie z dokumen-
tem „RAPORT O STANIE GMINY 
TRZEBIATÓW ZA ROK 2022”, któ-
ry jest dostępny na stronie http://

bip.trzebiatow.pl/ (zakładka: 
RADA MIEJSKA / RAPORT O STA-
NIE GMINY), finanse gminy kształ-
towały się w następujący sposób:

DOTYCHCZASOWE INWESTYCJE W INFRASTRUKTURĘ 
DROGOWĄ I SIEĆ WODOCIĄGOWĄ

• Przebudowa drogi gminnej 
i utwardzenie terenu w miej-
scowości Nowielice,

• Przebudowa dróg wewnętrz-
nych wraz z budową kanalizacji 
deszczowej 
w miejscowości Trzebusz

• Przebudowa ul. Dworcowej 
i Torowej w Trzebiatowie,

• Przebudowa drogi w miejsco-
wości Nowielice, gmina Trze-
biatów

• Przebudowa drogi Mrzeżyno – 
Rogowo

• Przebudowa ul. Zagórskiej i Ja-
giełły w Trzebiatowie

• Budowa lokalnej oczyszczalni 
ścieków wraz z przebudową 
istniejącej kanalizacji sanitarnej 
w miejscowości Wlewo,

• Uzbrojenie terenu na „Osiedlu 
Kołobrzeskim” w Trzebiatowie 
poprzez wykonanie sieci wod 
no-kanalizacyjnej i deszczowej

• Rozbudowa i modernizacja ko-
munalnej oczyszczalni ścieków 
w Trzebiatowie

• Budowa kolektora ściekowego 
kanalizacji sanitarnej ciśnienio-
wej Mrzeżyno – Trzebiatów

• Budowa sieci kanalizacji sani-
tarnej w miejscowości Gąbin, 
z dwoma przepompowniami 
ścieków 
i rurociągiem tłocznym

• Budowa kanalizacji sanitarnej 
oraz wymianą sieci wodociągo-
wej w miejscowości Trzebusz

• Budowa lokalnej oczyszczalni 
ścieków wraz z budową 
i przebudową sieci kanaliza-
cji sanitarnej w Gołańczy Po-
morskiej.

Z powyższej tabeli wynika, że 
przychody gminy w 2022 roku 
były wyższe od przychodów za 
2021 o ponad 20 mln złotych. 
Daje nam to wzrost przychodów 
o 21%. Natomiast wydatki wzro-
sły o 17,5% w tym samym okresie 
i ich wzrost w liczbach bezwzględ-
nych wyniósł lekko ponad 15 mln 
zł. Jeszcze lepiej wygląda sytuacja 
z nadwyżką przychodów wzglę-
dem wydatków. W roku 2021 wy-
niosła ona prawie 10 mln złotych, 
a w 2022 ponad 14,5 mln zł, czy-
li skumulowana za dwa lata nad-
wyżka wyniosła 25 mln złotych. 
Nadwyżka ta pokryła spłatę zacią-
gniętych wcześniej zobowiązań, 
głównie na budowę hali sporto-
wej w Mrzeżynie oraz dwóch bu-
dynków komunalnych. 

Dzięki wzorowo prowadzonej 
polityce finansowej gminy Trze-
biatów systematycznie spada za-
dłużenie i do 2025 roku wszyst-
kie obecne zobowiązania zostaną 

spłacone. Właściwa polityka fi-
nansowa umożliwiła przygotowa-
nie „agresywnej” strategii rozwoju 
gminy, w którą wpisane jest wiele 
dużych procesów inwestycyjnych.

NASI MIESZKAŃCY, 
A STRATEGIA GMINY TRZEBIATÓW

Inwestycje i działania gminy na rzecz mieszkańców

MATERIAŁ INFORMACYJNY GMINY TRZEBIATÓW 0011001510

Strategia gminy Trzebiatów, jak również wszystkie działania 
urzędu i  podległych jednostek ukierunkowane są na  nad-
rzędny cel, czyli dobro mieszkańców. Samorząd lokalny 

w  swojej istocie został powołany, aby zarządzać dobrem 
wspólnym. Prowadzi te działania na  różnych polach. Jed-
nym z tych obszarów są inwestycje w poprawę infrastruktu-

ry związanej z codziennym życiem osób żyjących na terenie 
gminy. Zanim jednak o  strategii, warto przyjrzeć się temu, 
co w tym zakresie zrobiono przez ostatnią kadencję.

DOTYCHCZASOWE INWESTYCJE WPŁYWAJĄCE
NA KOMFORT ŻYCIA MIESZKAŃCÓW

Nie sposób wymienić wszyst-
kich inwestycji, remontów oraz 
modernizacji, które w ostatniej 
kadencji przeprowadziła gmi-
na Trzebiatów wraz z podległymi 
jednostkami. Poniżej przedstawia-
my mapę kluczowych inwestycji 
z punktu widzenia codziennego 
życia mieszkańców terenu naszej 
gminy, które zostały zrealizowa-
ne przez ostatnią kadencję i wpi-
sują się w politykę demograficz-
ną naszego samorządu. W celu 
lepszego zobrazowania zostały 
one podzielone na dwie zasadni-

cze grupy. Pierwszą kategorią są 
inwestycje w infrastrukturę dro-
gową i wodociągową. Natomiast 
druga kategoria zawiera działa-
nia inwestycyjne w infrastrukturę 
edukacyjną, sportową i związaną 
z wypoczynkiem.

INWESTYCJE W INFRASTRUK-
TURĘ EDUKACYJNĄ, SPOR-
TOWĄ I ZWIĄZANĄ Z WYPO-
CZYNKIEM
• Przebudowa budynku na siedzi-

bę Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Trzebiatowie,

• Rozbudowa szkoły podstawowej 
nr 2 w Trzebiatowie o oddzia-
ły przedszkolne i pomieszczenia 
klasowe wraz z zapleczem socjal-
nym, sanitarnym i terapeutyczno-
-medycznym

• Zagospodarowanie na cele rekre-
acyjne i społeczne terenów pod-
miejskich położonych wzdłuż 
murów obronnych w trzebiato-
wie,

• Budowa lub remonty istnieją-
cych placów  zabaw oraz siłow-
ni plenerowych przy ul. Długiej, 
ul. Waryńskiego, ul. Plac Lipowy, 
ul. Białoboki, ul. Wolności, ul. Sar-
niej,  przy Pałacu nad Młynówką, 
przy stadionie miejskim i ul. Pia-
skowej w Trzebiatowie, ul. Nad-
morskiej w Mrzeżynie, Rogowie, 
Chomętowie, Wlewie, Trzebu-
szu, Gołańczy Pomorskiej, Miro-
sławicach,

• MODERNIZACJE OBIEKTÓW 
SPORTOWYCH

• boisko w Mrzeżynie, stadion 
miejski w Trzebiatowie, skate-
park w Trzebiatowie,

• BUDOWA I REMONTY ŚWIE-
TLIC WIEJSKICH I OSIE-

DLOWYCH
• ul. Jaromin 

w Trzebiatowie, 
Gołańcz Po-
morska, Bie-
czyno, Wlewo

Zakończenie inwestycji drogowej w Trzebuszu Budowa kolektora ściekowego Mrzeżyno – Trzebiatów
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CEL STRATEGICZNY „AKTYWNI I ZDROWI MIESZKAŃCY GMINY”
Jak również inne cele zawarte w strategii rozwoju gminy Trzebiatów
Strategia rozwoju gminy Trzebia-
tów do roku 2030 to podstawo-
wy dokument niezbędny do uzy-
skania dofinansowania na wiele 
potrzebnych inwestycji. 

Był on przygotowywany z na-
leżytą starannością i dbałością, 
aby w pełni odzwierciedlał po-
trzeby inwestycyjne i rozwojowe 
mieszkańców gminy Trzebiatów. 
Zawarto w nim elementy, które 
stanowią podstawę do przepro-
wadzenia wielu planowanych in-
westycji, o których możemy do-
wiedzieć się więcej z Załącznika 
nr 1 do Strategii Rozwoju Gminy 
Trzebiatów. 

Poniżej wymieniamy te, które 
wpisują się w jakość życia naszych 
mieszkańców. 

OCHRONA ZDROWIA,  
SPORT, EDUKACJA, 
MIESZKALNICTWO, KULTURA
• Budowa przychodni zdrowia

w Mrzeżynie
• Budowa zaplecza sanitarne-

go na boiskach w Mrzeżynie 
i Trzebiatowie

• Termomodernizacja placówek
oświatowych

• Budowa budynków wieloro-
dzinnych w ramach SIM

• Dalsze modernizacje i budowy
placów zabaw na terenie gmi-
ny Trzebiatów

• Utworzenie żłobka/punk-
tu opieki dziennej dla dzie-
ci do lat 3

• Rozbudowa przedszkola
w Trzebiatowie

• Wybudowanie sali widowisko-
wej na potrzeby kulturalne

• mieszkańców gminy Trzebia-
tów

• Remonty budynków komunal-
nych.

DROGI GMINNE
• Modernizacja oświetlenia ulicz-

nego na terenie gminy Trze-
biatów

• Przebudowa i remont mostu 
nad Młynówką, ul. Dworcowa

• Budowa i przebudowa dróg 
gminnych w Trzebiatowie, 
Mrzeżynie, Rogowie, Gołańczy

Pomorskiej, Mirosławicach i we 
Wlewie.

SIEĆ WODOCIĄGOWA 
I KANALIZACYJNA
• Budowa farmy wiatrowej 

na potrzeby oczyszczalni ście-
ków oraz instalacji beztlenowej
stabilizacji osadu

• Kolejny etap budowy sieci wo-
dociągowej w miejscowości 
roby wraz ze zbiornikiem wody
zapasowej i stacji uzdatnia-
nia wody

• Budowa nowej stacji uzdatnia-
nia wody w Trzebiatowie

• Budowa sieci kanalizacji sani-
tarnej i wodociągowej ul. Biało-
boki w Trzebiatowie

• Budowa kanalizacji w Mrze-
żynie

• Budowa lokalnej oczyszczalni
ścieków w Sadlnie

• Remonty sieci wodociągowej 
i kanalizacji deszczowej w Trze-
biatowie.

FINANSOWE WSPARCIE 
DLA TRZEBIATOWSKIEGO SIM

15 lutego 2024 BGK Polski Bank 
Rozwoju opublikował listę zakwa-
lifikowanych wniosków, o udziele-
nie ze środków Funduszu Dopłat fi-
nansowego wsparcia na tworzenie 
lokali mieszkalnych na wynajem. 
Trzebiatowski SIM uzyskał wspar-
cie w wysokości 6 114 003,52 zł 
(poz. 190. na liście). Dzięki temu 
już w tym roku rozpocznie się re-
alizacja budowy 48 mieszkań w 
ramach SIM (Społecznej Inicjaty-
wy Mieszkaniowej).  Jest to wiado-
mość, na którą długo czekaliśmy. 

SPOŁECZNA INICJATYWA MIESZKANIOWA (SIM)
Nowe mieszkania w gminie Trzebiatów

Społeczna Inicjatywa Mieszkanio-
wa to spółka non-profit, budują-
ca mieszkania społeczne, której 
wspólnikami są gminy oraz Krajo-
wy Zasób Nieruchomości. Gmina 
Trzebiatów również przystąpiła 
do tej inicjatywy. Osoby, które nie 
posiadają w Trzebiatowie loka-
lu mieszkalnego, a dodatkowo ich 
zdolność kredytowa nie jest wy-
starczająca na zakup własnego lo-
kum, mogą skorzystać z tego pro-
gramu. Mieszkania w SIM mają 

umiarkowany czynsz zdecydowa-
nie niższy od czynszów komer-
cyjnych, dlatego są dostępne dla 
szerszej liczby osób.

Jakie warunki musisz 
spełniać, aby móc zawrzeć 
umowę najmu?
nie posiadać tytułu prawnego do 
innego lokalu mieszkalnego na te-
renie gminy
nie przekraczać górnego limitu 
dochodowego

(więcej: www.simzachodniopo-
morskie.pl)

Jakie będą w SIM opłaty  
za mieszkanie?
Stawki czynszu za 1 m  po-
wierzchni użytkowej lokalu 
mieszkalnego w zasobach miesz-
kaniowych SIM są ustalane przez 
Zgromadzenie Wspólników 
w takiej wysokości, aby suma 
czynszów za najem wszystkich lo-
kali eksploatowanych przez SIM 

pozwalała na pokrycie kosztów 
eksploatacji i remontów budyn-
ków oraz spłatę zobowiązań SIM 
związanych z budową.
Poza opłatami czynszowymi na-
jemca mieszkania ponosi opła-
ty niezależne od Spółki związane 
z dostawą mediów oraz z tytułu 
wywozu nieczystości.
Umowa najmu przewiduje obo-
wiązek wpłacenia przez najemcę 
kaucji mieszkaniowej, która bę-
dzie stanowiła zabezpieczenie 

należności z tytułu najmu, istnie-
jących w dniu opuszczenia lokalu 
przez najemcę. Jest to 6-krotność 
miesięcznego czynszu za dany lo-
kal, naliczana wg stawki czynszu 
1 m obowiązującej w dniu zawar-
cia umowy najmu. Kaucja podle-
ga zwrotowi. 

Informacje na temat inicjatywy 
znajdują się na stronie:

www.simzachodniopomorskie.pl

Dokładne informacje na temat 
inwestycji w Trzebiatowie

zostaną zamieszczone w mo-
mencie ogłoszenia naboru.

Uroczyste_zakonczenie__inwestycji_wykonania_sieci_kanalizacyjnej_w_miejscowosci_Gabin

Reprezentantem gminy w SIM 
jest Wiceburmistrz Trzebiatowa 

Grzegorz Olejniczak
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BUDOWA ŚWIETLICY WIEJSKIEJ WE WLEWIE 
była współfinansowana ze środków Unii Europej-
skiej w ramach Europejskiego Funduszu Mor-
skiego i Rybackiego w ramach działania „Realiza-
cja lokalnych strategii rozwoju kierowanych przez 
społeczność”. Świetlica pomieści ok. 80 osób  i jest 
miejscem rekreacji i integracji społeczności lokal-
nej. Zadanie polegało na budowie budynku i na za-
gospodarowaniu terenu, wyposażeniu świetlicy 
w meble, sprzęt AGD oraz RTV. Świetlica jest do-
stępna także dla osób niepełnosprawnych.

Łatwo nie było, ale się udało, czyli 
od wiejskiej świetlicy po promenadę

Wiele spraw palących dla na-
szych mieszkańców rozwiązali-
śmy. Widać to zwłaszcza na ob-
szarach wiejskich. Oczyszczal-
nia ścieków, kanalizacja, czy 
nowe drogi podnoszą komfort 
życia w gminie. Warto też 
wspomnieć o tym, że dbamy 
także o przeszłość. Z sukcesem 
zakończylismy rewitalizację 
murów miejskich. To ważne, 
bo na mapie województwa na-
sza gmina i sam Trzebiatów są 

pod względem liczby zabytków 
czymś niespotykanym. Oczy-
wiście, nie wszystko udało się 
jeszcze zrealizować i moderni-
zację gminy trzeba kontynu-
ować, bo spraw do rozwiązania 
jest nadal wiele. Ze względu 
na fakt, że jesteśmy gminą tury-
styczną zwracamy szczególną 
uwagę na nasze nadmorskie 
perełki: Mrzeżyno i Rogowo.   
Grzegorz Olejniczak  
zastępca burmistrza gminy Trzebiatów
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Dbamy o dziś, jutro i wczoraj

PRZEBUDOWA DRÓG GMINNYCH W MIEJSCO-
WOŚCI TRZEBUSZ otrzymała dofinansowanie 
z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program In-
westycji Strategicznych. Dzięki temu przebudo-
wano drogi wiejskie łączące się z drogą woje-
wódzką. Nowa droga to 1070 metrów, a dodat-
kowo także nowe wjazdy, chodniki oraz 10 sta-
nowisk postojowych zlokalizowanych w bliskim 
sąsiedztwie Kościoła. Przebudowa została dofi-
nansowana z rządowych środków. Inwestycja zo-
stała zrealizowana przez firmę Zubwit z Reska.

REMONT ZABYTKOWEGO MOSTU Z DELFI-
NAMI czyli przywrócenie pierwotnego stanu 
technicznego i funkcji obiektu. Prace polegały 
na naprawie i niezbędnym wzmocnieniu elemen-
tów konstrukcyjnych, wymianie wyposażenia 
mostu oraz na wymianie nawierzchni drogowej. 
Konstrukcja składa się z trzech przęseł łukowych. 
Całkowita długość obiektu wraz ze skrzydłami 
przyczółków wynosi około 55 metrów. Wybudo-
wany w 1905 roku obiekt wpisany jest do rejestru 
zabytków pod nazwą „Most z delfinami”.

BUDOWA PRZEDSZKOLA PUBLICZNEGO Z OD-
DZIAŁAMI INTEGRACYJNYMI ORAZ ROZBU-
DOWA SZKOŁY PODSTAWOWEJ nr 2 to projekt 
w całości finansowany z budżetu Gminy Trze-
biatów (ponad 6,5 mln zł). Powstało nowe skrzy-
dło, zawierające dwie odrębne strefy funkcjo-
nalne – przedszkole zlokalizowane na parterze 
i dodatkowe klasy szkoły podstawowej na pię-
trze. Niezależnie wybudowany został pion ko-
munikacyjny mieszczący klatkę schodową oraz 
windę do transportu osób niepełnosprawnych.

BUDOWA PROMENADY NADMORSKIEJ WRAZ 
Z PRZEBUDOWĄ ZEJŚCIA NA PLAŻĘ I PLACEM 
PRZY POMNIKU ZAŚLUBIN Z MORZEM zrealizo-
wana została w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Zachodniopomor-
skiego 2014-2020. Oprócz wkładu własnego gmina 
otrzymała wsparcie finansowe od partnerskiej 
gminy Brwinów, której przedstawiciele byli obecni 
w czasie otwarcia, a także od lokalnego przedsię-
biorcy Pana Pawła Woźniaka – SUS Travel Mrzeżyno.  
Wypoczynek w Mrzeżynie zyskał nową jakość. 

Jest co robić, bo nie wszystko co wpisano w plany udało się zrealizować 
W najbliższym czasie  
w gminie Trzebiatów  
do zrobienia są następujące 
rzeczy.  

- Wykonanie dokumen-
tacji pod budowę hali sporto-
wej przy szkole Podstawowej 
nr 2 w Trzebiatowie 

- Rewitalizacja placu 
przy  ratuszu miejskim 

- Przebudowa Placu Li-
powego 

- Remont dróg gminnych 
w Rogowie 

- Dokończenie budowy 
drogi w ciągu ul. Zachodniej 
w Mrzeżynie (do zjazdu tech-
nicznego na plażę) 

- Dokończenie remontu 
kapitalnego młyna gospodar-
czego w Trzebiatowie wraz 
z wyposażeniem, który ma 
zostać przeznaczony na re-
gionalne muzeum młynar-
stwa 

- Rozpoczęcie prac  
zmierzające do wykonania 
ścieżki rowerowej Nowielice 
– Mrzeżyno na odcinku 
Roby-Mrzeżyno 

- Budowa, w ramach  
członkostwa gminy w Spo-
łecznej Inicjatywie Mieszka-
niowej, budynku mieszkal-
nego (z 48 mieszkaniami) 
w Trzebiatowie przy ul. 
Kryształowej 3. 
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Tak ma wyglądać trzebiatow-
ski plac przed ratuszem
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Mała Ojczyzna Duża Sprawa
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